

## 7. نه په راویزی میژوی نه رده لان دا

مه ستوره: (1220-1264): نوسه ری (( تاریخ اردلان ))

-1-

بنه مائه کھی

با پیری مه ستوره: محه ممد ناغا، که نه زوری (( فتوحات )) ی خوسره و خانی گه وردها به شدارو، خه زوری نه مانوئلا خانی گه وره و یه کی نه باوه پیکراوه نژیکه کانی بوه. بو کوگردنه وهی باج و سه رانه و، بو به شدارو نه شهرو نه شکر کیشیه کانی دا. بو نوینه رایه تی نه ده رباری قاجاردا.

باوکی مه ستوره: نه بولجه سه ن به گ کورپی محه ممد ناغا، ژنبرای نه مانوئلا خانی گه وره و بریکاری حوسه ینقولی خانی خوشکه زای بوه. نه میش باوه پیکراویکی نژیکه نه مانوئلا خانی گه وره بوه. سه رپه رشتی زه ماوه نندی گواستنه وهی کچی فه تجعه لی شای قاجار بو خه سره و خانی ناکام نه م کردویه تی.

مامه کانی مه ستوره: نیبراهیم ناغا و نیسماعیل ناغا هر یه که پله یه کی به رزیان هه بوه و، میرزا عه بدوئلایش مونشی دیوان بوه. ( حدیقه: ل 321 ). میرزا عه بدوئلائی مونشی ( ره ونه ق ) نوسه ری: (( ته ژگه ره ی حه دیکه ی نه مانوئلاهی )) یه، که ژیاننامه ی شاعیره فارسی بیژنه کانی نه رده لان نه گپریته وه و، نمونه ی شیعره کانیان نه نوسی و، عه لی نه کبه ری ناموزایشی نوسه ری: (( حه دیکه ی ناصر )) و (( تاریخ الاکراد )) ه.

دایکی مه ستوره: نه بنه مائه ی میرزا عه بدوئلائی وه زیر بوه.

بنه مائه ی باوکی مه ستوره: (( قادری )) و، بنه مائه ی دایکی: (( میرزا عه بدوئلائی وه زیر ))، هه ردوکیان، نه بنه مائه ده وله مهن و ده سرپویشته کانی سنه بون. به تاییه تی بنه مائه ی وه زیر هه میشه ده ورکی کاریه ریان هه بوه نه ژیان سیاسی، دارایی جهنگی.. داووده زگای حوکمرانی نه رده لان دا.

-2-

نه دایکبونی

ماهشهره ف كچى نه بولحه سه ن به گ، وه كو عه لى نه كبه رى ناموزاى نه  
( حديقه : ل 321-322 ) دا نوسيويتى نه ته مه نى 44 سالى دا نه 1264 دا  
مردوه، به م پييه نه بى نه 1220 دا، نه باوه شى نه م خيزانه نه جيبزاده يه دا  
نه دا يك بوى. رهنگه هه واله كه ي نه م نه هى نوسه را ئى تر دروست تر بى.

-3-

#### پهروه رده و خویندن

مه ستوره نوپه ره واته يه كه م منالى دا يك و باوكى بوه، نه بهر نه وه باوكى  
بايه خى به خویندن و پهروه رده كردنى داوه. خوئى نه م باره يه وه نه ئى: (( پاش  
نه وه ي نه ساي... خودا ي نه هه مو شتى هه وراز ترو، نه په ناي به زه يى و داوه رى  
بى هاوتا، نه زگى دا يكه وه كه و تمه باوه شى پهروه رده ي باوكه وه... نه فه رى  
نه خشى نيوچاوانى به هره وه هي زى بيناي به خشنده گى و نه به ره كه تى نه و  
نه خته رى چله پوپه ي زانست و خوئى گه ردونى ناوه زه كه مه يلى سروشتى و  
شه و قى راسته قانينى پهروه رده كردنى منالان و به هي ز كردنى جگه رگوشان دا زور  
بو، به تاييه ت منى يه كه م گوئى نه و گوئشه نه و نوخشه نه مامى نه و چه مه نه،  
كه ده ستم خامه ي ناشنايى گرت و چاوم به نامه ي روشنايى هه ئينا، ناو به ناو  
مه يلى سروشتيم و نارزه وى زگماكم به متالاي كتيايان ده بزوت...)) (ل 11).

-4-

#### شوکردنى

مه ستوره داستانى شوکردنى خوئى به م جوړه نه گيړي ته وه:  
( ( به لام نه به رايى فه رمانه وايى دا ( مه به ستنى فه رمانه وايى خه سره و  
خانى ناكامه ) نه بهر كه م نه زمونى، توشى چه ند هه نه يى هات: با پيرو باوك و  
مامه كانى نوسيارى نه م كتيايه ي به بى تاوان كوئو و زنجير كردو زور به بى  
به زه ييانه و رهفتاريكى دزيوه وه سى هه زار تمه نى به ناوى باجه وه لى سه ندى.  
سهره نجام خودا كردى به دنياهادى و دپييسى به دكارانى بو ناشكرا بوو نه دوى  
ناردن و به خه لاتى گرانبايى و شايان سه ربه رزى كردن.)) (ل 198-199).  
خه سره و خان به وه وازى لى نه هي ناون، به ده وه نه مه نى زانيون و، لاي وابه و  
جگه نه سامانه كه ي خوئيان، سامان و دارايى حوسه ينقولى خانى باوكه رايشى  
نه لاي نه مان هه شار دراوه، بو نه وه ي سامانه كه يان زهوت بكا، گيچه ئيكى ترى  
پى كردون. نه م باره يه وه مه ستوره نوسيويتى:  
( ( نه بهر نه وه ي حوسه ينقولى خان زور به ي سامان و نه ختینه كانى نه كن  
بنه مائه كه ي منى كه مينه دانا بوو، نيويروا سه به رت به وه كه نه باوكه وه

پورزایشم بو، کاربه دهستانی والی بو باوکه میان تسی چانده بو  
 نه داستان که یانه وه وهداو نه و کاره که وه میان گلاندو نه وه میان کرد به بیانو،  
 نه و سامان و نه ختینه یه ش که هه مان بو لیمان داگیر که ن و نه ویش بخه نه سه ر  
 که نجینه. به م مه به سته حوسه ینقو لیخان یان فریوداو به لینی فه رمانه وایی  
 نیسفه ندنابادیان دایی و نه مهیش که هیشتا ساردی و گهرمی و تالی و سویری  
 ژیانی بو که س تا سه ر نه ماوی نه چیژت بو، به ته ماحی فه رمانه واییه وه پشتی  
 نه مافی خالوو خوارزایی هه لکردو پاشان به بیانوی به سه ر کردنه وه یه کی  
 نه ناموزاکا نمان که نه خوش که وت بو له دوای باوکی نارد، هه ر که باوکه م  
 که هیشته نه وی، حوسه ینقو لیخان کوژیکی به ست و له دژی والی ده ستیان  
 به وتووژ کرد، به لام نه ده ره وه، چه ند که سیکی له پشت په رده وه لی راگرت  
 بون، گوئی یان نه هه مو که یین و به یینه که گرت بو. نه و شه وه بو سه یینی محمه د  
 به گ و مسته فا به گ کورانی فه تح عه لی به گی وه کیل و نه که به ر به گ، که ببو  
 به مایه ی نه م هه نگاوه یه و سوئتانی کوری نه زهر عه لی به گ و نه بولچه سن  
 به گ باوکی نه م که مینه یه و مام و ناموزاکانی دیکه ی سه ر نه به ر فه رمانی کوئو  
 زنجیر کردن و زیندان کردن یان دراو هه مویان گیران و به کوئو و زنجیر کراوییه وه  
 زیندان کران. پاش چه نانی فه تحه لی به گ و سوئتان یان له فه لای قه سالن دا  
 کوشت. نه که به ریش به هه زار ته له که وه ده هو، سا هه رچوئی بو، سه ری خوی  
 زرگار کرد. مامی نه م که مینه یه ییش، چونکه هیچ تاوانیکی نه بو، نازاد کراو  
 به به زهی و دلا واییه کی زوره وه خه لات کراو نه وه بو بو پته و کردن و  
 چه سپاندنی نیوان ته بایی و نیوان کوکی له نه نجام دا به ندو به نده واری  
 هاوسه ریم له گه ل خوسره و خان دا سه روبه ر نراو به و په ری شان و شکوه پییم  
 هاویشته هه ره سه راوه.)) (ل 201-202).

رهنگه نه و سه رده مه دا زور کچی سنه یی خه وی به وه وه دی بی بیته هاوسه ری  
 که وه ره ترین ده سه لاتداری ناوچه که : والی کوردستان، که هیشتا له ناوه راستی  
 سییه گانی ته مه نی دا بو، به لام نه م شوکردنه جوژی بوه له سه ودا ی سیاسی و  
 کوئه لایه تی له نیوان والی زوردارو بنه مائه ی قادری زور لی کراودا، بنه مائه ی  
 قادری کچه که یان له نرخی دا داوه.

نه گه ر له 1220 دا له دایک بویی، وه کو له (تحفه : 322) تسی نه گه یین و،  
 له 1244 دا شوی به خه سه ره و خان کردبی، وه کو مه ردوخ نه لی، نه وا نه بی  
 به 24 سالی به بوکی بو هه ره سه را برا بی.

خوسرهو خان له ژيانی تاييه تي خویدا پياويکی بی به ندوبار بوه. له م باره يوه (مهستوره: 198) نه ئی: (( زوری هه ز له رابواردن و خوش گوزهرانی ده کرد، دهنگی نارەزوی رابواردن و خوش گوزهراندنی نه م پياوه داستانی بارامی گۆری له پیری خه ئک بردبووه... ))

(بابانی: 71) نه ئی: روژانی ژيانی به (( خواردنه وهی مهی و موعاشه رتهی ژنانی زیونه ندام )) به سهر نه برد، نه م رهفتاره کاری له دانیشتوانی سنه ییش کرده، (( به مفاد الناس علی دین ملوکهم، هه مو نه عیانی کوردستان به خواردنه وهی پیکي ده ماده م و هاو نشینی روسپیانی سوژانییه وه خه ریک بون )) .

(تحفه: 203) نه ئی: (( نارەزویه کی له نه ندازه به ده ری له ژیان و رابواردن هه بو، هه مو شهوی چل گورانیییزو موسیقاژنی ژن و پیاو له مه جلیسه که یدا ناماده نه بون... )) .

خوسرهو خان، کاتی خو ی به رابواردن له گه ل ژنانی جوان و، خواردنه وهی زوری مهی به سهر بردوه. له نه نجامی نه مه ییش دا نه خوش که وتوه، وه ک (بابانی: 72) نه ئی: (( به هو ی زیاده روی له خواردنه وهی مه یدا توشی ماخولان بو ))، یان وه ک (مهستوره: 203) ی هاوسه ری نه ئی: (( توشی نه خوشی جه رگ بو ))، له هه ردو حاله تدا نه لکهول نه بی هو ی سه ره کی نه خوشییه که ی و نینجا مردنی بی. له 2ی ره بیعی نه وه لی 1250 دا له ته مه نی 29 ساتی دا مردو، مه ستوره ییش به گه نجی بیوه ژن که وتا. (مهستوره: 204).

مهستوره له خوسرهو خان منائی نه بوه، شوی تریشی نه کردو ته وه. به لام هه وی که ی، حوسنی جیهان، 3 کورو 3 کچی هه بوه. پی نه چی تا شیرازی نه م خیزانه به ته واوی هه لوه شاهه، مهستوره له گه ل نه م بنه مانه یه دا ژیبای.

-5-

#### کوچی بو سلیمانی و مردنی

سالانی (1250-1264) که به بیوه ژنی به سهر بردوه، له ژیان مهستوره دا سالانی کامل بون و برشتی زورو به ره می گرانبه ها بون. هه ر له و ماوه یه ش دا بوه (( تاریخ اردلان )) ی ته واو کردوه.

دوای مردنی خوسرهو خان، نه رده لان له ناو گه رده لولی ناکوکیی ناوخوی نه میره کانی نه رده لان دا ناسایشی بیرو، ژیان و، سامانی تی دا نه ماوه. حوسنی جیهان و توبا خانمی بوکی، جوتته برا: رهزا قولیخان و نه مانوللاخان، مامه کانیان: محمه د صادق خان، عه باسقولی خان... نه ک به زه بیان

به دانیشتوانی ولاته که دا نه نه هاته وه، به لکو به زه بیان به یه کتیش دا نه نه هاته وه، نه سه رده سه لات و پاره خه ریک بون یه کتیبیان نه هاری و، نه گه ل خویان ده سه لات ی دیرینه ی بنه مائه ی نه رده لانیشتیان به ره و کویر بونه وه نه برد. دوا ی نه وه ی ره زا قولیخان و نه مانوللاخانی برای چه ند جاری نه لای دهریاری قاجار ملی یه کتیبیان شکاند، دهریاری قاجار بو نه وه ی ناسایش و ده سه لات بگیریته وه بو ناوچه که، که وته سه ر بیری دانانی حاکمیک نه دهره وه ی بنه مائه ی نه رده لان. خوسره و خانی گورجیبیان داناو، به که یشتنی حاکمی نوی هه ر له ریگاوه ره زا قولیخان ی به زنجیرکراوی ره وانسه ی تاران کرد. ده ستویپوه نده کانی هه ردو برا: ره زا قولیخان و نه مانوللاخان، په ره وازه بون. هه ندیکیان به کومه ل رویان نه شاره زورو سلیمانی کرد. مه ستوره له م باره یه و نویییتی:

(( نه به ره وه تر باسمان کرد، کاتی که خوسره و خانی گورجی (نه رمه نی) که یشته ناوچه ی کوردستان و به به لین و سویندی فراوان ره زا قولیخان ی هه لفریواندو به لای خوی دای راکیشا، مچه ممه د سوئتان خان و سه رله به ری بیامو ماقولانی ولایه تی نه رده لان مال و ژن و مندانی والی و زوربه ی خه لکی نه رده لان ییان به ره و هه ورامان کوچ داو له و کاته دا من، نویاری نه م دیرانه یه کی له و کوچ کردوانه بوم. هه ر که گه یشتنه شوینی که ناوی هوشبارانیه، چه سه ن سوئتانی هه ورامی به پیری کوچ کردوانه وه هات و به شیویه که که شایانی پله و پایه یان بی ری و ره سی پیشوازی کردنیانی به جی هیئا. له و ده مه دا خان نه حمه د خان که نه گه ل والیدا دوری نیو یه که قه پیلک و نه ستیره ی یه که بورج بون، فه رمانره وای مهربوان بو، سه بارت به وه ی که والی نه گه لیدا نیوانیان خوش نه بو، نه مه ی به هه ل زانی و، به ره و ناوچه ی هه ورامان هات و مرخی نه گرتنی کوچ کردوه کان خوش کردبو، به لام هه ر که دیتی خه لکه که به جاری ده ستیان نه گیانی خویان شوشتوه و هه روا به ناسانی خویان به ده سه ته وه ناده ن، له و کاره کشایه وه.

نه و شه وه کوچ کردوه کان که نه هه زار که س زیاتر بون، نه گوندی هوشباران یان به سه برید. بو سبه یینی که هیشتا روژ هه ل نه هات بو بنه و باریان رادا و نه ریگه یه کی ناهه موارو سه خته وه، که هه لوی به سه ردا فریبا په ری ده وه ری و مانگی پی سوکی ناسمانی نیوه تی په ری با ده که وته خواری بو نیو که نده لان و هه ل دیری په ستی و هه پرون به هه پرون ده بو، تی په رین و به گوندی نه گونده کانی شاره زور که یشتن، که نیوی سه رگه ته و له وی نیی گیرسانه وه.

ئىنجا ئەويۇە مەمەد سولتان و مىرزا ئەبدوئالاي موشى باشى چۈن بۇ سلىمانى و بە خزمەت ئەبدوئالاي پاشاي بابان گە يىشتن و رى و رەسمى پىشوازى ئى كردنىيانى بە جى گە ياندى و پيا و ماقولئىكى ئە تە كيان دا نارد بۇ ناوچەى شارەزور، بۇ ئەوەى ئە و خە ئكە بە سەر گوندىەكانى شارەزوردا بىبە شرىنەو و دابىن بىكرىن.

ئە باسى خونچەى باخى خوسرەوانى، نوپىاوەى بىستانى كامەرانى، ئە مانوللا خانى پانىدا ئە بىرمان كرد ئە وە بدوئىن كە ئە و كاتانە دا دئسوزانى گيان فىداى ئە و زاتە هەر دەستە بە كيان كە وتتە و لاتىكە وە و هەر بىرئىكيان ئە بنارىك دا گىرسانە وە. حوسەين قولخاننى مامى ئە مانوللا خان كە پورزاي من، نوسىارى ئە م كىتەبە ش بو، روى ئە سلىمانى كردو بە و پەرى رىزە وە ئە وى پىشوازى ئى كرا و گىر سايە وە و كاتىكش هە وائى كۆچى ئىمەى بىستە وە خە ئكىكى زۆرى بە ئە سپ و هېستە وە نارد، سەد كەسى ئە بىنە مائەى ئىمە بگوزنە وە و ئە لايەن خۇشپە وە جىگەى هېورين و گوزەرانى بۇ نامادە كردىن و هەر يەكەى بە پى پىدا و بىستى خۇى كۆمەك و يارمەتى دەدا و ئە خزمەتىدا كاتمان بە خوشى بە سەر دەبرد، بە لام پاش چەنانى، چارەنوسى خودا ئە خوش گوزەرانى ئىمە رازى ئە بو، ئە وە بو ئە روژى 14 مانگى زىلحىجەى 1263 ك (1846/11/23 ز) دا جەنابى حوسەين قولى خان ئە خوشى بە سەرىدا زال بو، ئە ماوەى شە و روژىك دا گيانى بە بە هەشتى بە رىن شادبو و ئە پرسە كەىدا هەزاران سىنەى بۇ هەل دران و منى مەستورەى سەر ئى شىواو و دەرىبە دەرىش ئە دورى ئىك دابرانى ئە و گيانە ئازىزەم دوسى روژىكە ئە ش و رۇحم بە بە لاي تاي ئە خوشپە وە دە تلىتە وە. بزانىن خودا چىمان بە سەر دىنى و ئارەزوى بە چىبە ...) (ل 236-238).

مەستورە بە و چەند دېرە كۆتايى بە مېژو كەى هېناو، چۈنكە ئە وىش هەر ئە و روژانە دا بە پى (حەدىقە: 321-322) ئە 1264 دا ئە تە مەنى 44 سائىدا بە هە مان دەرد كۆچى دوايى كردو.

-6-

### بەرھەمەكانى

پى ئە چى ماھشەرەف خانم بە دانانى شىعەر دەستى پى كردى. ئە دەرگای شىعەرەو چۆتە ناو دىناى نوسىنە وە و، (مەستورە) ى هە ئبىژاردو بە نازناوى خۇى. (دىوان مستورە كردستانى) سى جار چاپ كراو:

جاری یه کهم، سالی 1304 هیجری شه مسی، له سنه، له لایه ن حاجی یحیی معرفت کردستانی یه وه چاپ و بلاوگرا وه ته وه.  
جاری دوهم، سالی 1362 هیجری شه مسی، له تاران نشر ما، له لایه ن دیوان احمد کریمی یه وه.

جاری سیبهم، به هاری 77، له تاران انتشارات امیر بهادر، له لایه ن دکتور صدیق صفی زاده (بوره که ئی) یه وه.

شيعره کانی ناو چاپی یه کهم و دوهمی دیوانه که ی فارسین. به لام چاپه که ی سه فی زاده جگه له شيعره فارسیه کانی 462 به یتی کوردی تئدایه. زوری شيعره کوردیه کانی به هه ورامی هونیه ته وه، به زوری شیوه نی به کولن بو مه رگی خوسره و خانی ناکامی میردی. هه ندی شيعری تریشی به پال دراوه. که به کرمانجی خوارو هونراونه ته وه، به زمانه که ی و جوړی دارشتنی دا له شيعری نه و ناچن.

به قسه ی (صفی زاده: 16) دو کتیبی تریشی نویسه: ((مجمع الادباو)) که بیوگرافی شاعیرانی کورده و، ((رساله ی شرعیات)) که باسی بنچینه کانی عه قایدو نه حکامی نیسلام نه کا.

((مجمع الادباو) ی جاری له به رده ستدا نیه و، کتیبه که ی تریشی له ژیر ناوی (عقائد) سالی 1998 له ستوکوه لیم (سوید) له لایه ن عه بدو لالی مه ردوخه وه به پیشه کی و لیکوئینه وه ی تیرو ته سه نه وه بلاوگرا وه ته وه.

لیره دا من خوم له قهره ی شيعره کانی ناده م، نه وه به جی نه هیلم بو شاره زایانی مه یدانی نه ده ب براو کتیبه که ی تریشی به جی نه هیلم بو خه لکی که. نه وه ی من مه به ستمه کتیبه میژوییه که یه تی: ((تاریخ اردلان)).

((تاریخ اردلان) ی ((مه ستوره کردستانی) ی به هیمه تی ((ناصر ازاد پور)) سالی 1343 ه. ش، له ((چاپخانه بهرامی)) له سنه چاپ کراوه.

د. حسن جافو شکور مصگفی، له ژیر ناوی، مه ستوره ی کوردستانی: ((میژوی نه رده لان)) دا کردویانه به کوردی، سالی 1989 له به غداد، له لایه ن ((ده زگای رۆشنبیری و بلاوگرا دنه وه ی کوردی)) وه بلاوگرا وه ته وه.

3 که مایه سی له م وه رگی پرا نه دا هه یه:

1. زمانه که ی: نه که رچی وه رگی پره کانی: شکور مسته فا که رکوکی و، د. حه سه ن جافا که رمیانیه، به لام له نویسه که یان دا زمانه ره وان و باوه که ی کوردستانی عیراقیان به کار نه هیناوه، به لکو زوریان له خویان کردوه بو نه وه ی لاسایی زمانه که ی ((شه رفنامه)) ی هه ژاری موکریانی بکه نه وه، له م

کاره‌دا سەرکه‌وتو نه‌بون، زمانه‌که‌یان بو‌ خویندنه‌وه ناقولاًو بو‌ تیگه‌یشتن سه‌خته.

2. وەرگیرانه‌که‌ی: له‌هه‌ندی شوین‌دا به‌وردی ته‌رجومه‌ نه‌کراوه‌و، له‌هه‌ندی جیگه‌یش‌دا رسته‌ی گرنگی لی‌ فرتاوه‌ ناخو‌هوی ئەم‌ ناته‌واویه‌ نویسنه‌وه‌و چا‌پکردنی‌ییان وەرگیره‌کان به‌ئه‌نقه‌ست ئەو رستانه‌یان لی‌ دهره‌یناوه‌ دیار‌نیه‌.

3. چا‌په‌که‌ی: هه‌ئه‌ی چا‌پی زۆری تی‌ که‌وتوه‌، هه‌ندی له‌سائه‌کانی‌شی، که‌ له‌ئه‌سلی فارسیه‌که‌ی‌دا به‌راستی نوسراون، لی‌ره‌دا تی‌کچون. لا‌په‌ره‌ 85 ی‌شی ناته‌واوه‌ چونکه‌ به‌هه‌ئه‌، له‌کاتی چا‌پ‌دا، لا‌په‌ره‌ی 58 ی‌ خراوه‌ته‌ جیگه‌ی.

-7-

#### سه‌رچاوه‌کانی

مه‌ستوره‌ خۆی دهر‌باره‌ی هۆی دانانی ((تاریخ‌ اردلان)) و‌ جو‌ری سه‌رچاوه‌کانی نه‌ئی: ((. . . تا‌ روژ‌کیان ریم‌ که‌وته‌ دیوانه‌کانی پیشینیان و‌ تۆمارو‌ به‌یازی پاشینان می‌ژو‌ییکم‌ له‌کوردان و‌ ده‌ستاویژ‌یکم‌ له‌نیشتمان‌که‌م به‌رچاو‌ که‌وت. پاش‌ متالو‌ دوا‌ی نامه‌ گۆرینه‌وه‌، ته‌ماشام‌ کردو‌ خویندیشمه‌وه‌ که‌ شه‌رحی‌کیان له‌مه‌ر‌ چۆنیه‌تی حال‌ و‌ با‌لی فه‌رمان‌ره‌وا‌یانی کوردستان‌ نویسه‌وه‌. به‌لام‌ به‌هۆی نه‌وه‌ی که‌ کورته‌یی‌ک له‌مانه‌ی مانه‌وه‌ دوری نه‌سما‌و بو‌، منی که‌مینه‌ که‌ که‌مترین دار‌خورمای گۆشه‌نی ئەم‌ گۆن‌زاره‌ وه‌ک‌ ئیره‌م‌ بنیات‌ نراوه‌. به‌سروش‌تی بلیسه‌دارو‌ زه‌ینی ره‌خنه‌گرانه‌وه‌ به‌دوی در‌یژه‌ پیدانه‌وه‌ چۆنم‌ به‌ پیوست‌ زانی و‌ په‌رژامه‌ سه‌ر‌ نویسنی ئەم‌ چه‌ند‌ دیره‌و‌ ده‌نگو‌یاسی پاشه‌رۆژ‌ به‌ خیره‌وخۆشی و‌ به‌خته‌وه‌ری گوزه‌رینی زنجیره‌ی پایه‌بلیدنی به‌نی نه‌رده‌لانم‌ به‌ به‌شیک‌ که‌ له‌می‌ژوم‌ هه‌ ئین‌جاوه‌و‌ له‌ پیشینانم‌ بیستوه‌و‌ به‌رچاوی منی که‌مینه‌ که‌وتوه‌، ئەم‌ نوسخه‌یه‌دا رۆن‌ کردۆته‌وه‌و‌ له‌ خویندیره‌وه‌ چاوه‌روانی نزی‌ چاکه‌م.)) (ل 11-12).

به‌م‌ پێیه‌ سه‌رچاوه‌کانی بریتی بون‌ له‌نوسراوو‌ باس‌ و‌ با‌به‌تی بیستراوو‌ بینینه‌کانی خۆی:

#### 1- نوسراوه‌کان

گرن‌گترینی سه‌رچاوه‌ نوسراوه‌کانی مه‌ستوره‌، می‌ژوه‌که‌ی مه‌لا‌ محه‌مه‌د شه‌ریفی قازی: ((زیده‌ التواریخ)) و‌، خوسره‌و‌ کوری محه‌مه‌دی کوری مه‌نۆچه‌ری نه‌رده‌لان: ((لب‌ التواریخ)) ه‌. مه‌ستوره‌ کتیبه‌که‌ی خوسره‌و‌ به‌گ‌ به‌ ((تاریخ‌ الاکراد)) ناو‌ نه‌با.



مەستورە ئەكتىپە كەيدىدا ئەلا پەرەكانى: 26، 28، 29، 49، 58، 83، 93، 98، 106، پەنجەي بۆكتىپەكانى قازى شەرىف و خوسرەو بەگ راکىشاو. ھەندى جار گىرآنەو ھەوا ئەكان، كە ئەگەل يەكتى جىاوازن، بەيارمەتى ئەم دو سەرچاوەيە، ئەگەل يەك بەراوردو تاووتوى ئەكا، بەلام ناوى ((ژىل شرفنامە)) ناپا، رەنگە ھوى ئەمەيش ئەو بە، كە ئەبەرەستىدا نەبووى.

بىگومان ((شەرفنامە))، ئەگەرچى ئەو بەناو ناوى نەھىناو، سەرچاوەيەكى گىرنگى تىرى ئەم مېژو بە. ھەرەھا ئەبى كەئكى ئەمېژو باوہكانى ئىيران و، ئەو نامەو بەئگانەيش وەرگرت بى كە ئەكتىپخانە ناوہدانەكانى مېرەكانى نەردەلاندا ھەبون.

## 2- بېستەكانى

بەنەمائەي مەستورە ئەگەل مېرەكانى نەردەلان تىكەلاو بون. نەئكى ھاوسەرى خوسرەوخان و، خوشكىكى باوكى ھاوسەرى ئەمانوئلاخان و، خويشى ھاوسەرى خوسرەو خانى ناکام بو. باووبا پىرىشى بەشى بون ئەداوودەزگاي بەرپو بەرايەتى نەردەلان و، ئەشەروشۆرەكاندا بەشداربون. زور روداوو چىرۆكى ئەم بەنەمائەيە كە ئەنوسراوئەتەو ئەناو خوياندا دەماو دەم گىراويا نەتەو. ئەم بارەيەو ئەو ھەئەي بۆ مەستورە ھەئەوتەو، رەنگە بۆ مېژونوسەكانى تر ھەل نەكەوتبى.

مەستورە، بۆ سەئاندى يەكى ئەبۆچونەكانى، ئەئى: ((... بەلام بەندەي كەمىنە ئەگەل راي يەكەم دام. چونكە ئەنكەم يەكى بو ئەوانەي كە ئەباوەشى ئەو بەنەمائە بەرزەدا پى گەببەو ھاوسەرى والى بلىند نژاد، خوسرەو خانى باوكى ئەمانوئلاخان بو، گۆرپان پىر ئەنور، دەربارەي سەردەمى مندائىي خوى، بەتايبەت ئەو سەرۆبەندەدا. كە بەنەمائەكەيان ئەھەمەدان بو، زۆرى سەرگوزەشتە بۆ دەگىرامەو...)) (ل 107).

ئەشونىكى تردا ئەئى: ((ھەرچەندە ئەكتىپاندا بەرچاوەكەوتەو، بەلام وەك ئەبەرىنەم بېستە...)) (ل 34).

ئەجىگەيەكى كەدا ئەئى: ((... وىراي ئەو ھى كەمېژو ئەم بارەو زۆرى ئەسەر نەرۆيشتەو، بەلام وەك ئە پىشېنەم بېستەو، دواي نىشان كردنى زەرىن كولاھ، ئەو گەوھەرە گرانبايىيە ئەختەربلىندە، بەھاوسەرىي خان ئەحمەد خان قايىل نەبو...)) (ل 45).

ئەمانەيش چەند نەمۇنەيەكى كەن:

(( دهگپر نه وه: نه و دهسکه و تهی له له شکره که ی نیسماعیل خان وه گیر با پیرم که وت بو زور له خوی به زیاتر دیت، له بهر نه وه بردیه خزمه تی خوسره و خان، به لام نه و فه رمانه ووا دادگهره، به و هیمه ته حاته می به وهی که هه ی بو، توخنی هیچی نه که وت و سه رله بهری به ره و روی خوی کرده وه، ته نانه ت ناوینه بیکی گرانبایی زور نایاب له و دهسکه و ته تا نیستا به موفه رک له بنه ماله ی نیمه دا هه ر ماوه ته وه )) (ل 157).

(( میرزا نوتفونلای کوری میرزا عه بدونلای وه زیر که مامی راسته قینه ی دایکی نه م که مینه یه یه، له و شه رده ا حه فده که سی له سه ر زینی نه سپ گلاندو له خوینی خوینایدا گه وزانندن و به م رهنگه نازایه تی و مه ردا یه تی خوی نیسپات کرد )) (ل 160).

(( با پیره گه وره م که ده رامه تی عه باسقولیخان و والی شوشته ری پی سپیرداریو، هه زار تمه نی وه گیر که وت )) (ل 162).

(( با پیری سه ره وری نه م که مینه، له و هه را وه وریا یه دا له گه ل نارا زبیه کان دا ها وده ست بو، له بهر نه وهی نه مامی په نا سیبه ری په ره وده ی نه و بنه ماله یه بو، بی نه کی کردبو، ده ستی له گه ل دوژمنانی تیکه ل کردبو، چه ند روژی بو گوی راکیشان، چاوی به زه یی لی پوشی و پینج هه زار تمه نی چاوترسینانه لی سه ند، به لام پاش 18 روژ دوباره پله ی چاودیری کردنی دارایی پی به خشیه وه .. )) (ل 174).

(( عه بدونره حمان پاشا جیگه ی خوی گرته وه و ده سه لاتی په یدا کرده وه نه مانوللا خانیش به سه رکه و تنه وه گه رایه وه بو مه لبه ندی خوی و که هیه ی به غدای له گه ل دو سه د له به دیل گیراوانی ره می دا که نه م شه رده ا به دیل گیرا بون له گه ل محمه د ناغای با پیره ی نه م که مینه یه دا نارد بو خزمه ت فه ت ح عه لی شا، به لام شا ناردنیه وه به غذا .. )) (ل 179).

(( به نیازی لابر دنی وانی یه وه رویان کرده ده رباری تاران و هه ر نه و شه وه بو به یانی که نه م هه وانه به والی که یشت محمه د ناغای سه رکاری که با پیر پایه بلندی، نوسیاری نه م میژوه یه، بو رون کردنه وهی راستی که یین و به ینه که و به تال کردنه وهی نیازی پیسی ناره زایان، نارد بو ده رباری فه ت ح عه لی شا .. )) (ل 183).

(( نه مانوللا خان نه م کرده وه یه ی بو قوت نه چوو ... محمه د ناغا با پیری نویاری نه م کتیبه ی کرده سه رداری له شکری له نازا و شیردلانی نه رده لان و بو ناوچه ی بانه ی نارد .. )) (ل 184).

(( خه بهری سه رگه و تنیشی له شهرو هه راکه ی بانهدا... پی گه یشت. محمه د ناغای با پیری سه روهی ئەم نوسیاره به رانبهر ئەم خزمه ته گه وره یه به جوبه ییکی تورمه و شیریکی ده بان خه لات کرد... )) (ل 187).

(( شا ئەم باره یه وه تا بلیی خه مبار بو، ته نانه ت نارەزایی و نه فرینی خوی به محمه د ناغا، با پیره ی نوسیار ی ئەم کتیبه، که ئەمانوئلا خان به ناوی بائیۆزه وه ی نار دبو بو دهر باری قاجار به ئەمانوئلا خان راگه یاند... )) (ل 188).

(( . نزیکه ی سه د هه زار تمه نی بو سه روه رنانی ئەم شایی و ژن هینانه خه رج کرا. ئەم سه د هه زار تمه نه، چل هه زار تمه نی بو ئالا و والا و بو زک و دو زک و خشل و زیروزیوی بوکی خه رج کرا. خوالیخو شبو باو کم بو خوی سه رپه رشتی ئەم زه ماوه نده ی کردوه و هه ر خه رج و پول و دراویکی بو شیرینی و خواره مه نی خه رج کراوه ئەو سه رپه رشتی بوه. ده کپرنه وه: ئەم شاییه دا ده هور نوقل، له گه ل چه ند تیر قه ندو نه باتی سپی و چه ند شیرینی ه کی تر به خه رج دراوه. نیتر ئەو دواگه یشی هه ر به م پیوادانه بووه ده بی هه روایش له قه ئەم بدری)) (ل 189).

ئەم گپرانه وانه ی ده ماودهم پشتا و پشت له ناو بنه مائه که یان دا هاتون، سه رچاوه یه کی گرنگ بون بو ده و ئەمه ند کردنی ناوه روکی باسه کانی.

### 3- بینینه کانی

مه ستوره ئافره تیکی زرنگو و وریا بوه. هه ر له منایه وه خویندویه تی و سه ودای خویندنه وه و نوسین له که لله ی داوه. له ناو بنه مائه یه کی ناسراوو ده و ئەمه ندو روشنیردا پی گه یشتوه. به چاویکی تیژ سه یری روداوه کانی ده ورو پشتی و چاودییری هه ئومه رچی ولاتی کردوه. که چۆته ناو حه ره مه سه رای خوسره و خانه وه ئەم بواره ی زیاتر بو فراوان بوه، بو ئەوه ی له نزیکه وه ناگای له هه وال و ده نگویاس و روداوه کان بی، زیاتر تیکه لاو بی له گه ل ده سه لاتدارانی ولات.

(( . من ئەم که مینه یه، به چاوی خۆم دیتم بائیۆزی روس و ئینگلیز له سه رده می فه رمانه وایی ئەمانوئلا خانی والی دا به ناوی دیتنی ئەم قه لایه وه، به سه ر کوردستان (سه) دا تیده په رین و له گه ل ئەوه ش دا که قه لاکه ویرانه بو، سه یرانی شوینه وارو که لاهه که یان ده کرد... )) (ل 42).

(( . له سا ئی 1138 ی ک دا له و جیگایه ی که ئیستا باخیکه و نمونه ی به هه شتی به رینه و نزیکی کۆشک و ته لاری مه رکه زی میرنشینه و به فیرده وس

به ناوبانگه، قوتبا بخانه یه کی بنیات ناو له مه و دایبکی کوردتدا پاشای بابان هه ر که م و کورپیه کی هه ی بو، ته وای کردو هینده ی دیکه ی وه سه ر ناو مناره یه کی جوانی ئی دروست کرد، تا سه رده می فه رمانه وایی پر شانازی ئه مانوئلا خانیش هه ر مابو، من بو خوشم دیتم. ئه مانوئلا خان له بهر ئه وه ی بونی ئه و مناره و ناسه واره ی به مایه ی سه رشوری ئه رده لانه کان ده زانی ویران و خاپوری کردو داری به سه ر به رده وه نه هیشت.) (ل 90).

ئهم دو روداوه ی ئه یانگه ی ته وه هه ی سه رده میکن که هیشتا مه ستوره شوی به خوسره و خان نه کرده، که نیشانه ی ناگاداری زۆرو سه رنجدانی ورده، بیگومان دوا ی ئه وه ی چۆته ناو کۆشکی جوکمرانیه وه ناسوی دیتنه کانی، به تاییه تی ناگاداری له روداوه سیاسییه کان، فراوانتر بوه.

-8-

### گیرانه وه کانی

مه ستوره له گیرانه وه ی باسیکدا ئه نوی: (ئه قلی بیخه وش و چیرۆ، سه ئیقه ی راست، ئهم قسه یه ناسه ئینی چونکه ...) (ل 15) ئهم سه رنجه ئه قلی و ره خنه گرانه یه بو میژونوس زۆر پیویسته بو ئه وه ی ئه فسانه و روداوی هه ئه ستراو تیکه لای روداوه راسته کانی میژو نه کات. مه ستوره وه کو یه کی له بینه مانه ی ئه رده لان له باسه کانی دا به لای ئه وان دا دانه شکینی، به لام راستگۆیه کی زۆر له نویسه کانی دا هه یه. ئه وه هه والانه ی به ته وای ئییان دنییا نه بوی، گومانی خوی له راستی و ناراستییان، به چه ند رسته یه کی وه کو: خودا هه ر خوی له راستی هه مو شتی ناگاداره (ل 15)، خودا بو خوی ده زانی (ل 30، 50، 66)، زانست لای خودایه (ل 34)، ده ربیره.

-9-

### ریبازی نویسه که ی

میژونوسانی کۆن، له نویسی ئهم بابه تانه دا دو ریبازیان گرتوه: یه کیکیان، که سه کانیان کردۆته سه رباس له ژیر ناوی ئه وان دا روداوه کانیان گیراوه ته وه. یان، سال به سال روداوه کانیان گیراوه ته وه، سانه که یان کردۆته سه رباس و، باسی که سایه تی و قاره مانی روداوه کانیان به پیی سانه کانیان به دوا ی یه که دا گیراوه ته وه. شه ره فخان له نویسی (( شه ره فنامه )) دا پییره ی ریبازی یه که می کرده. هه مو میژونوسه کانی

نەردەلانیڭ، ئەوانە مەستورە، ئەریبازی نوسین و گېرانە ھەي روداوەکانیاندا لاسایی شەرەفخانیاں کردۆتە ھەو، بە چاویلیکەری ئەو درێژەیان بە مێژوی نەردەلانی داو. ئەگەر یەکیکیان یا زیاتر روداوەکانی سالانە بگێرایەتە ھەو، بیگومان نیستا کەرەستە یەکی زۆرتەری لیکۆئینە ھەي مێژوی نەردەلانیمان لەبەر دەستدا ئەبو، بەراوردکردنی روداوەکان ئاسانتر ئەبو.

زمانی نوسینی ((تاریخ اردلان)) و جۆری دارشتنی، ھەر ئەوانە ئەتوانن ھە ئی بەسەنگینن کە شارەزای پەخشانی فارسین، ئەگەرچی سەجەع و وشەي ھاوواتاو درێژەدانی زۆری تیئدایە، بەلام بۆ من رەوان و تیگەیشتنی ئاسانە. مەستورە جگە ئە ھەي شارەزای مێژو بو، ئەچەندین جیگای گونجاوئا ئایەتی قورئان، پەندی عەرەبی، شیعری فارسی ھەي خۆی و ھەي شاعیری تری، تیکەلای نوسینەکانی کردو. ئەمەیش نیشانەي ئە ھەيە کە سەرچاوی رۆشنبیری مەستورە دەتەمەند بو.

-10-

#### ھەئسەنگاندنی

ھەوائەکانی ((تاریخ اردلان)) بەتایبەتی ھەوائەکانی پەنجا سائی دوایی دەربارەي: ناکۆکی ناو خۆی نیوان میرەکانی نەردەلانی و، نیوان نەردەلانی و بابان و، پەنابردن بۆ یەکتەری و، ھاندانی یەکتەری بۆ شەرپە لاماردانی یەکتەری.

زۆم و زۆری و والیەکانی نەردەلانی، بەتایبەتی لەرۆی کۆکردنە ھەي زۆرەمائی پارە، گرتن و ئەشکەنجە و کوشتنی نارەوا، دانان و لابردنی وەکیل و وەزیرەکان و، کۆچی بەکۆمەل بۆ دەرە ھەي نەردەلانی و، ئەمانی سەلامەتی سەر و سامان.

بۆگەن بونی دەزگای بەرپۆبەرایەتی و، خەریک بونی میرەکانی بەشایی و رابواردنی ئن و، خواردنە ھەو، راووشکارو، پێشکەش و بەرتیل. گۆی ئەدانە سکالا و گانزەدی خەئک، تەنانەت ھەي گەورە و دەسەلاتدارەکان و، سەرکوتکردنی بی بەزەییانەي ھەمو جۆرە نارەزاییەک. کارەساتی سروشتی قاتوقری و برسیتی، ریبەندانی بەفرو سەرما، رشانە ھەو ئەخۆشینی تر.

ناکۆکی ناو خۆی میرەکانی نەردەلانی، کورەکانی ئەمانوئەلاخان: خوسرەوخان، محەمەد صادق خان، حوسەینقولی خان. دوای ئەوانیش ناکۆکی ناو خۆی کورەکانی خوسرەوخان: رەزا قولی خان و ئەمانوئەلاخان دوام.

دهسوردانی ژنانی قاجار ( حوسنی جیهانی کچی فتهج عه لی شا : هاوسه ری خوسره و خان و، توبا خانمی کچی عه باس میرزاو خوشکی محمه د شا : هاوسه ری رهزا قوئی خان ) له ملامانی دهسه لاتدا له نیوان میره کانی نه رده لان دا .

لیکدانه وهی روداوه کان مه ستوره نه گه یه نیته نه نجامگیرییه کی زور گرنګ دهریاری پاشه روژی میرایه تی نه رده لان و پیشبینی تیکچونی نه کاو نه نوی: ((... نیدی نیدی و نه خته نه خته نه م سهریزیوی و سهرسه ختی و گوی نه دانه بو به هوی نه وه شا پشتیان تی کاو رویان لی وه رگیری و گوئیان راکیشی. ته نانه ت ده تانین بلین. شا هاته سهر نه و بریاره که بناغهی نه م بنه مانه تیکداو داری به سهر به رده وه نه هیلی. )) (ل 231).

مه ستوره، که له فوناغی داروخان و هره سهینانی ژبانی سیاسی، کومه لایه تی، روشنییری.. میرایه تیه کانی نه رده لان و بابان دا، ژیاوه، نریکی داووده زګای حوکمرانی نه رده لان بو، به چاوی خوی روداوه کانی بینیه وه، گیرانه وه جیاوازه کانی بیستوه، به لګه کانی خویندوته وه، وه کو شایه تیکی ناګادارو لی هاتوی سهرده می خوی، گیرانه وه کانی له ((تاریخ اردلان)) دا بو لیکدانه وهی میژوی ههرده نه ماره تی نه رده لان و بابان، نریکی گران و گرنګیه کی تاییه تی بیان هه یه .

-11-

### پلاری ژن

مه ستوره له ناو روداوه کانی سهرده می خان نه حمه د خان دا، گفتوګوی ژنه بلباسیک و خان نه گیریته وه، دوباره کردنه وهی لیږده بی جی نیه .

نیلی بلباس له خان نه حمه د خان یاخی نه بن، خان له شکریان نه باته سهر و په لاماریان نه دا. هه ردولا به شهر دین. له شکر نه رده لان له شکر بلباس نه شکینی. بلباس نه کشیته وه شوینیکی سه ختو عاسی. له شکر نه رده لان له دوویان نابنه وه. (مه ستوره: 53-54) له سهری نه رواو نه نوی: ((چه ند روژی که مارویان دان و ری هاتوچوو کاروباریان لی به ستن تا به م شیوه یه داوینی دان به خودا گرتن و سه بریان له ده ست بدهن و واز له لوتبه رزی بینن و ملکه چی قوبول بکن. نه گهرچی دواپی، هیرشه که بیان راگرت به لام نه و روداوه له هه مو کانګای دنیانه وه نه بو. له بهر نه وهی ریګای به وی گه یشتنی یه کجار سه ختو توش بوو بواری شهر شوږیان نه بو، له سه روه رناتی نه م کاره دا سه ریان سورما نه و ده شته دا سه رګه ردان مانه وه.

سەرەنجام روژیکیان که نه ژنیکی جوانی ژیرو زیرهکی نه و تیره یه ناره زوی گهشتو سهیران دهکا. دهووبه ری سوپا بی سهنگه رو سوپه ر بو. بهر پیکه وت توشی بو به توشی کار به دهستی خانه وه، ئیسی پرسسی: "هوی لیسه هه وارگرتنتان له بهر چیه و نه هه مو خو ناماده کردن و خو ساز کردنه له بهر کییه؟" کار به دهسته که نه وه لام دا گوتی: "هوی هه وارگرتنتان لیسه نه وه ی ریگاو بان نیه و ریبه وه که زور ته نگه به ره و به ناسانی توانی لیوه ده ریازو نمان نیه".

نه و نافره ته شهنگه به تانوت و پلاریکی نازو عیشوه نامیزه وه، بو به باوه شینی بلیسه ی ئاگری تورهبی و رکی خان. هه ره ده موده ست فره مانی ناماده بونی له شگری سه رکه وتوی داو چیرۆکی نه م ژنه نیهاد پاکه ی له نوکه وه بو سه ردارانی سوپا گیرایه وه. سه ردارانی سوپایش ده سبه جی ده ستیان له گیانی خویان شوشو و ده ستیان به قلفی توندوتوئی فه زلی خودا وه ندی دو جیهانه وه گرتو لاوانی خه نجه ر به ده ست به تیخی ناوداره وه چاکی نازایه تیبیان لی هه ئکردو ده ستیان دایه شیرو رم و به یارمه تیی خودای بی هاوتنا رویان کرده سه ر نوته کی چیاکان و نه و نشیوانه وه به ره و هه ورازان هه ئکشین و ده روی شه روشوریان له روی دوژمنان هاویشته سه ر گازی پشت. نه م تیره چاره به ده نه م هه نگامه یه یان دیت ده سبه جی ده ستیان به شه رکردو به ته قه کردن و گابه رد گلور کردنه وه و تیبه ئچون و نه و دلیره روسته م ئاکارانه به تیخ و تیرو ته وروه خویان گه یانده سه نگه ره به سامه کانیان و نیرو مبیان له تیخ کیشان و پاشماوه ی مال و سامانیان بو به ده سه که وتی نه و سوپا سه رکه وتوه له شگری زال بو به دیل و یه خسیریکی زوره وه، نه وه زیتر پیوه نه چو به سه رکه وتن و زال بونه وه گه رایه وه...).

((ژیل شرفنامه)) که له ((تاریخ اردلان)) کوئتره نه م باسه ی تییدا نه نوسراوه، به لام بیس نه م (لب: 54-55) هه مان چیرۆکی گیراوه ته وه، پی نه جی مه ستوره یس نه وی وه رگرتبی، دوا ی نه ویش هه م له ((حدیقه: 131-132)) و هه م له ((تحفه: 113)) دا به که می ده سه کاریه وه دو بهاره نوسراوه ته وه، هه ردوکیان شوینه که یان به قه لای ره واندر دیا ری کردوه. نه م چیرۆکه نه گه ر راست و رودا و بی، یان خه یال و هه ئبه ستراو، گیرانه وه ی له لایه ن مه ستوره وه، به و ئاشکرای و بی په رده ییه، خوی له خوی دا نیشانه ی نه و په ری نازایه تی نه ده بیه، به تاییه تی بو ژنیکی چینی سه ره وه ی کو مه ل، له زه مان و زه مینی نه وسای کوردستان دا. دورنیه نالی نه م گیرانه وه ییه ی

مهستورهی خویندبیتتهوهو، هه ر نه مه ش هانی دابی پرکیشی بکا شیعره به ناوبانگه که ی له سه ر هه مان ریروهی ته نگ بهونیتتهوه.

-12-

مهستوره له بهر تیغی زمان دا

دایکی رۆژگار نه پیش نه وو نه دوای نه ویش، ژنیکی هه لکه وتوی وه کو مهستورهی به میژوی کورد نه به خشیوه. به لام مهستورهش وه کو هه مو که سایه تیه کی هه لکه وتوی کۆمهل، له سه رده می خویدا، که وتوته بهر تیغی زمان و نه شته ری قه لهم. خوا نه زانی له سه رده می خویدا چییان پی وتوه؟ به لام نه وهی به نوسراوی به جی ماوه. شیعیکی دریژی نالی، گه وره ترین شاعیری نه و سه رده مه و، کورته لیدوانیکی فخر الکتاب، گه وره ترین میژونوسی نه و سه رده مه یه.

-13-

نه شته ره که ی نالی

مهستوره شاعیریکی خاوه ن دیوان بوه. به قسه ی ( حدیقه : 321 ) نزیکه ی 20 هه زار به یته و، به قسه ی ( تحفه : 209 ) زیاده له 10 هه زار به یته به فارسی هونیه ته وه. نالی له باتی نه وهی له شیعره کانی بکوئیتته وه و به هره ی هونه ری و شاعیرانه ی هه ئسه نگینی و، بایه خ و ئایه خی به ره مه کانی له یه ک جیا بکاته وه. که سایه تی خودی مهستوره ی داوته بهر تیغی زمان و نه شته ری قه لهم. نالی شیعیکی 49 به یته هونیه ته وه، بو جوانکردن و رازاندنه وهی وه ستاییه کی یه کجار زوری تییدا به خه رج داوه. کیش و قافییه ی هه ر 98 دیره که ی وه کو یه ک دارشته وه. له شیعره که ی دا خه و به مهستوره وه نه بیته و نه که ویتته گیرانه وهی :

مهستوره که جه سناوو نه دییه به حسابی

هاته خه وم نه مشه و به چ نازیک و عیتابی؟

هاتوم، وتی، عوقدهم هه یه، قهت مومکینه وابی؟

هی تۆم نه گه رهم مه سنه له جه ل که ی به جه وابی؟

لیره به دواوه به زمانی مهستوره وه 30 به یته هه ئه به ستی، بو نه وهی نالی تاو بکاو ناره زوی جوتبونی له لا بوروژینی، ستایشیکی جنسی کونوکه له به ری ناولنگی خو ی نه کاو، داوا ی ئی نه کا له گه ئی دروست بیو، دوا به یته نه م تاوکردنه گه رمه، به زمانی مهستوره وه، به م پرسیاره نه هیئیتته وه :



کی بی له جیهاندا چ گه دا بییتو چ شا بی  
ته رکیکی وها ناسک و پر نه زه تی ( ... ) بی؟  
له وه لای نه م پر سیاره ی مه ستورهدا، نالی به زمانی چوکی خویه وه 13  
به بیت هه نه بهستی و، نه لی:

دیوانه که زانی که ده بی عوقده گوشا بی  
هه ستاوو، گوتی: نه شکی ره وانم به فیدا بی!  
له شوینیکی تری دا نه لی:

کی بی وه کو تو به م شه وه ره حمی به منا بی؟  
مه جزویه سیفته، یه عنی سیله ی ره حمی تیدا بی!  
هه م جازیه وو قابیله یی نه خزو عه تا بی  
مه ستورهوو مه خفی، شه به هی بادی سه با بی؟  
مه ستانه هه نستیتو به کویری رو قه با بی!

نه م باب زنه گهرم و ته ری کا به که بابی! ( دیوانی نالی: 603-630 )

نالی، بیگومان، نه م شیعره مه بهستی ستایش و په سنی مه ستوره نیه،  
به لکو نه م شیعره ی بو نابرو بردنی مه ستوره و نه تککردنی هه ئبه ستوه. نه بی  
چی پالی به نالی به وه نابی سوکایه تی به مه ستوره بکا؟

- ناره زوی شیتانه ی که نه چی و چه ز لیکردنی سه ره رویانه ی سه رده می  
فه قییه تی نالی بوه له سنه، نه گهر وایه خو میره کانی بابانیش له سلیمانی  
هاوسه ری جوان و کچی جوان خاسیان زور بوه بوچی نالی خه وی به که سیانه وه  
نه دیوه و ناوی که سیانی نه هیناوه؟

- یان نه میش (( تیچین )) یکه نه و ناکوکیه دریزه ی له نیوان بنه مانه ی  
نهرده لان و باباندا هه بوه، بو شکاندنی یه کتری؟

- یان چه سودی بردن به پاییه ی بلندی نه ده بی و روشنبیری و کومه لایه تی  
مه ستوره؟

ره نگه هه ر نالی خوی بتوانی وه لای نه م پر سیاران ه بداته وه، نالی پیش  
نه ماوه.

نه که ره چی نالی نه و سه رده مه دا به مه بهستی جنیو پیدان باسی (( سیکسی  
بون )) ی مه ستوره ی کردوه، به لام نه م سه رده مه دا گه وره ترین ستایش بو ژنیکی  
نینگیلین نه وه یه پی بی: (( سیکسیترینی ژنان )).

### توانجه کهی فخر الکتاب

مهستوره له دوای شهرفغان، مهلا مه ممه د شهرفیف، مه ممه د ئیبراهی نه رده لانیو، خوسرهو به گی نه رده لان، بیبنجه مین که سه میژوی نه رده لانی نوی بیته وه. فخر الکتاب چه ندین سال دوای مردنی نه و ئینجا دهستی داوته نویینی (( تحفه ی ناصری )) بیگومان یه کی له سه رچاوه کانی (( تحفه ))، میژوه کهی مهستوره و سه رچاوه یه کی تریشی (( حدیقه ی ناصری )) عه لی نه کبه ری ناموزای بوه. به راوردی (( حدیقه )) و (( تحفه )) ده ری نه خه ن، فخر الکتاب زوری ناگاداریه کانی له م دو سه رچاوه یه وه رگرتوه، ته نانه ت هه ندی له باسه کانی به که می ده سکاریه وه ده قاوده ق له (( حدیقه )) راگو یزراوه. که چی فخر الکتاب له باتی نه وه ی وه کو میژو ونوس بکه ویته لی کو ئینه وه ی ناوه روگی میژوه کهی مهستوره و، راستی و چه وتی گیرانه وه کانی بخاته سه ر ده زگای هه ئسه نگاندن و ره خه، که سایه تی خودی مهستوره ی داوته بهر تیغی زمان و نه شته ری قه له م.

فخر الکتاب ( تحفه : 209 ) نه ئی (( مهستوره یکی از نسوان گائفهی قادری و قدر بدصورت بوده ولی در گرائف معانیو قرائف سخندانویو گرز غزل سرانیو قافییه ارائی اعجوبهی ان ایام و بخسرو خان ناکام عاشق بوده بوشاقت بیان و کلاقت زبان و غزلهای عاشقانه دلربائی از والی کرده و بهر شیوه و بهانه خودرا بجهالهی نکاح خسرو خان درآورده... ))

لیرده دا چه ند شتی پیویستیان به لیدوان هه یه :

1. به پیی شیعه ره کهی نالی نه بی مهستوره نه ک (( نه ختی به دغه سال )) نه بو بی، به لکو نه وه نده جوان و دلرفین بوه، پیای به زه وقی وه کو نالی خه وی خوشی پیوه بینیه وه. نوسه ر بو شکاندنی له م توانجه ی تی گرتوه. ته نانه ت نه گهر جوانیش نه بو بی، نابی ئی به عه یب بگیری، هیج که س جوانی و ناشیرینی به دهس خوی نیه.

2. وه کو له م نه ئی مهستوره به زور خوی به سه ر خوسره و خان دا ساغ کردو ته وه و، به شیعه و قسه ی جوان خوسره و خانی راکیشا وه ته ناو داوی عه شقی خوی و وای لی کردوه ماره ی بکاو بیهینی. نه گهر له م قسه یه ی فخر الکتاب راست بی، شایه تیه کی زور گه وره یه بو ئیه اتویی و زیره کی مهستوره و، کاریگه ری ژن له سه ر پیاو. به لام مه خابن وه کو مهستوره خوی نه یگیریته وه، له م وه کو قوربانیه کی داب و نه ریتی دواکه وتوی کورد له نرخی

لیخۆشبوونی باوکی و خزمه‌کانیدا دراوه به خوسرهو خان، نه‌ک له‌ئه‌نجامی  
عه‌شق و دل‌داری‌دا.

میرزا شوکورئالا، که پشتاو پشت میرزا بون له‌داووده‌زگای میره‌کانی  
ئه‌رده‌لان‌دا، ناشی له‌م که ینویه‌ینه ناگادار نه‌بوی، یا نه‌ی بیست بی، یا هیچ  
نه‌بی (تاریخ اردلان) ی مه‌ستوره‌ی نه‌خویندبینه‌وه که به‌ناشکرا باسه‌که‌ی  
گیراوه‌ته‌وه؟

3. ستایشی وه‌ستایی مه‌ستوره ئه‌کا له‌شیعرو له‌گفتوگۆدا که چی هیچ  
نیشاره‌تی به‌میژوه‌که‌ی نادا.

فخر الکتاب له‌نوسینه‌که‌ی‌دا مه‌به‌ستی شکاندن مه‌ستوره‌و سوکایه‌تی  
پی‌کردنیتی. نه‌بی چی پائی به‌فخر الکتابه‌وه نابی سوکایه‌تی به‌مه‌ستوره  
بکا:

-دوژمنایه‌تی بنه‌مائیه‌ی له‌نیوان بنه‌مائیه‌ی میرزا شوکورئالاو بنه‌مائیه‌ی  
قادری‌دا؟

-یان چه‌سودی بردن به‌پله‌ی بلندی ئه‌ده‌بی، رۆشنییری و کۆمه‌لایه‌تی  
مه‌ستوره‌؟

سه‌ره‌تای میرایه‌تی ئه‌رده‌لان

-1-

سه‌ری زنجیره‌ی حوکمرانه‌کانی ئه‌رده‌لان له‌بابه‌ ئه‌رده‌لانه‌وه ده‌س پئ  
ئه‌کا.

له‌دوای بابه ئه‌رده‌لان، کورپ نه‌وه‌کانی به‌رپیز: کلۆلی کوری بابه ئه‌رده‌لان،  
خدری کورپ کلۆل، ئه‌نیاسی کورپ خدر، خدری دوهم کورپ ئه‌نیاس، چه‌سه‌نی  
کورپ خدری دوهم، بائوئی (بابلو) کورپ چه‌سه‌ن، مونزییری کورپ بائول...  
-2-

مه‌نمون به‌گی کورپ مونزییر به‌گ (862-900)

32 سال حوکمرانی کردوهو، یه‌کی له‌پیاوه هه‌که‌وتوه‌کانی ئه‌م  
بنه‌مائیه‌یه بوه، بۆیه ئه‌م بنه‌مائیه‌یه به‌ناوی ئه‌وه‌وه ناوی نراوه: "مه‌نمونی" و  
کوردیش کردویوتی به: "مامۆیی".

مه‌نمون، له‌سه‌رده‌می ژیاانی خویدا قه‌له‌مه‌وه‌که‌ی به‌سه‌ر 3 له‌کوره‌کانیدا  
دابەش کردون:

بیگه‌ به‌گ، کورپ گه‌وره‌ی، له‌سه‌ر زه‌نم، گوئعه‌نبه‌ر، شه‌میران، هاوار،  
دوران، نه‌وسو، داناوه.

سورخاب بهگ، کوری ناونجی، لهسه رنهوی، مهريوان، تهنوره، ههورامان، کهولئوس، کلاش، نشکاش، داناوه.  
مجه ممد بهگ، کوره بچکوله کهیشی، لهسه ر سروچک، قهره داخ، ئالان، شاره زور، داناوه.

-3-

بیگه بهگ کوری مه نمون بهگ (915-957)  
مه نمون بهگ له ییادداشته کهی نه ئی:

" کاتی شا ئیسماعیلی سه فهوی کاروباری ئییرانی گرتنه دهسو کهوته په له اویشتن بهم لاو نه ولای ئییران دا بیگه بهگی کوری مه نمون بهگ حاکمی نه رده لان بو. بنکهی نه ماره تی نه رده لان له قه لای زه نه دا بوو قه له مروه کهیشی به زوری له جنوبی خورئاوای کوردستان دا بو. ناوچه کانی مهريوان، ههورامان، شارباژیر، سروچک، قهره داخ له بهر دهسو دا بو.  
بیگه بهگ نه چوه ژیر باری فه رمانبه ری شا ئیسماعیله وه. شا هیژیکی که وهی به سه رکر دایه تی چایان سوئتان نارده سه ری له گه ل دوانزه میری تردا که هه مو نازناوی سوئتانیا ن هه بو. نه م هیزه گونده کانی دهشتی شاره زوریان تالان و ویران و، 3 له قه لاکانیا ن کرد به که لاوه، به لام قه لایه کیا ن که به شا خیکی سه خته وه بو ( نه بی قه لای زه نه بوئی ) پی نه گرا دوا ی نه وهی سالیك گه مارویان دا سه ره نجام ده ستیا ن ئی هه نگرت، به لام ناوبه ناو هیرشیا ن نه هی نایه سه ر ناوچه که.

له سه رده می جه نگی 20 سالی ره روم و عه جه م دا که ئوردوی روم خو ی سازدا په لاماری ئییران بداو، به راییه کهی به سه رکر دایه تی ئیبرا هیم پاشا گه یشته جه له ب، بیگه بهگ کوئخا جه یده ری به نامه یه که وه نارده لای. نه وان چونکه سوئنه هه میسه له ژیر گوشاری قزلباش دا بون و دئسوزی خو ی بو سه ئته نه تی عوسمانی ده ربیری.

ئوردوی روم به ره و ئییران کشاو ته وریزی پایته ختی سه فهوی گرتو سوئتان سلیمانی قانونی خو ی سه رکر دایه تی نه م له شکرکیشیه ی نه کرد. له بهر سه رمای زستان و که می خوراک و ئالیك سوئتان بریاری دا هیزه کهی بباته ناوچه گه رمه کانی نزیک به عداد. له ریگه ی هه مه دانه وه به ناو کوردستان دا به ری که وتن. له ریگا هه ندیکی هیزه کهی له ناو به فردا مردن و هه ندی له ولاخه باریه رکه انیشی توپین. بو نه وهی توپ و که لوپه له کانی نه که ونه دهس قزلباش فه رمانی دا هه ندی له توپه کانیا ن له ژیر گل دا شارده وه و

هه ندىكيان هاوئشته روبروه، به قسهى مه نمون بهگ هه ندىكيان له پشته شاخ و هه ندىكيان خستوته ناو چه مى قهره سووه (ل 23).

كه سوتان گه يشته به غدادو چه سايه وه پرسى نزيكترين دهسه لاتدارو ولات به شويى شاردنه وهى تو په كان كئيه و نه كوئيه؟ وتيان بيگه به گاو ولاتى شاره زوره، كه بيشتر خوى نامهى به ندايه تى ناردوه. سوتان فه رمانى دا كه نامه و نيردراوى بنيرنه لا بو ئه وهى خه ريكي دوزينه وه و هينانه وهى تو په كان بئ. بيگه به گ بو ده برينى گوپرايه تى فه رمانى سوتان سوهرابى براى به نامه و دياريه وه ناردو، داواى كرد كه سانيكى بو بنيرن كه بزنان تو په كانيان له كوئى شاردوته وه بو ئه وهى بيدوزنه وه. سوتان بو دريژه پيدانى له شكر كيشيه كانى به ناو كوردستان دا ديسان وه به ره و ئيران نه چو. له بهر ئه وه فه رمانى دا بيگه به گ خه ريكي دوزينه وهى تو په كان بئ و بو ئه وه مه به سته شاره زاو عه ره بانهى بو ناردو، فه رمانيشى دا به سوهرابى براى بگه رپته وه كوردستان خه ريكي دا بين كردنى خوراك و ئايك و پيوستيه كانى ترى نوردوى عوسمانى بئ.

زوراب له گه ل پيشه نكي نوردوه كهى روم دا به رپى كه وتو تا گه يشته مه راغه نه ركي خوى له دا بين كردنى پيوستيه كانى دا به جئ هيناو، بيگه يش ناسنگه رو دارتاشه كانى ولاتى بانگ كردو ژماره يه كى زور ئه سپو ئيستى كو كرده وه. كه موكوپى عه ره بانه كانيان چاك كرده وه و ئه و تو پانهى دوزرابونه وه له زهنگاباد ته سليمى كوئخا كهى مبرى ميرانى به غدادى كرد.

له و ماوه يه دا سوتان سليمان گه رايه وه ئه سته موئ. بيگه به گ نه به شدارى شه ركانى كردبو، نه كه سيشى نارد بو بو نوئى كردنه وهى دئسوزى و بو پيروزبايى له و سه ركه و نتانه، وه كو مه نمونى كورپى نوسيوئيتى رپوشوئيتى ئه م به ندايه تيهى نه زانيوه. دوزمنه كانى بو يان تئ چاند. سليمان پاشاى ميرى ميرانى به غداد به له شكره وه چه سه رى. قه لاي هورينى ئى گرت. بيگه كه به م له شكر كيشيهى زانى كوئخا كهى به نامهى پارانه وه به دياريه وه ناردو داوى ئه وه يش بوئنيئا كردنى كليلى قه لاکانى به مه نمون به گى كورپى دا نارد. (مژكرات: 32)

سه ردارى له شكر مه نمونى لاي خوى به بارمته گل دايه وه و، ئيبراھيم به گى براى بيگه يشى به نامه يه كه وه ره وانهى ناستانه كرد. نه گه رچى له سه ره تادا شاره زور درايه وه به بيگه به گ به لام ديسان ناحه زه كانى بو يان تئ چاند. مه نمونيان خسته زيندانى قه لاي به غداده وه.

کاربه‌دهستانی عوسمانی گومانیان له‌دئسۆزی بیگه به‌گ هه‌بوه. محه‌مه‌د پاشای میری میرانی به‌غداد له‌نامه‌یه‌ک دا بو بیگه به‌گی نوسی بو: (( نه‌گهر له‌نوکه‌رانی پادیشای نه‌بی راستگۆیی و سه‌رراستی خۆت به‌وه بسه‌لمینی که‌سه‌ری په‌رینراو و زمانی برآوی قزلباشمان بنییری بو نه‌وه‌ی منیش مه‌سه‌له‌که‌ت به‌پایه‌ی به‌رزرا بگه‌یه‌نم. به‌شکه بییتنه هۆی به‌ردانی کوره‌که‌ت! )) (مژکرات: 35) کوره‌که‌ی (مه‌نمون به‌گ) 12 سال و 10 مانگ له‌زیندانی به‌غدادا به‌گیراوی مایه‌وه. دیاره بیگه به‌گ نه‌یتوانیوه داواکه‌یان به‌جی به‌ینی.

#### ئه‌لقاس میرزا

ئه‌رده‌لان یه‌کگرتو نه‌بو، وه‌کو له‌سه‌رده‌می باوکیان دا به‌سه‌ر کوره‌کانیدا دابه‌ش کرابو. بیگه له‌قه‌لای زه‌لم و، زۆراب له‌قه‌لای مه‌ریوان و، محه‌مه‌د له‌قه‌لای سرۆچک بو. هه‌ریه‌که‌یان له‌ناوچه‌که‌ی خۆیدا جوړی له‌سه‌ربه‌خۆیی هه‌بو، پی نه‌چی گوینیان نه‌دایه‌تته یه‌که‌تری، به‌تایبه‌تی که‌ناوچه‌که‌یان بو به‌مه‌یدانی مملاتی رۆم و عه‌جه‌م، ئه‌مانیش له‌سه‌ر ده‌سه‌لات، له‌ناو خۆیان دا که‌وتنه مملاتی و، داشکاندن به‌لای لایه‌کیان دا.

ئه‌لقاس له‌ترسی گیانی خۆی هه‌لات روی کرده شاره‌زور. هی‌زی رۆم داوی که‌وت بون. ئه‌لقاس داوا یه‌بیگه کرد له‌شوینیکی عاسی و لاته‌که‌یدی دا ئالده‌ی بدا، به‌لام بیگه وه‌لامی دایه‌وه: (( به‌هیچ جوړی ریگه‌ت ناده‌م پی بنییتنه شاره‌زوره‌وه تۆ بوی به‌مایه‌ی فیتنه و نازاوه! )) به‌لام ئه‌لقاس چونکه ته‌نگاو بو گوئی نه‌دایه ئه‌م هه‌ره‌شه‌یه و ویستی له‌مله‌ی چه‌قانی شاخی سورین تی بپه‌ری. بیگه فه‌رمانی‌دا به‌عه‌له‌مه‌دینی کوری ریگه‌ی پی بگری. شه‌ریکی خۆیناوییان بو به‌لام ئه‌لقاس ده‌ریاز بو که‌یشتنه ناوچه‌ی مه‌ریوان. په‌نای بو زۆراب برد. بیگه داوا له‌زۆراب کرد ئه‌لقاس بده‌نه‌وه به‌کاربه‌ده‌ستانی عوسمانی، له‌هه‌مان کاتدا له‌شکری قزلباش گه‌یشت بوه ناوچه‌که و داوا به‌ده‌سته‌وه‌دانی ئه‌لقاسیان نه‌کرد.

#### به‌ربونی مه‌نمون به‌گ

که‌هه‌وانی به‌ده‌سته‌وه‌دانی ئه‌لقاس میرزا گه‌یشتنه بابیعانی سوئتان فه‌رمانی‌دا مه‌نمون به‌گ به‌ر بدری و، سوئتان حسین به‌گی میری بادینان هی‌زیک له‌گه‌ل خۆی بیات بو نه‌وه‌ی به‌هاوکاری بیگه به‌گ سزای زۆراب به‌گ بدن. ئه‌م روه‌وه (مه‌نمون به‌گ: 60) خۆی وه‌ها ئه‌گیریتته‌وه:

(( بەلام ئەم لايەو خورەم چاوەشی سەرۆکی زیندانی بەغداد هات و منی ئەزیندان دەرھینا و ناردمی بۆ لای محەممەد پاشا ئەکەرکوک. سوئتان حسین بەگیش ئەگەل چاوەشی نیردراودا کەوتە رێ بۆ بینینی بیگە بەگ. گەیشتە شارەزور و بینی، بەزەیی و دنە وایبەکانی سوئتان پێ راگەیاندا، بیگە بەگ سویندی بۆ خوارد کە ئەبەختکردنی سەر و مال ئە پیناوی دەرگای ھومايونیی سوئتاندا درێخی ناکا، ھەمیشە ئەخوا ئە پارێتەو دەس بەدوعا ئەبێ بۆ دەوامی دەوڵەتی بەرز.

#### سەردانی سوئتان

کاتیەک ئەم بەندەییە (مەنمۆن بەگ مەبەستی خۆیەتی) نیردرا بۆ بابی عالی دەوڵەت، سوئتان خاوەن شکۆ بەختیاری، ئەدیاریبەکرەو ئەگەرایەو بە بۆ بارەگای تەختی سەئەتەت، ئوردوگای سەرکەوتو گەیشت بوە لیوای رەهای سەر بەدیاریبەکر. رۆژی دوەم بەزیارەتی رۆستەم پاشا ئەناوچەیی سروج، کەدو مەنزلی ئی دورە، شەرەفاوی بو. ئەرۆژی سییەمدا کەژاوەی سوئتان گەیشتە شارۆچکەیی بیرەجکی سەر بەولایەتی حەلەب، دواي ئەو بەھەییەت و شکۆو ئەروباری فورات پەرییەو. ئەکەناری رۆژئاوایدا دو رۆژ بارگەیی خست. ئەنجومەنی بەرزی تی دا کۆکرایەو. ئەم بەندەییەش بۆ ماچکردنی دەرگا بانگ کرا. پاش ئەو ئی بیان پرسیم چی بەسەر ئەلقاس هات و روداو کە چۆن قەومابو بەدریژی گیرایەو، بەزەیی سوئتان خروشا، لیوای کەرکوک بەموجەیی 300 ھەزار ئاقچە پێ بەخشیم، ھەرەھا شمشیریک و قەفتانیک و ئەسپیک کەزینەکەیی رازینرا بوەو بەیی 100 ھەزار ئاقچە بو، ئەگەل ئەسپیک رەسەنی ترو ھەندی ئیستری دامی، ئەمە سەرەرای ئەو ئی رۆستەم پاشایش دو ئەسپ و دو قەفتانی دا بوم. ھەرەکو کورەیی وراسی و ناوچەکانی بەر دەستی، وەکو ھەبو، دایەو بەبیگە بەگ ئەگەل خەئەتی شەریف و پاداشتی سوئتانیدا.

رۆژی دوايي کەژاوەی بەرزی سوئتان بزو، بەندە وریایی کرد کە پە ئە بکات و پێش بکەوئ و ئەئەسپەکەیی داببەزئ بۆ ئەو ئی ماوہییەک بەراکیشانی جەھو ئەسپی سوئتان شەرەفاوی ببئ و، ئینجا ئاوەنگیەکەیی ماچ بکا، ئەوسا سوئتان قسە گەوھەر بارەکانی کرد و ئی: " بەبیگە بەگە باوکت بئ، ئەو شیرەیی ھەئەم کیشاوە، کاریکە ئەرئیی خوادایەو، ئەو مەینەتیانەیی بەسەرم دا هاتو ئە پیناوی بەزدان و غیرەتی ئیسلامی و دینی محەممەدا بو، ئەبئ توئیش تۆئە ئەزوراب بکەیتەو کەریگەیی بە ئەلقاس داو بەگەپتەو

باوهشی شا. نه گهر نهوهی کرد، سویند بی به گیانی باوویا پیرم، بهر به زهی گه وره نه که ون... " منی کویله پاش ستایش و نزا وه لأمم دایه وه: " به نده بیگه به گو نه م به نده یه دریخی نه سهرو مال ناکه یین و هه رزان و گرانی خومان به خت نه که یین نه پیناوی خزمه تی سوئتان دا، هه مو هه وئیک نه ده یین بو نه وهی هیج که موکورییه ک رو نه دا، هه مو شتی به فه زئی به زهی سوئتان و هیمه تی هیژای و به ختی ده وئته ته که ریمه که ی جیبه جی نه بی! " جاریکی تریش ناوزه تگی هوما یونیی ماچ کرده وه. سوئتان دهستی دا به پشتم دا وتی: " نادهی بتیینم! "

#### سهردانی بیگه به گ

نه و مه نزه که رامه وه، چاوهش نوروچم نه گهل بو که راسپیژدرا بو سنجه قه که به بیگه به گ بگه یه نی، تا گه شتینه که رکوک. نه وسا چاوهش به ری کهوت سنجه قی شه ریضو به رات و خه لات ببا بو بیگه به گ. بیگه به گ به خوشی و شادییه کی زوره وه پیشوازی کردو، به سلاویکی زورو نزیه کی زوری خیره وه په سنی خاوه ن گه وره یی و سه لته نه تی دا. منیش نه و راسپاردانه ی سوئتان فه رموبوی ده رباره ی زورابم پی راگه یاند. بیگه به گ وتی: " بیستمان و گویرایه ئی نه که یین! " بو نیشان دانی ملکه چی و که ساسی دهستی خسته سه ر سه ری و، وتی: " فه رمانی سوئتان گوئی ئی گیرا وه هه رچی سه رکیشی نه ده رگای به رز بکا نه ئیمه به رییه و ئیمه ییش نه و به رین "

#### شهری بیگه و زوراب

به و هیزه وه که نه گه ئی بو، هاوری نه گهل نوروچ هه ئی کوتایه سه ر زوراب، ناوچه که ی ویران و کاول کردو، خوی گه ماروی قه لاکه ی دا، ناردی بولای میری میرانی به غداد تمرد عه ئی پاشا، داوای ئی کرد 100 که سی ئینکیشاری بو بنیژی، بو نه وهی شایه تی حال و گه واهی راستیی قسه کان بن. ماوه ی 3 مانگ گه ماروی قه لاکه ی دا. خه ریک بو دهستی به سه ردا بگری. به هار نزیک بو یوه وه، نه و به فره نه ستوره ی نه سه ر ری ئی نیوان شاره زورو ولاتی عه جه م دا بو دهستی کرد به توانه وه و ریگه کان رهش بونه وه. شا هه زاران که سی نه هیزه کانی خوی به سه ر کردایه تی سوئنگ به گ نارد بو رزگار کردنی زوراب نه گه ماروکه. چهند سه ر کرده یه کی به دره فتاری تریشی نارد سه ر شاره زور. که جاسوس بیگه به گیان نه هیژی قزلباش ناگادار کرد، وازی نه گه مارودانی ولاته که ی زوراب هینا و گه رایه وه باره گا که ی خوی نه قه لای زه ئم و، نه به رده می دا سه نگه ری ئی داو، وه لأمی نارد بو خه ئکی شاره زور که ناگیان



له خویان بی و وریا بن و، له شاخه کانی نزیکیان دا بلاو بینه ووه بو سه یان بو بنینه ووه. له گه ل ناوابونی خوردا له شکری لیقه و ماوی شا گه یشت، زورابیان له گه مارو رزگار کرد. نه و شه ووه بیگه به گ رویشته و دهمه و به یانی گه یشته دهر به ندی زه لم. بو نه ووه گیانی نازایه تی و هه لمه ت بکا به نینکیشاریه کانی به غداد و پیاده کانی هیزه که ی خوی، سواری نیستره که ی بو بو شهر روبه روی دوژمنانی دین راوه ستا. هه ردولا بیگه هه پیران و لیکیان دا. 300 که س له هه ردولا نه و مه یدانه دا به کوژراوی که وتن. دیار بو له نیوان محه مه د به گی برای بیگه به گ و برایه کی تری دا زوراب که نیوبه یی نه هه بو بی. کاتی دوژمن له لای چه په ووه هیرشه هینا، محه مه د به گ به هه لاتوی پشته تی کردن، له شکری دوژمن په لاماری بیگه به گیان دا و شکاندیان، 78 که س له هیزه که ی شه هید بون، بیگه به گ خویشی له دو لاهه سهری بریندار بو، میکوتیکیان له پشته سره واند له نیستره که ی که وته خواره ووه. نه م به نده یه له لای راست بو، هه ئی کوتایه سهر قزلباش و هارینی و بیگه به گی له و چورتمه کوشنده یه رزگار کرد و چه کداره کانی قزلباشی ناگرباران کرد زور له پاسه وانه کانی کوشتن و، له خوین دا گه وزان. بیگه به گی سواری نیستره که ی کرده ووه. هیزی قزلباش له دهنگی ته قینی گولله توقین و هه لاتن. داوامان له بیگه به گ کرد بیگیزنه ووه ناو ناوایی، به لام قوبولی نه کرد، به لکو پیی باشتربو خهریکی ناشتنی تهرمی کوژراوه شه هیده کان و، برینی سهری دوژمنه کوژراوه کان بی، واتپه ری تا شه و داها ت نه وسا گه رایه ووه ناوایی).

شایه تیکی تری نه م روداوه، چه سه ن به گی روملو، نوسهری (( احسن التواریخ )) ه. چه سه ن به گ خوی نه م شه ره دا به شدار بووه، له ناو روداوه کانی سانی 957 دا به مجوره ی نه گپریته ووه:

(( شا ته هماسب، سوندگ به گی قورچی باشی و چه سه ن به گی یوزباشی ناره سهر بیگه ی نه رده لان: زورابی کوردی ناردیه لای دهر وازه ی ناینپه نا شاو ناگاداری کرد که بیگه ی نه رده لانی وایی شاره زور له گه ل تاقمی روم په لاماری قه لاکه یان داوه. که نه م هه وانه یان دا به شا، توره بو، فه رمانی گوئی ی گیراوی دهر کرد بو سوندگ به گی قورچی باشی و چه سه ن به گی یوزباشی و روسته م به گی نه فشار به 5 هه زار سواره ووه بچن بو ده فی شه ری نه م موفسیده. میره کان به ری که وتن و له رویاری تلوار، که نه و کاته دا هه ستابو، په رینه ووه. 80 که س له قورچیه کان، له که ناری بیستانه کانی شاره زوردا، توشی بیگه بون که 7 سه د سواری له گه ل بو، هه ری که یان به روسته می داستان دانه نران.

شهریکی قورس رویداو بیگه‌یان نه‌سه‌سپه‌که‌ی به‌ردایه‌وه. به‌لام نه‌مردن  
 زرگاری بو. 40 که‌س نه‌نزیکه‌کانی کوژران. نه‌و روژهدا نوسه‌ری نه‌م بیتانه،  
 حه‌سن روملو، نه‌به‌رزاییه‌که‌وه که‌نه‌یروانی به‌سه‌ر قه‌لای زه‌لم دا، نه‌شه‌ردا  
 بوم نه‌گه‌ل تاقمی نه‌کورده‌کان. قورچییه‌کان که‌په‌نجا که‌سیک نه‌بون  
 نه‌به‌رده‌م کورده‌کان دا هه‌لاتن. کوردی که‌نه‌م شه‌رده‌دا شادی به‌گی زونقه‌دری  
 کوشت بو، خه‌ریک بو شاهویردی به‌گی کوری قنقرات سولتان به‌دیل بگری.  
 حسینقوی خوله‌فا، که‌نه‌گه‌ل نه‌م هه‌ژاره‌دا بو، غیره‌تی نه‌دایه‌ به‌ر  
 قورچییه‌کان و هانی نه‌دان: (( لاوه‌کان هه‌لمه‌ت به‌رن! نازا بن و وه‌کوژن  
 رامه‌که‌ن! )) به‌لام ترسیان وه‌ها ئی نیشته بو نه‌به‌رزایی شاخه‌کانه‌وه هه‌لاتن  
 بو قولایی دونه‌که. به‌لام نه‌م هه‌ژاره‌هه‌ستی به‌مه‌ترسیه‌که‌ کردو نه‌گه‌ل  
 حسینقوی خوله‌فا هه‌لیان کوتایه‌ سه‌ر کورده‌کان و بلاوه‌یان پی‌کردن و،  
 شاهویردی به‌گیان سواری نه‌سه‌سپه‌که‌ی کرده‌وه دریژه‌یان دا به‌شه‌ر نه‌گه‌ل نه‌و  
 کوردانی که‌ 40 که‌سیان نه‌قورچییه‌کانیان به‌دیل گرت بو.

سوندگ به‌گ نه‌شاره‌زور هه‌ئی داو زوراب نه‌قه‌لا هاته‌ده‌رو دایه‌ پائی.  
 غازیه‌کان په‌لاماری شاره‌زوریان داو نالای سه‌رکه‌وتنیان تی چه‌قاند. سوندگ  
 به‌گ، روسته‌م به‌گی نه‌فشاری به‌تاقمی نه‌دلاره‌کانه‌وه نارد بو تالانکردنی  
 ولایه‌ته‌که، ویرانیان کردو گه‌رانه‌وه نوردوگا. پاش 20 روژراوانان سوندگ  
 به‌گ گه‌رایه‌وه قه‌زوبین.))

حسن روملو: (( احسن التواریخ )) بسعی و تصحیح جارلس نارمن سیدن، ج  
 1، استنساخ تهران، انتشارات کتابخانه شمس 1342ش، (ن 345 -  
 346).

#### تالانکردنی شاره‌زور

(مه‌نمون به‌گ: 64) نه‌سه‌ری نه‌روا و نه‌نوسی:

(( که‌نه‌شکری قزلباش گه‌رایه‌وه کورانی زورابیان کرد به‌پیشه‌نگی  
 خویان و نیشته‌نه‌ سه‌ر گونده‌کانی ده‌شتی شاره‌زورو ویرانیان کرد. نه‌هه‌ر  
 جیبیه‌ک ناوه‌دانیه‌کیان بینی کردیان به‌که‌لاوه‌وه، هه‌رچی چوارپین و نازه‌لیکیان  
 به‌رده‌س که‌وت تالانیان کردو، ده‌ستیان گه‌یشته‌هه‌ر په‌ککه‌وته‌وه به‌سه‌زمانی  
 کوشتیان. زه‌ره‌ریان دا نه‌جوتیاران و هه‌ژاران و، په‌لاماری شوینه‌ قایمه‌کانیان  
 دا. کورده‌کان بو به‌رگری و به‌ره‌ه‌ستی نه‌مه‌کووه‌هه‌شارگه‌کانیان‌وه  
 ده‌رپه‌رین، نزیکه‌ی 60 که‌سیان نه‌قورچییه‌کان کوشت و سه‌نکه‌کانیان بو بیگه  
 به‌گ هیئا. نه‌شکری داخ له‌دل په‌لاماری زه‌رده‌که‌مه‌ری‌دا که‌سه‌ر به‌به‌غداد و

هی تیره‌ی تیله‌کۆی ئیلی کۆچەری قەرەنۆلوسە. تالانیان کردو گەرانه‌وه  
شارەزور. قایتەز بەگی برای بیگە بەگ ئەدەمی قەلای دەرپەند گاوردا ریگە  
پئی گرتن. ئاروق شاهقولی سەرۆکی کوشتن و ئالاکە‌ی داگرتن و ژمارەیه‌ک  
لەقورچی ناسراوەکانی کوشتن. ئەو ئاژەل و ولساتە‌ی بەتالان برد بۆیان  
ئیی سەندنەوه و دایه‌وه بەخاوەنەکانی، هەر وه‌ها دیلەکانیشی ئی سەندەوه.

دوای ئەم روداوانە سوندگ بەگ، سەرداری ئەشکری قزلباش، 50 رۆژ  
لەناوچە‌ی شارەزوردا مایه‌وه تا دەرغۆدان زەرد بو، ئەوسا دەرغۆدان  
ناوچە‌کە‌ی هەمو سوتاند و گەراییه‌وه باره‌گاکە‌ی خۆی. بیگە بەگ هێرکی  
بەدودا ناردن توانییان دو قورچی ناودار بەدیل بگرن. دوای ئەو سەری بپراو  
زمانی دەرپەنراوی بەم بەندە‌یه‌دا نارد بۆ میری میرانی بەغداد عەلی پاشا،  
عەلی پاشا نێردراوی نارد بوو دەرۆزە‌ی بەرزە‌ی دەولەت لەهێرشێ قزلباش  
ئاگادار بکا. بەگە تخوداکە‌ی‌دا سەرە بپراو و زمانە دەرپەنراوەکانی بۆ  
ناستانە‌ی بەرز نارد. کە نێردراوەکان گە‌یشتن و ئەوان و لەقورچیەکان زانرا چی  
قەوماوه‌و درێژە‌ی روداوەکان بەناستانە‌ی بەرز گە‌یه‌نرا، عینایەتی سوتانی  
بە سەر بیگە بەگ دا خرۆشا، شیریکی نەخسدار و قەفتانی‌ک و زریه‌یه‌کی زیرو  
گۆ پەردە‌ی زێرین و نەسپیکی زین نەخشکراوی بۆ ناردو، خەلاتی بەنرخیشی  
نارد بۆ ئەو خزمانە‌ی کە ئەو شەرەدابون. دیاریه‌کان بە یەنی شەهرلی مستەفا  
چاوه‌ش دا بۆ بیگە بەگ نێردراو قەرمانی شەریف دەرچو لەزەویوزاری سوننی و  
خەواسی هومایونی نزیک‌ی 4 هەزار کیلە‌ی بدریئتی.

زۆراب بەگ لەدەرپاری شادا

لەلاکە‌ی تره‌وه قورچی باشی زۆراب بەگی برده‌ لای شا، بەلام زۆراب پئی  
وتن: "من دیم بۆ لای شا بەو مەرجه‌ی بەئینم بدەنی شا داوام ئی نەکا جنیو  
بەمەزەبە‌کە‌ی خۆم و دژون بە سەحابەکانی پیغەمبەر بدم!" قورچی باشی  
بەسۆیندی گەرە تەئەمینی کردو، ئەگە‌ل خۆی بردی بۆ لای شا لەقەزۆین. کە  
گە‌یشتە باره‌گای شا، خەلاتی رەنگین و مائی، کەجیفە‌ی دنیان، درایه‌، زۆراب  
لەریگە‌ی باو باپیری لای دا. دوای ئەوه‌ی ماوه‌یه‌ک مایه‌وه گەراییه‌وه باره‌گای  
شەقاوه‌تە‌کە‌ی... بەلام بیگە بەگ مۆتەتی نەدا، هەئی کوتایه‌ سەری و  
لەقە‌لاکە‌ی‌دا گە‌مارۆی‌دا، زۆراب هاواری برده‌وه بەر شا. شا ئیسماعیل میرزای  
کوری نارد بۆ یارمە‌تیدانی. ئیسماعیل پەلاماری قەلای قزنجە‌ی سەر  
بەشارەزوری‌داو دو مانگ گە‌مارۆی دا، کەزستانی سەخت داهاات ئیسماعیل  
گەراییه‌وه بۆ قەزۆین و باوکی بینی و روداوەکانی بۆ گێراییه‌وه.

### مردنی بیگه بهگ

"له و ماوهیه دا بیگه بهگ به نه خوشی له جیگه دا کهوت، له و کاته دا نه م بهندهیه له لیوای که رکوک بوم، نامه یه کم له باوکه مه وه پی گه یشت نیردراوی هیئا بوی، تییدا نوسرابو: (( خیرا بیروه بو لامان و پشت گوی مه خه. ههول بده به زیندویه تی بمبینی: )) ناوه رۆکی نامه که ی باوکه مه له میری میرانی به غداد گه یاند داوام لی کرد رییم بدا بچم بو شاره زور. باوکه مه بینیه وه هیشتا زیندوبو، سوپاس بو خوا، دوعا خیره کانیم پی برآ. دوا ی چوار رۆژ مانه وه م (( مرد)).

### مه نمون بهگ نه بی به حاکمی شاره زور

( مژگرات: 66 ) زۆراب که مردنی باوکه ی بیست په لاماری شاره زوری داو تالانی کرد. عه لی پاشام له پروداوه تازه کان ناگادار کردو، له گه ل زۆراب که وتینه شه ره وه. که نیردراوه که مان گه یشته به غداد عه لی پاشا مه سه له که ی به هوی نوری که تخودایه وه به ئاستانه ی به رزگه یاند. نه رکانی دهو له ت زستانی نه و سائیه یان نه نه درنه ی پاریزراو به سه ر نه برد، که تخودا مه عرو زاته که ی له وئ به ئاستانه ی به رزگه یاند، پاش ناگادار بونی عینایه تی خوسره وانی و هیمه تی خاقانی خروشا، به قه ره موراد پاشا که چاوه ش بو، بو به میری میرانی نه رزبوم و، مرد، شیرو خوفتان و به راتی هومایونی، چون باوکه حاکمی ناوچه که بو، بو ناردم. چاوه شی ناوبراو له رۆژی حه قده هه م دا گه یشتو، دوعا بو دهوامی دهو له تی به رزی سوئتانی خوینرایه وه، خوشی و کامه رانی هه مو لایه کی گرته وه. منیش نه م بهنده یه نه و به راته شه ریفه م به سه رمایه ی دهو له ت داناو، پشتینی خزمه تم له و سنورانه دا به ستو سه رو مائم دانه نا.

جاریکی تریش مه تاره چی نه سه که نده ر چاوه ش له لایه ن ئاستانه وه هات بۆلام، له گه ل نیردراویک دا که فه رمانی شه ریفی سوئتانی گوی لی گیراوی پی بو، ناوه رۆکه که ی بریتی بو له وه ی: (( فه رمانی گوینرایه لی کراوم دا به میره کانی کوردی سه ر به ولایه ته کانی دیار به کوه به غداد، گه وره و بچوکیان، که من توم به سه رۆک و سه رکرده ی هه مویان داناوه، دامناون به به رفه رمان و یاریده ده ری تو. له به ر نه وه پیویسته په لاماری زۆراب بده ی و به راستی و نازایه تی هه وئ گرتنی بده ی. نه گه ر له لایه ن شاوه یارمه تیه کی بۆ هات له توانای تۆدا نه بو، فه رمانی گوینرایه لی کراوم داوه به میرانی عه ره ب و کوردی ولایه ته کانی قه ره مان و سیاس و حه له بو مه ره عه ش و دیار به کوه به غداد،

وینەیه کی ئەم فەرمانەم بۆ هەر یەکێکیان ناردوه، تا ئەگەر پێویستیت پێیان بو بە پەلە فریات بکهون و بێن بۆ یارمەتیدانتو، هەمویان هەول بەدن بۆ پارێزگاری سنور، بە پێی فەرمانی هومایونی گۆی ئی گێراو)).  
شەری مەنمۆن بەگ و زۆراب

سوئتان حسین بەگی حاکی نامیدی کە بەم فەرمانە گۆی ئی گێراوی زانی دەریارە دانانم بە سەردارو سەرۆکی گشتی و، هەستی بە بەزەیی سوئتان کرد بەرامبەرم، ناگری حەسودی ئەدنی دا هەنگیرسا، ئەگەر مامم محەمەد بەگی میری سروچک ریک کەوتو و کەوتنە پیلانگێران و فرۆفیلی شەیتانی و، بەرۆستەم پاشایان وت : (( ئەگەر ولایەتی شارەزور بدری بە محەمەد بەگ و مەنمۆن بەگ، بە هەر تۆمەتێک بێ، بگری، هەرچی کە ئو پەل و قورسای و دیاری بە نرخ و شتی ناوازه و ناومان و شتومەکی کە ئەبێگە بەگ بە جی ماوه ئەیدەن بەو و رێوشوینی ئەوەش دانەنێن ناوبراو بگەیهننە لای ئەو)).  
بە مچۆرە تەماعیان خستە بەردەم رۆستەم پاشاو، بە نازەزوی دئی خۆیان فەرمانیکیان ئی وەرگرت. بە لām بێ ناگا بون ئە ناوهرۆکی حەدیسی شەریفی " الحریص محروم" و ئە کاکلی پەندی " العبد یدبر والله یقدر" ... ئەم بەندەیه ئەو رۆژانە دا قوئی کاری ئی هەل مانی بوو، پشتینی دئسۆزی سوئتانی هومایونی ئی بەست بو، بە سەر و مال شەری دوژمنانی ئەکرد، بە فەری هیمەتی سوئتان و بە ئوتفی حەق عز وجل بو بە مەزەهەری عینایەتی سوئتانی و، جیبە جیکەری بیری راست، هە ئی کوتایە سەر قە لاکە ی زۆراب کە بە مشعلە ناسراوه، کاتی خۆی ئە نقاس خۆی تی دا مە لاس دابو، داگری کردو هەمو پارێزگارو پاسەوانەکانی بە دیل گرت.

زۆراب ئەوەندە تۆرەبو خەریک بو شیت بێ - خوا دوژمنانی دین کە ساس و خۆشەویستانی دەوڵەت خۆشەو بکا - عە ئی پاشا هەوائی گرتنی قە لاو، چونی شا تە هەماسب ئە ولایەتی شیروانەوه بۆ شکی بیست. داوای ئی کرا 100 کەس ئە مە مالیکی بە خدادو 100 پیادە ی نینکیشاری، بە پێی فەرمانی گۆی ئی گێراوی سوئتان بنییری و، نامە بە چاوه شه کانی دا بۆ سوئتان حسین بەگ و میرەکانی تر بنییری، بۆ ئەوەی ئە شوینییک دا کۆ ببنەوه بۆ قۆستنه وهی هە ئی چۆ ئیی سنورو ناوچه کە، بۆ پە لاماردانی زۆراب و داگری کردنی قە لاکانی، بە یارمەتی خوا، گرتن و راونان و دورخستنه وهی ئە ولایە تە کە ی.

که نامه و نیردراوه که مان گه یشتن، پاشای ناوبراو 200 سوارو پیادهی به غدادی ناردو، ناگاداری کردین نامه‌ی به ته ته‌ردا ناردوه سوئتان حسین به‌گ و میره‌کانی تر په نه بکه‌ن له ناردنی یاریده‌و فریاکه‌وتن دا.

لیخراڼ و گیرانی مه‌نمون به‌گ

له ماوه‌ی 10 روژدا، سوئتان حسین به‌گ و محمه‌د به‌گ پیکه‌وه هاتن، به‌نده پیشوازیم لی کردن. له 5 مه‌یدانه‌که‌دا که‌قه‌لای گوئعه‌ن‌به‌ری تی دا دروست کراوه بارگه‌یان خست. به‌ته‌مای نه‌وه بوین به‌یانی روژی داهاتو له‌زنجیره‌ی چه‌قانه‌وه هه‌لکشییڼ و، دهر به‌ندی بک باسان بپرین و په‌لاماری ناوچه‌ی مریوانی زوراب بدهین. به‌یانی هه‌مان روژ هیزه‌کانی خومم نارد بو چیگه‌ی ناوبراو، خوم چوم بو نه‌وه‌ی سوئتان حسین به‌گ ناگادار بکه‌م له‌وه‌ی کردومه. له‌گه‌ل هه‌ندی له‌ پیاوه‌کانم دا گه‌یشتمه‌ خپوه‌ته‌که‌ی نه‌وه‌و له‌نه‌سپه‌که‌م دابه‌زیم، چومه‌ ناو خپوه‌ته‌که‌ی‌وه له‌ته‌نیشتی‌وه‌ه دانیشتم. سوئتان حسین به‌گ ده‌سبه‌جی فەرمانیکی ره‌سمیی دهره‌ینا، ناوهره‌وکه‌که‌ی نه‌مه‌ بو: (( ولایه‌تی شاره‌زور به‌ محمه‌د به‌گ دراوه‌و فەرمانی گرتنی تویش دهرچوه )) منیش وتم: (( فەرمان فەرمانی سوئتانه، به‌لام چه‌ند که‌سی بنییرن بو‌قه‌لا که‌سوکارو که‌لوپه‌له‌کانم دهرپاز بکه‌ن، نیوه‌ خوتان کاروباری قه‌لاکه‌ باشت نه‌زان! )) محمه‌د به‌گ قسه‌کانی منی وهرنه‌گرت، ده‌سبه‌جی له‌گه‌ل هه‌ندی له‌ پیاوه‌کانی خوی‌دا رویان کرده‌ قه‌لاکه‌.

بیگه به‌گ کوری مه‌نمون به‌گ ( 915-957 )

( مه‌نمون به‌گ: 16 ) دهرپاره‌ی سه‌رده‌می باوکی نویییتی:

له‌کاتیگ دا نه‌م به‌نده‌یه: مه‌نمونی کوری بیگه به‌گی عادلانی... روژانی ته‌شریف هینانی شاهنشاهی جیهان... مورادخانی سییه‌م بو سه‌ر ته‌ختی سه‌لته‌نه‌ت، نه‌م به‌نده سوکه هه‌لی لستنه‌وه‌ی دهروازی به‌رزی به‌ده‌رفه‌ت زانی، خوی پی به‌ناسین بداو بللی: باوکی خوا لی خوشبوم بیگه به‌گ له‌کاتی پیشودا حاکی شاره‌زور بو، له‌روژانی فه‌تجی به‌غدادا به‌هیزی شکینه‌ری سوله‌یمانی و مه‌هابه‌تی پائه‌وانانه‌ی سوئتانی سالی 941 هـ، دئسوزی و به‌ندایه‌تی خوی بو سوئتان دهرپری، نینجا کارگه‌یشتنه‌ نه‌وه‌ی نه‌م به‌نده‌یه له‌نه‌ نجامی دوزمانیی غازی خانی باغی‌دا خرایه‌ زیندانی به‌غداده‌وه. هه‌روه‌ها نه‌م وتاره‌ نه‌و به‌لایانه‌ی به‌سه‌ر نه‌لقاس میرزا هات نه‌گیریته‌وه.

### قرنباش له‌شاره‌زور

رېچه‌له‌کی به‌نده بیگه به‌گ نه‌گه‌رېته‌وه بو‌نه‌بو عوبه‌یده‌ی جه‌را ح له‌عه‌شهره‌ی مه‌به‌شهره‌و نه‌میری مؤمنان عه‌باس. یه‌کی له‌با پیره مه‌زنه‌کانی، به‌ناوی عادل، له‌سه‌ره‌تای رۆژانی کوشتاری جه‌نگیزیبه زۆرداره‌کان دا والی‌شاره‌زول بوه. نه‌وه‌کانی گویرایه‌ئی فه‌رمانی پاشاکانی هه‌ردو عیراق بون، تا قه‌زاو قه‌ده‌ری نیلاهی نیسماعیلی کوری جه‌یده‌ری هینا. که‌نیسماعیل زانی، بیگه به‌گ ناماده نیه‌ گویرایه‌ئی ده‌سه‌لاتی بی‌و گوی به‌فه‌رمانه‌کانی نادا، یه‌کی له‌سه‌رکرده‌کانی: چایان سوئتانی راسپارد، که‌دوانزه میر به‌ر فه‌رمانی بون و، پینان نه‌وتن سوئتان و سه‌رکرده‌یه‌تی هیزی زۆریان نه‌کرد، بچی بو‌داگیرکردنی ولاتی بیگه به‌گ. که‌نه‌م هیزانه‌ گه‌یشتنه خاکی‌شاره‌زور ناواییه‌کانی ناو ده‌شته‌که‌یان وی‌ران و کاول کردو، سی نه‌قه‌لاکانیان کرد به‌که‌لاوه، به‌لام قه‌لایه‌کی قایمیان پی نه‌گیرا که به‌شاخیکی سه‌خته‌وه بو. ماوه‌ی سائیک گه‌مارویان دا، تا ئی ناومید بون و به‌جیان هیشت. شه‌ری روبه‌رو له‌نیوان هه‌ردو لا نه‌قه‌وما جگه‌ له‌و شالاوانه‌ی دوزمنان به‌رده‌وام له‌هه‌مو لایه‌که‌وه نه‌یانیه‌نایه‌ سه‌ر ناوچه‌که.

### به‌یعه‌ت به‌عوسمانی

زۆری پی نه‌چو ناوچه‌ی‌شاره‌زور، به‌عینایه‌تی مه‌لیکی مه‌نان، که‌وته ناو پاریزراوه‌کانی سوئتانیه‌وه. به‌داگیرکرانی ولایه‌ته‌کانی دیاربه‌کرو موسل تا لای هه‌ولیر،‌شاره‌زوریش چوه ناو مه‌مالیکی پاریزراوه‌وه. نینجا که‌وه‌زیری گه‌وره نیبراهیم پاشا، ره‌حه‌تی خوی ئی بی، بریاری‌دا بچینه سه‌ر ولاتی عه‌جه‌مو، بو‌زستان له‌جه‌له‌بی پاریزراو نارامی گرتو، بیگه به‌گ هه‌واله‌که‌ی بیست نامه‌یه‌کی دریشی نوسی، تییدا رونی کردبووه که‌نه‌وان له‌باووبا پیریانه‌وه نه‌هلی سوننه‌ت و جه‌ماعه‌ت بون. تا نه‌و کاته له‌نیوان نه‌وان و قرنباش دا چه‌ند جارئ شه‌رو پیکادان قه‌وماوه. نامه‌که‌ی بو‌گه‌یاندنی به‌ده‌روازه‌ی به‌رز به‌کوئخاکه‌ی‌دا جه‌یده‌ر ناو ره‌وانه‌ کرد. کوئخا نامه‌که‌ی گه‌یاندو ناستانه‌ی به‌رزی ماچ کرد. که‌سوئتان سلیمانی قانونی له‌وه ناگاداربو که‌به‌نده بیگه به‌گ توشی چی بوه، عینایه‌تی سوئتانی سه‌رپیشی کرد، نه‌حکامی شه‌ریفی بو‌ده‌رکردو باشترین چاودیری کراو، به‌نامه‌ی پر له‌توتفو به‌زه‌یی سه‌ربه‌رز کرا.

### سوئتان سلیمان به کوردستان دا تی نه پهری

نیبراهیم پاشای سامدارو سه نگین. له به هاری نهو سالددا به رهو ولاتی عه جهم چو، له شکری له نوجانی نازه ربا یجانی نزیك ته وریز به زانداو به قهد ژماره ی نه ستیره خیهوتی هه ئدا، که ژاوهی سوئتان سوله یمان، خوا به ههشت بکاته مه نوای وره حمه تی خوای لی بی و بیبه خشیی، ئوجان به هاتنی شه ره فاوی و، له شکری سه رکه وتویش به لوتفی بوژایه وه. به لام زوری ناخایاند زستانی سه خت هات، که ژاوهیش ناچار بو به شاخه کانی قه ره خان دا به سه ر ولایه ته کانی هه مه دان و دینه و مردا به رهو عیراقی عه ره بی بروا. له کاتی که دا گه یشتنه ماهی دهشت توشی سه رمای سه ختی زستان و که میی خوراک و نازوقه بون، پیاده یه کی زوری له شکره که مردن، هه ره کو بار به ره کانی شیان تو پین و نه سپ و نیستزه کانی عه ره بانه ی تو په کانیان رانه کیشا وه ستان. کیشه که خرایه به ردهم سوئتان کامه ران و چاره ی لی پرسرا. فه رمانی دا تو په کان له شاخی پشته دا بشارنه وه و نه گه ر توانرا بیگه یه ننه دهشت و بیهاونه ناو ناوی قه ره سوو، عه ره بانه کانیس بسوتینن بو نه وهی نه که ونه دهس دوژمن. سوئتان هه ر فه رمانی کی دا جیبه جی کرا. ئینجا سوئتان به رهو به غداد بزوت. که هیزه کانی گه یشتنه زهنگابادی سه ر به ولایه تی به غداد به کلیلی قه لای به غدادی پیشوازی کرا. خوشی له شکری سه رکه وتوی داگرت که به زوترین کات نه چنه ناوی بو په یدا کردنی نازوقه، له روبرای دیاله که به نوئی ناسراوه نزیك که وته وه، هه ر که چونه ناو ناوه که وه و لاخه شه که ته کانیان نقوم بون و زوریان خنکان.

### له نیوان سوئتان سلیمان و بیگه به گ دا

که سوئتان گه وره به ته مای به سه ر بردنی پاشماوهی وه رزی زستان گه یشته به غدادو، به سام و شکوه له وی جیگیر بو، پرسی که کن خاوه نی نزیکترین ولایه ته له شوینی شاردنه وهی تو په کان، شاره زاکانی ناوچه که وه لامیان دایه وه: "ولایه تی شاره زور له شوینه وه نزیکه، حاکمه که یشی ناوی بیگه به گه، که له نه هلی سوننه ت و جه ماعه ته و، له شه رو دوژمنایه تی دا بوه له گه ل قرئباش. له سه رده می رابوردودا که سانیکی ناردوه بو ده برینی به ندایه تی سوئتان. " سوئتان فه رمانی دا چاوه شی به سواره وه بنیرن پیی رابگه یه نی: " کاتی خوی دئسوزی و گویرایه ئیتان بو ناستانه ی به رز ده رکه وتوه، به لام مهرجی دئسوزی و گویرایه ئی نه وه یه تو په کانی له ریگه به جیمان هیشتون



بگه يه نيته به غداد، به و بهيش خزمه ته کانت بزر نابی و ره نجه کانت به فيرو  
نارواو، به زه يی پاداشتی منیشت پی نه پری... "

موسه لا چاوش، ره حمه تی خوی لی بی، فه رمانی به رزی گه یانده بیگه  
به گ. به فه رمانی هومایونی خوشحال بو. ده سبه جی زورابی برای له گهل  
چاوش باشی به دیاریه کی زوره وه نارد بو ده روزهی ده ولته ت، بو نه وهی  
به سوئتان بلن: " بیستمان و گویرایه لین، فه رمانی به جی نه هینین. با نه و  
رپیهرانه بین که شوینی شاردنه وهی تو په کان له ناو رویاردا نه زانن، بو نه وهی  
به گیان و سهر نه و خزمه ته به کین؟ " زورابی ناویرا و چو بو ماچکردنی  
ناستانه ی به رزی سوئتان یو راسپییری به کانی پی راگه یانده.

سوئتان سوپاسی خوی کردو به ستایشه وه دوعای خیر و سهرکه و تنی بو  
بیگه به گ کردو، دننه وایی زورابی سنجه قی میهره وانی پی به خشی. فه رمانی  
ناردنی نه وانه یدا که تو په کان یان له ناوه که دا شارد بو وه له گهل تا قمی  
سایه قی لیوه شاهوی عه ره بانه له ریکایی میردا به دیاری شایانه وه بو لای میر  
بیگه به گ. که نیردراوه کان گه یشتن، بیگه به گ فه رمانی دا ناسنگه رو  
دارتاشه کانی ولات کوبکرینه وه بو نه وهی عه ره بانه کان چاک بکه نه وه،  
هه روه ها فه رمانی دا ژماره ی پیویست نه سپو نیستر ناماده بکرین بو راکیشانی  
عه ره بانه و تو په کان. له کاتیگ دا خه ریکی ناردنی تو په کان بون چاوش  
باشی گه یشت و فه رمانی کی پی بو که: " له بهر نه وهی من به ته مای سه فه رم بو  
ته وریز. به سه ر شاره زوردا نه بی نازوقه و نالیگ ناماده بکرئ و بایه خ  
به ناردنی تو په کان بدرئ بو به غداد. له سه ر مه مالیک و خزمه تکاره کانیش  
پیویسته هاوری له گهل براهه ت خه ریکی ناماده کردنی نازوقه و پاریزگاری  
تو په کان بن تا به هارا! "

سوئتان سلیمان دیسانه وه به کوردستان دا تی نه پهرئ

سوئتان به غدادی به ریگای داقوق و که رکوک دا به جی هیشت. به ناو  
ده ریه ندی نیمانشادا تیپه ری و گه یشته ده شتی شاره زور، به و ریگایه دا  
را نه بورد که هه ناوی نه سکه نده ری زونقه رنه یینی تی دا نیژراو بو. روژانی جه ژنی  
قوربانی له نزیگ قه لای قزنجه دا به سه ر برد. خادیم سلیمان پاشا، که  
له ولایه تی میسر وه هات بو هه زاران مه مالیکی تاییه تی، خاوه ن تاجی  
زیترین و مه ناتقی زیوین و جلو به رگی ناو ریشمین و سه ریازی پر چه ک که  
به جوانترین جل رازا بونه وه به سواری نه سپه عه ره بیبه وه، له گهل بو. له و  
کاته دا دایانه پال له شکرگای له شگری سهرکه و تو له شاره زور. زوراب

به فه‌رمانی بیگه به‌گ به‌دیاری و کلیلی فه‌لاکانه‌وه هاتو، مه‌نزل به‌مه‌نزل نازوقه‌وه و نالیکی پیوستی له‌شکری دابین نه‌کردو، له‌گه‌ل بیسه‌نگی تیبه‌کانی سوئتان دا بو تا گه‌یشتنه باژیری مه‌راغه‌ی سه‌ر به‌نازه‌ربا‌یجان. نه‌وسا هه‌مو جوهره‌ رعایه‌تو نیعزازی له‌سوئتان پی گه‌یشت. زوراب به‌فه‌رمانی سوئتانی گوی ئی گیراوه‌وه بو بیگه به‌گ ده‌رباره‌ی گه‌یانندی توپه‌کان به‌به‌غداد به‌زوترین کات، که‌فه‌رمانی گوی ئی گیراوه‌یشتنه بیگه به‌گ، له‌و کاته‌دا نه‌و له‌زه‌نگابادی سه‌ر به‌ولایه‌تی به‌غداد بو. کوئخا عوسمان پیشوازی له‌توپه‌کان کرد، که‌سلیمان پاشای میری میرانی به‌غداد بو نه‌م نیشه‌ی نارد بو، توپو که‌لوپه‌ل پیوستیه‌کانی تری له‌بیگه به‌گ وه‌رگرت بیگوییته‌وه بو به‌غداد، چه‌ندی پیاوی کارامه‌ی عه‌شیره‌ته‌کانی خویشی له‌گه‌ل نارد بو نه‌وه‌ی به‌سه‌لامه‌تی بیگه‌یه‌ننه به‌غداد.

بیگه به‌گ گه‌رایه‌وه شاره‌زورو به‌چاوی بی‌داره‌وه چاودیری هه‌وانه‌ نوێکانی سوئتانی ده‌سه‌لاتداری نه‌کرد، له‌جی‌ی خوی‌دا جیگیر و نه‌وه‌نده‌ی توانی بوی پیاوی کو کردبووه‌وه، ناماده‌بو بو به‌جیه‌ینانی هه‌ر کاریکی پی‌ی بسپیردرايه. له‌م کاته‌دا زانی که‌سوئتانی به‌توانا به‌شکوو سامه‌وه له‌ته‌وریزه‌وه گه‌راوه‌ته‌وه بو نزیك یانه‌ی به‌رزی سه‌نه‌ته‌ت، بیگه به‌گیش به‌هه‌مو پته‌وی و پایه‌داریه‌که‌وه له‌نیشتمانه‌که‌ی خوی‌دا مایه‌وه له‌خوای عه‌زه‌وه‌جل نه‌پارایه‌وه‌وه، ئایه‌تی نه‌خویندو نزای نه‌کرد بو ده‌وامی سوئتان و مانه‌وه‌ی به‌ختیاری و، ناو به‌ناویش دئسوژی و به‌ندایه‌تی خوی‌ نوێ نه‌کرده‌وه.

نه‌یویست نی‌ردراو ره‌وانه‌ بکا بو ده‌روازه‌ی به‌رز، جارێکی‌تر نیشاندانی به‌ندایه‌تی بو نوێ بکاته‌وه، به‌لام نه‌ ریوشوینی نیشاندانی به‌ندایه‌تی نه‌زانی و نه‌شاره‌زای چۆنیه‌تی ده‌ربیرینی نه‌ریتی ملکه‌چی و که‌ساسی بو. ناردی بۆلای حسین به‌گی داسنی والی هه‌ولیر له‌م روه‌وه یارمه‌تی بدا. حسین به‌گ، که‌زه‌عامه‌تی دیاربه‌گری به‌ده‌سه‌وه بو، کوئخا مه‌جنونی نارد. که‌به‌نده‌ کوئخا مه‌جنون هات، بیگه به‌گ نی‌براهیمی برای له‌گه‌ل نارد تا نه‌وه‌نده‌ی نه‌توانن دیاری له‌گه‌ل خویشان هه‌لبگرن بو پیشکesh کردنی به‌ده‌روازه‌ی به‌رز. که‌نی‌ردراوه‌کان گه‌یشتنه ناغجه‌ قه‌عه، نه‌وه‌ی چاوه‌ری نه‌ نه‌کرا روی‌دا. غازی خان که‌پیشتر له‌خزمه‌تی چوقه‌ سوئتان دا بوو، په‌روه‌رده‌ی نه‌وو له‌به‌رده‌سی نه‌ودا گه‌وره‌ بوو، به‌لام لایه‌نی شای به‌ردابوو و دابویه پال ده‌روازه‌ی به‌رزی سوئتانی، نی‌وه‌ی ولایه‌تی به‌غدادی به‌پله‌ی میری میران

درايوويه . چوقه سوئتانيش خوئ له سهردهمی سه لته نه تی شا ئیسماعیلی سه فه وی دا حاکی مه نده لیجین و دینه وه ری دراوسئ شاره زول بو . له به یینی نه مان و نه وان دا ، له سوئگه ی غیره تی قه و مایه تی و دینییه وه و ، بو پاراستنی هه ژاران و بینه وایان ، شه رو شوژی زور قه و ما بو . شوینه واری کینه و دوژمنایه تی بیان له ناودا مابو . غازی خان تاقمی له پیاوه کانی خوئ به دوی نیردراوه کان دا : ئیبراهیم و کوئخا مه جنون ، نارد له ناغجه قه لعه کتوپر هه ئیان کوتایه سه ریان ، کوئخاکه ی بیگه به گ حسین ناوو کوئخا مه جنون و چه ند که سیک تریان ئی کوشتن . ئیبراهیم به عینایه تی ملک قه دیم له م چورتمه رزگاری بوو هه لات بو هه وئیر . پاش دو روژ روئشتن گه یشته پیشگای حسین به گ ، نه وه ی ئی قه و مابوو به درئیژی بوئ گیرایه وه .

له کاتیك دا خه ریکی نه وه بون بیگه به گ له وه ناگادار بکه ن که نیردراوه کان چییان ئی به سه ر هاتوه ، غازی خانی ناوبراو کوئخاکه ی نه نیژی بو به ر ده روازه ی به رز . بو نه وه ی بلی : " ولایه تی شاره زول شایسته ی نه وه یه ببینه باره گای میری میرانی ، نه گه ر هیمه ت بکه یته و هیژیکی له شکر بدری به به نده فه تحی ولایه ت کاریکی ناسانه .

به مجوره نامه که ی غازی خان بو به هوی ده رچونی فه رمانی هوما یونی شه ریف بو له شکره کانی دیار به کوه مه رعه ش و شام و جه له ب که پشتیوانی سلیمان پاشای میری میرانی به غداد بکه ن بو په لاماردانی شاره زول . سلیمان پاشا بو نه وه ی له مه سه له ی له شکر کیشیدا بو سه ر شاره زول سه ر له بیگه به گ بشیوئینی ، نامه یه کی بو نوسی که وا نه چی بو سه ر جه رانییر . بیگه به گ وه لای دایه وه نامه که ی به پیاویکی خوئیدا بو نارد تییدا نوسی بو : " نه گه ر فه رمان بدنه هیژیکتان به سه ر کردایه تی ئیبراهیمی برام دا بو نه نییرم " سلیمان پاشا وه لای دایه وه پیویست ناکا که س بنییری ، خه ریکی کوکردنه وه ی ده نگوباسی قرئباش به .

له کاتیك دا بیگه به گ له دئسوزی دا پایه دارو به دئیکی پر له دئسوزیه وه له خوی عه زه وه جه ل نه پارایه وه ، که له شکر به زوی سه ر بکه وی ، هه ندی له هه ژارانی ره عیبه تی هه واییان بو هیئا ، له شکرئ به قه د ژماره ی نه ستیره هاتونه ته ناو سنوری شاره زول و قه لای حورینیان گرتوه . بیگه به گ ده سه جی کوئخاکه ی به نامه یه که وه نارد له لای سه رداری سوپای سه رکه وتو سلیمان پاشا : " چ خیانه تی له م به نده دئسوزه ده رکه وتوه تا له شکر بنییرن بو نازاردانی ؟ نه گه ر قه لاکانتان نه وی نه وا به نده وه ره چیه کی هه یه تی هی گه وره مانه ، من

که به ندایه تی خۆم بۆ سووتان راگه یاندوه نرخى قه لاکان چیه؟ نه گهر سووتان به ندایه تی من قوبول ناکاو قه لاکا نمى نه وئ کليلى قه لاکانى به به ندایه تی خۆمه وه پيشکەش بئ " پاشای ناوبراو سویندى گه و رهى به خوا خوارد که دهستی نه و نه هیر شه دا نه بوه، به لکو نه مه نه نجامى نامه ی غازی خان بوه، نه وه هیچ گومانیکى نه سه ر راستى و راستگویی نه م نیه. " بۆ نیشاندانى دوستایه تی بیگه به گ کليلى قه لاکانى و دیاریه کی زوری به م به نده یه دا بۆ پاشای ناوبراو نارد. که کليل و دیاریه کان گه یشتن پاشا نه سه ر راستى دتنبابو، فه رمانى بلاوه پئ کردنى سه ر بازه کانى داو، نه م به نده یه ی، سه ره راي که می ته مه نى، لای خوی به بارمه گل دایه وه.

### سهردهمی به گه کان:

سورخاب به گ (945-975) و نه وه کانی

-1-

که مه نمونی دوهم به دیلی رهوانه‌ی دیاری روم کرا، ولاته‌که‌ی بی سهرپه‌رشت مایه‌وه، سورخاب به‌گی مامی، نهم دهرفته‌ی به‌هه‌ل زانی دهستی به‌سهر ناوچه‌کانی ژیردهستی مه‌نمونی برازای داگرت، هه‌روه‌ها ناوچه‌کانی ژیردهستی محمه‌د به‌گی برایشی داگیر کرد. محمه‌د به‌گ هه‌لات و په‌نای بو روم برد.

-2-

### نزیکه‌وتنه‌وه‌ی نه‌رده‌لان نه‌ده‌ریاری سه‌فه‌وی

نه‌نقاس میرزای سه‌فه‌وی نه‌سهر ده‌سه‌لات نه‌شا ته‌هماسبی برای هه‌نگه‌رایه‌وه، په‌نای بو سوئتان سلیمانی قانونی برد (954). نه‌وکاته گهرمه‌ی جه‌نگی 20 ساله‌ی روم و عه‌جه‌م بو. نه‌لایه‌ن عوسمانیه‌وه پیشوازیه‌کی گهرمی لی کراو، نه‌شکریکی گه‌وره‌یان بو سازدا. نه‌شکرکیشیه‌که سهرکه‌وتو نه‌بو. نه‌نقاس ترسا سوئتان بیکوژی هه‌لات بو شاره‌زورو، چوه‌لای سورخاب به‌گ. شا ته‌هماسب کردیه سهر سورخاب، نه‌نقاسی ته‌سلیم بکا، سورخاب بو نه‌وه‌ی ولاته‌که‌ی نه‌که‌ویتنه‌ به‌ر هی‌رشی قزلباش، نه‌نقاسی ته‌سلیم کردن (956). ته‌هماسب ماوه‌یه‌ک نه‌نقاسی برای نه‌قه‌لای قه‌هقه‌ه‌دا زیندانی کرد، نینجا فه‌رمانی‌دا نه‌سهر قه‌لاکه‌وه فرییان دایه خواره‌وه‌و مرد.

ته‌سلیم کردنی نه‌نقاس به‌ته‌هماسب، بوه هوی نزیکه‌وتنه‌وه‌ی سورخاب نه‌ده‌ریاری سه‌فه‌وی. ته‌هماسب نه‌پاداشتی نهم چاکه‌یه‌دا موچه‌ی سالانه‌ی بو سورخاب بریه‌وه‌و نیتر به‌لای نه‌وان‌دا ساخ بوه‌وه. عوسمانیه‌کانیش نه‌توتنه‌ی

نهمه‌دا مه‌نمونیان له‌به‌ند نازاد کرد، به‌لام له‌باتی گیرانه‌وه‌ی بو‌نهرده‌لان  
حیلله‌یان پی‌سپارد.

-3-

بنکه‌ی حوکمرانی میره‌کانی نهرده‌لان له‌قه‌لای زه‌نم بوه. قه‌لای زه‌نم  
به‌قه‌د شاخی سورینه‌وه‌یه. شوینیکی عاسی و دژواره، که‌وتوته لایه‌کی  
چه‌به‌که‌وه، هیج شارو ناواییه‌کی گه‌وره‌ی له‌نزیك نه‌بووه هیج ریگه‌و بانیکی  
گرنگی‌شی پێدا تی نه‌په‌ریوه. ناوچه‌یه‌کی که‌م ده‌رامه‌تو هه‌ژار بوه.  
مه‌نمونی دوهم، که‌دوای باوکی کاروباری ولاتی گرتنه‌ ده‌س (942)، نیتر  
نه‌یتوانی خۆی له‌شهر دوره‌په‌ریز بگری. سولتان حسین به‌گی میری بادینان،  
به‌له‌شکری عوسمانیه‌وه‌هاته‌سه‌ری، له‌قه‌لای زه‌نم‌دا که‌مارۆی‌دا.  
سه‌ره‌نجام ناچاربو خۆی به‌ده‌سته‌وه‌دا. به‌گیراوی ره‌وانه‌ی لای کاربه‌ده‌ستانی  
عوسمانی کراو خرایه‌ زیندانه‌وه.

سورخاب به‌گ، مامی مه‌نمون، ریی بو‌چۆل بو‌ناوچه‌که‌ی هینایه  
ژێرده‌ستی خۆیه‌وه. نه‌میش خۆی له‌به‌شداریی له‌شکرکی‌شیه‌کانی جه‌نگی 20  
ساله‌ی ئییران و عوسمانی دور راگرتوه. چه‌په‌کیی ناوچه‌که‌و، دابراوی  
له‌مه‌یدانه‌ سه‌ره‌کییه‌کانی جه‌نگه‌وه، یارمه‌تیده‌ری بون.

-4-

#### قه‌راردادی ناماسیه

هه‌ردو ده‌وله‌ت: ئییران و عوسمانی، له‌نه‌نجامی کیشه‌ی ناوخواو هه‌ره‌شه‌ی  
ده‌ره‌کی‌دا، ناچاربون شه‌ر را بگرن و، په‌یمانێ ناشتی ببه‌ستن. دوای ئالوگۆری  
چه‌ندین نامه‌ له‌نیوان گه‌وره‌کاربه‌ده‌ستان و، شاه‌ته‌هماسبی سه‌فه‌وی و سولتان  
سلیمانی قانونی‌دا، ئییران و عوسمانی له‌ره‌جه‌بی 963 (مایسی 1555) دا  
گه‌یشتنه‌ ریککه‌وتنیکی، که‌ له‌میزۆدا به‌ ((قه‌راردادی ناماسیه)) ناسراوه.  
نهم ریککه‌وتنه‌ زۆرتر به‌ پێی سه‌ره‌تای ((باری هه‌بو)) ریک خرابو، هیزی  
هه‌ر لایه‌ک گه‌یشتبوه‌ هه‌ر جیگایه‌ک له‌وی‌دا مایه‌وه. به‌م پێیه: نازه‌ریایجان  
هه‌موی به‌ر ئییران و عیراقی عه‌ره‌بی هه‌موی به‌ر عوسمانی که‌وتو،  
نهرمه‌نستان، گورجستان و، کوردستان، به‌شیکه‌ که‌وته ژێر ده‌ستی ئییران و  
به‌شیکه‌ که‌وته ژێر ده‌ستی عوسمانی. له‌نه‌نجامی نه‌مه‌یش‌دا قه‌له‌مه‌روه‌ی  
نهرده‌لان بو‌به‌دو به‌شه‌وه: هه‌ورامان، مه‌ریوان، بانه، سه‌قز که‌وتنه‌ ناو  
سنوری عه‌جه‌م و، شاره‌زور، شاربازیر، قه‌ره‌داخ که‌وتنه‌ ناو سنوری رۆم.

(شهره‌نامه : 206-207) و به‌دوی نه‌ویش‌دا میژونوسه‌کانی نه‌رده‌لان (لب : 32-33) و (مه‌ستوره : 33) و (حدیقه : 123-124) و (تحفه : 97-98) نه‌ئین : سورخاب به‌گ ناوچه‌که‌ی محه‌مه‌د به‌گی برای زه‌وت کرد. محه‌مه‌دیش بو نه‌وه‌ی نه‌رده‌لان به‌ینیتته ژیر ده‌سه‌لاتی خو‌یه‌وه په‌نای بو‌رؤم برد. هیژیک‌ی گه‌وره‌یان دایه. چونه سهر قه‌لای زه‌ئم و گه‌مارؤیان‌دا. گه‌مارؤدان دو سا‌ن دریزه‌ی کی‌شا. شا ته‌ه‌ماسب هیژی به‌فریای گه‌مارؤدراوه‌کانه‌وه نارد. نه‌شکری عوسمانی ده‌وری قه‌لایان به‌رداو بلا‌وه‌یان لی کرد. گه‌مارؤدراوه‌کان، چونکه نه‌میژبو نه‌ناو قه‌لاکه‌دا گیریان خواردبو، که‌ئکیان نه‌وه‌له وه‌رگرت و خو‌یان ده‌ربازکردو ههر به‌که‌یان به‌لایه‌که‌دا رای کرد. به‌کی نه‌سه‌رانی نه‌شکری عوسمانی چوئیی قه‌لاکه‌ی به‌هه‌ل زانی و، به‌کسه‌ر چوه‌ ناوی و گرتی. قه‌لای کرد به‌بنکه‌ی خو‌ی و نه‌ویوه‌ ده‌ستی به‌سه‌ر ناوچه‌که‌دا گرت. (( نه‌وساوه-969-شاره‌زور وه‌سه‌ر قه‌له‌مه‌روی عوسمانی خرا. )) بنکه‌ی میرایه‌تی نه‌رده‌لان نیتز نه‌قه‌لای زه‌ئم هه‌ئکه‌نراو گو‌یزایه‌وه قه‌لای مه‌ریوان.

نهم شه‌ره‌ نه‌و سا‌له‌دا نه‌گه‌ر قه‌ومابی یا نه، نهمه‌ هیچ نه‌ راستیه‌ ناگوری که : شاره‌زور به‌پی قه‌راردادی ناماسیه‌ نه‌963 وه‌ خرابوه‌ سهر قه‌له‌مه‌روی عوسمانی، نه‌گه‌ر نهم شه‌ره‌یش بویی بو‌جیبه‌ جی‌کردنی بوه.

-5-

#### نه‌وه‌کانی سورخاب به‌گ

سورخاب به‌گ به‌قه‌سی هه‌ندی 60 سا‌ن و به‌قه‌سی هه‌ندیکی تر 67 سا‌ن جو‌کمرانی کردوه‌و 11 کوریشی هه‌بوه : حه‌سه‌ن به‌گ، نه‌سکه‌نده‌ر به‌گ، نه‌سه‌لمس (!) به‌گ، شاسوار به‌گ، سارؤخان، قاسم به‌گ، سوئتان عه‌لی به‌گ، به‌عقوب به‌گ، بارام به‌گ، زولفه‌قار به‌گ، بیسات به‌گ.

-6-

#### ره‌چه‌ئکه‌ی میرانی سوران

میژونوسه‌کانی نه‌رده‌لان، (لب : 34) و (مستوره : 34) و، (حدیقه : 125) و (تحفه : 115) هه‌مویان نه‌سه‌ر نه‌وه‌ به‌کن که : بارام به‌گی کوری سورخاب به‌گ که‌نه‌و زه‌مانه‌ به‌فه‌رمانی باوکی کراوه‌ به‌حاکمی نامیدی و ره‌واندن، باپیری زنجیره‌ی بنه‌مائهی میرانی سورانه‌و، هه‌مویان سورن نه‌سه‌ر نه‌وه‌ی که‌میر محه‌مه‌دی میری ره‌واندنزو هه‌ریرو گو‌یه، که‌ نه‌و سه‌رده‌مه‌دا به‌کی نه‌پیاوه‌ ناسراوه‌کانی ناوچه‌که‌ بوه، نه‌نه‌وه‌ی بارامی کوری سورخابه‌.

ناگاداریه کانی (شهره‌نامه : 484) که کۆنترین سەرچاوه‌ی میژوییه باسی بنجوبناوانی هه‌ردو بنه‌مائه‌ی ئه‌رده‌لان و سوورانی کردبی، له‌م روه‌وه هیج به‌نگه‌یه‌ک به‌دهسته‌وه نادا، که‌بارام به‌گ با‌پیری میرانی سووران بی. جگه له‌وه‌یش شه‌ره‌فخان که‌باسی سوورخاب به‌گی کردوه، له‌م باره‌یه‌وه هیچی نه‌وتوه. له‌ناو زنجیره‌ی میرانی سوورانی‌ش دا بارام به‌گیان تیدا نیه. بۆیه له‌م قسه‌یه جیگه‌ی گومانه.

-7-

سووتان عه‌لی به‌گ کورپی سوورخاب به‌گ

له‌پاش ماوه‌یه‌کی کورتی حوکمرانیی به‌گه‌نجی مرد. دو کورپی منال: ته‌یمور خان و هه‌ئو خانی له‌پاش به‌جی ما. دایکی له‌م دو کوره، کچی مونه‌شا سووتانی ئیستاجلو بوه، که‌یه‌کی بوه له‌گه‌وره‌کانی قزلباش (شهره‌نامه : 208). ره‌نگه سوورخاب دوا‌ی به‌دهسته‌وه‌دانی له‌لقاس میرزا، له‌کاربه‌ده‌ستانی دهرباری سه‌فه‌وی نزیک بویته‌وه‌و، له‌م ژن و ژنخوازیه‌یش به‌ره‌می ئه‌وه بوی.

-8-

بیسات به‌گی کورپی سوورخاب به‌گ (975-986)

کوره‌کانی سووتانی عه‌لی به‌گ منال بون، له‌به‌ر ئه‌وه مامیان بیسات به‌گ کاروباری ولاتی گرته‌ده‌س. که‌ته‌یمورو هه‌ئو گه‌وره بون چونه دهرباری شا ئیسماعیلی دوهم (984-985) بۆ ئه‌وه‌ی حوکمی ولاته‌که‌یان له‌مامیان بۆ وه‌بگریته‌وه، به‌لام به‌هوی په‌شیوانی هه‌نومه‌رجی دهرباره‌وه سه‌رکه‌وتو نه‌بون.

ته‌یمور کیشه‌ی زۆری بۆ مامی دروست نه‌کرد. تالان و راووروتی نه‌کردو نازاوه‌ی خست بوه ناوچه‌که‌وه به‌لام زه‌فه‌ری به‌مامی نه‌برد تا‌خۆی به‌ده‌ردی خوا مرد (986).

-9-

ته‌یمور خان کورپی سووتان عه‌لی به‌گ (986-998)

به‌مردنی مامی کاروباری گرته‌ده‌س. تا سه‌رده‌می ته‌یمورو هه‌ئو نازناوی هه‌مو میره‌کانی ئه‌رده‌لان (( به‌گ )) بوه، له‌دوا‌ی ئه‌مانه‌وه نیتر هه‌مو نازناوی (( خان )) یان هه‌نگرتوه.

دوا‌ی مردنی شا ته‌هه‌ماسب (984) سه‌رانی قزلباش ئیسماعیلی دوهمیان له‌زیندان دهره‌یناو، له‌جی باوکی کردیان به‌شای ئیران. ئیسماعیل زیاتر له



19 سال به تهنیا له زیندانی قه لای قه هقه هه دا بو. که بو به شا که وته کوشتنی براو خزمه کانی و، سهرانی قزلباش. سهرانی قزلباش پیلانیکیان لی گیرا کوشتیان (985). سهرانی قزلباش دواي مملانییه کی زور، تهنیا کوری زیندوی ته هه ماسب، محه ممدی خودابه نده یان، دانا به شای نییران. محه ممد (985-996) بوده له و بیکاره بو، سهره رای نه وهیش چاو کتوکویربو. نه م به ناو شا بو، دهسه لاتداری راسته قینه ی دربار هاوسه ره که ی بو.

هه لومه رچی ناوخوی نییران په شیواوو نیوانی له گه ل عوسمانی تیک چوبو. سهره نوی بارودوخی جهنگ زال بو بو به سهر پیوه ندییه کانیا ن دا. بابیعانی نه یویست هه ل له لاوازی دربارو په شیوانی هه لومه رچی نییران بهینی و، نه چه ند لاوه په لاماری نییرانیا ن دا، سهرزه مینیکی فراوانیا ن له روژناواو سهروی نییران دا، ته نانه ت ته وریشیا ن، داگیر کرد. هیزه کانی نییران بهری نه م هیرشانه یان پی نه نه گیرا.

ته یمور خان، به هوی پشیوی ناوخوی نییران و کزی دهسه لاتی درباری سه فه ویه وه، نیوانی خوی له گه ل عوسمانی چاک کرد. وه کو (شهره فنامه: 209) نه ئی: سالی 986 په نای برده بهر سوئتان مرادی سییه م (982-1004). سوئتان له داهاتی زهوییه تاییه تیه کانی شاره زور موچه ی سالانه ی بو بریه وه، هه ر چوار کوریشی به خه لات سهر بهر زکردن: سنه، حه سه ناوا، قزنجه، زه لم، شاره زور درا به سوئتانه ئی. قهره داخ به بداغ. مه ریوان به مراد به گ. شاربازیر به میر عه له مه دین.

ته یمور خان له هه وئی فراوا نخوازی دا بو، هه وئی نه دا ناوچه کانی دراوسی له کرماشان، هه مه دان، ورمی، داگیر بکا. له گه ل که ئورو نور توشی شهره ات. له کاتی که مارودانی قه لای زه رپنکه مهر (که پوس) دا کوژرا (998).

په راویز: 1. سنه نه و کاته هیشتا بنیات نه نرا بو. 2. وه کو دریش نه که وی قه له مره وی نه رده لان له و کاته دا به زوری خواروی کوردستان، به تاییه تی به شیکی سلیمانی نیستای گرتوته وه، سنوره که ی له ناو نییران دا ته سک بو.

سهرده می خانه کان:

هه ئو خان (998-1026)

له دواي کوژرانی ته یمور خان هه ئو خانی برای کاروباری نه رده لانی گرته دهس سهرده می هه ئو خانیش نییران هه ر له نا نارا می دا بو. سهرانی قزلباش

هه ئيان کوتايه سهر کۆشكى شاو، به بهرچاوى نهوهوه ژنه دهسه لاتداره که بیان کوشته. له دواى زنجيره يهك پيلانگي پيران، شا محه ممد كه ناره گيرى كردو عه بباسى كورى له سهر ته ختى شايه تى دانرا (996-1039). له و كاته دا دهريارى ئيران له و پهرى بى دهسه لاتی و شپرزهيى دا بو. خانه كانى قزلباش ههر يه كه يان لايه كى ئيرانى بو خوى دا برى بو. عوسمانى ناوچه يه كى فراوانى ئيرانيان له ژيىر دهس دا بو. سوپاي ئيران له چاو ئوردوى عوسمانى دا نارنيكويىك و لاوازو بى بهش بو له چه كى گهرم. شا عه باس پيويستى به كات هه بو، بو نه وهى هه لومه رچى ناو خوى ئيران چاك بكاتو، دهسه لاتی دهريار به هيىزو، سوپاي ئيران ريك بخاته وه، نه وه يشى له بارودوخى جه نگدا له گه ل عوسمانى بو نه نه كرا. له بهر نه وه له سه ره تادا هه وئىدا له گه ل بابى عالى ناشتى بكا. شا عه باس، مه هديقولى خانى چاوه شلوى حوكمرانى نه رده بيلى له گه ل برازيه كى به دياريه وه نارد بو نه سه مولى. سه فيرى ئيرانى له سه فه وى 999 دا ريككه و تنيكي له نه سه مولى له گه ل بابى عالى ئيمزا كرد. به پيى نه م ريككه و تنه :

1. ولايه ته كانى نه رمه نستان و شه كى و شيروان، گورجستان و قه راباغ، شارى ته وريىزو به شى روژئاواى نازه ربيايجان، كوردستان و نورستان و قه لای نه هاوه ند به ده وه تى عوسمانى درا.
  2. هه ردولا به ئينيان به يه كترى دا دي له كانى جه نگ بده نه وه به يه كترى.
  3. هه ردولا به ئينيان دا به يه كترى دائده ي راكردوانى يه كترى نه دهن.
  4. ده وه تى ئيران به ئينى دا سو كايه تى به هاوسه رى پيغه ممه رو خه ليغه كان نه كا.
  5. بو ده سه ته به ركرنى جي به جى كردنى نه م په يمانه ئيران جه يده ر ميرزاي برازاي شا عه باسى به بارمه ته له لای بابيعالى دانا. (پارسادوست: 35-36)
- هه ئوخان نه م هه لومه رجه دا كاروبارى نه رده لانی گرتته دهس. قه لاکانى زه ئم، پلنگان، جه سه ناواى ناوه دان كرده وه، مزگه وتو خانو، بازار، جه مامى تى دا دروست كردن. ولات ناوه دان بو وه وه. هه ئوخان به هوى قايمى قه لاکانى و، زورى سوپا كه ي و، سامان و زه خيره وه، (شا عه باسى به هيىچ نه نه زانى). (لب: 42) نيوانى له گه ل هه ردو ده وه ت روم و عه جه م باش كرده بو. به سه ربه خويى كاروبارى ولاتى به رپوه نه برد.

شا عه باس ههروه کو دهسه لاتی ناوه ندیی به سهر هه مو ئیران دا سه پانده وه، نه یویست کوردستانیش بهینیتته ژیر دهسه لاتی خویه وه. شا عه باس چه ند جاری له شگری کرده سهری، به لام به سهر نه که وتویی نه گه رانه وه. هه لومه رچی کوردستان هه تاسهر بهم جوړه نه مایه وه. له سهر ده می هه ئوخان دا ئالوگوری بنه رته تی به سهر جوړی به پریوه به رایه تی ئه رده لان دا هاتو، بناغه ی 4 نه ریتی نوی له م میرایه تیه دا دارپژرا.

-2-

ناردنی بارمته بو ده رباری ئیران  
 میژونوسه کانی نه رده لان (لب: 44)، (مهستوره: 44-45)، (حدیقه: 130)، (تحفه: 105-106) به که می جیاوازیه وه چیرۆکی ناردنی یه که م بارمته ی نه رده لانی نه گیر نه وه:

شا عه باس به هیزیکی گه وره وه بو گرتنی کوردستان له نه سفه هانه وه مه نزل به مه نزل که وته ری له مه یه می نه سفه ندنا باد بارگه ی خست. بو ته ماشای چیاکانی کوردستان و ریگه و بانه کانی نه چیتته سهر شاخیکی به رز. نالی (عه لی) بالی زه نگه نه، که له و کاته دا جله و داری تاییه تی شا بو، له گه ئی نه بی، شا عه باس هه وائی کوردستانی ئی نه پرسى. نه ویش که خوی به کورد دانه ئی و نه یه وی چاکه بکا نه ئی: (( کوردستان چیا ی گه وره وه قه لای قایمی وای تیدایه بالداریش نایگاتی و، به رده لانی سه خت و باریکه ری پر دره ختی که یه کانگیر نه بن هیج ملبه رزی ناتوانی به سهری دا سه ریکه وی، سه ره رای نه وه ویش شه رکه ری شیرگلین و نازای ئی یه که هه ر یه کیکیان له گه ل روسته م و نه سفه ندیار لافی به رامبه ری و له گه ل نه فراسیای تورک ده عوای هاوسه ری نه که ن چاک وایه جه زه تی شا دهس له مه هه ل بگری نه گه ر خوانه خواسته له کاتی پیکادان دا شکان به سهر سوپای شادا بی، نه م نه نگ و شوره ییه تاقیامه ت له ناو بنه مانه ی سه فه وی دا نه مینی! " شا عه باس قسه که ی نالی بالی نه چیتته دل و، واز له و بیره نه هیئی که به زور داگری بکا.

شا عه باس ده رگای گفتوگوو دوستایه تی له گه ل هه ئوخان کرده وه. به نامه و خه لات و دیاری هینایه ژیر باری فه رمانبه ری و گوپرایه ئی. خان نه حمه د خانی کوری وه کو نیشانه ی گوپرایه ئی به بارمته ره وانه ی ده رباری شاه ی کرد. له و کاته وه ئیتر نه مه بو به نه ریتیکی پیره وی کراوی ده ربار، هه میشه یه کی یا

چهند کەسی ئەمیرەکانی ئەردەلان ئەدەربارەکانی سەفەوی، ئەفشار، زەند، قاجاردا بارمته بن.

-3-

### تیکە لاوی ژن و ژنخوازی

میژونوسەکانی ئەردەلان (لب: 45)، (حدیقه: 130)، (تحفه: 107) چیرۆکی ژنەینانی خان ئەحمەدخان ئەگیرنەوه، کەشا عەباس ئەبەر لیھاتیوی زەرینکولاهی خوشکی ئی ماره کردوه. بەلام (مستوره: 45-46) ئەهەمیان زیاتر بایه خی بەم چیرۆکه داوه، وهکو ئە پیشینانی بیستوه، تیکە لاوی ئەکا بە ئەفسانە و خەیاڵی ژنانە و ئەنوسی: (( پاش ماوهیی کەبەهرو توانی خان ئەحمەد خان ئەشا عەباس رون بووه، ئە پایه و پلە ی زیادکردو خوشکە گەوهەرە درەخشانەکە ی نیوگە وهەردانی شاهییتی و ئەسنیره پەرشنگدارەکە ی ناو بورجی سەئەنەتی، کە ناوی زەرینکولاه بو، پیبەخشی و سەری بەزاواو خەزوریی شا بەرز بووه. وێرای ئەوهی کە میژو ئەم بارهوه زۆری ئەسەر نەرۆیشتوه، بەلام وهک ئە پیشینانم بیستوه، داوی نیشانکردنی زەرینکولاه، ئەو گەوهەرە گرانباییه ئەختەربلندە، بەهاوسەری خان ئەحمەد خان قایل ئەبو.

هەزرەتی پاتشا کە لاوچاکی و نازایه تی خان ئەحمەد خانی ئی رون بوو دلییری و کە ئەمیری کە جیگە ی شانازی بنەمانی ئەردەلان بو، ئە ناوینە ی بیڕیدا رەنگی دا بووه و سەردەرانی تالاری بەبونی بەختە وەرانیه وه رازاند بووه و بە فەری هینابو، زەرینکولاهی بو ئەو جیگایه کە ناسمانی بو، ئەسەر زهوی جیگیر ببو، ئەتە نیشت خویه وه دانا، ئە نجا فەرمانی دا کە ئەدەرگای هوشه وه خان ئەحمەد خان بێنن و ئەدەرگایه کی دیکە شه وه، نەرە شیریکیان، کە چەندین سال بو ئەکن شیرەوانەکانی شا ئەزنجیر درابو، بەرە ئلاکەن. شیری تاییەن ئەو چەقی مەیدانە دا هە ئی کردە سەر خان ئەحمەد خان و پەلاماری دا، ئەو هۆژە برە چاونه ترسه ئەسلە مییه وه، یەکسەر شمشیری دلییری هە ئکیشاو بە هیزی بازوی شیرانە ی و دەمی شمشیری دلیرانە ی شیرەکە ی کوشتو ئە ناوی برد. شای سەفەوی ئەگەرچی نازایه تی و دلییری خان ئەحمەد خانی ئەبەر چاو زیاتر بو، بەلام ئەکوشتنی شیرەکە و بیباکی ئەو دلییره، ناویراوی سەرزەنشت کرد. خان ئەحمەد خان ئەوه لام دا فەرماوی: "ئیمه دو شیر ی هاوتاو دلاوهر پەلاماری یەکتایمان دا، یەغبال هینای و بەخت سواریبو، من ئەوم بەزاند." شا فەرماشته جوانەکە ی ئەو لاوچاکە ی زۆر بەد ئەوه چوو،

زهرپىنگولاه بە ھاوسەرىيى ئەو ھوماي كەشكە لانى بىلندىيە شادبو. ئىنجىا بەرى و رەسمىكى شايانى شارپاران بى و بە بەزەك و دۆزەك و دەبدەبەو سەنسەنەيىكى لەشانى گەورە پىياوان بوەشيتەو ھەردو پىرشنگدار جوت بون و بەيەك گەيشتن."

ديارە ئەم چىرۆكە ئەفسانەيىيە دروستكاراى خەيالى ژنانى بنەمالەي نەردەلانە، بۇ ئەوئى نازايەتتەكى نائاسايى بدەنە پال كەسى كە ئەخەيالى ئەوان دا پىياويكى نائاسايى و پائەوانىكى بى وئىنە بوەو، بەم چىرۆكە شان و شكۆي بەرزىكەنەو.

ھەروەكو ئەم چىرۆكە بەسەر زمانەو بوەو، مەستورە ئە پىشىنانى خۇي بىستو ھەمىژوگەي دا تۆماری كىردو، چىرۆكىكى تىرىش ھەر بەسەر زمانەو بوە، ئەبى ئەويشى بىست بى، بەلام بۇرىز ئىنان ئەم بنەمالەيە خۇي لەگىرانەوئى بواردو. ئە پىش ئەم و ئەدوای ئەمىش، جگە ئەنوسەرى (سىير الاكراد: 45) كە ئەبنەمالەي نەردەلان نەبوە. كەسىك ئەمىژونوسەكانى نەردەلان باسيان نەكردو.

دەماو دەم ئەگىرنەو: خاتو كالأوزەر ھەز ئەيوسف ياسكە ئەكا كەنۇكەرىكى قۇزى خۇيان بوە دەستى ئەگەل تىكە لاو ئەكا. خان بەكەينوبەيىنى كالأوزەر يوسف ئەزانى. ئەسەر ئەو يوسف سزا ئەداو، فەرمان ئەدا ئەچىنى دىواردا بەزىندويەتى بىننن. يوسف شاعىرىكى دەم پارا بوە. ئەگەل ھەمو چىنىكى دىوارەكە دا شىعەرىك ئەئى، ئە خان ئە پارىتەو ئەئى بىورى. ئەم ھەمو پارانەوئى كەئى نابی چىنەكانى دىوارەكە ئەگاتە راستى سەرى. ئەوسا ئىتر ئومىدى بەژيان و ئىبوردن نامىنى. بۇ دەرىزىنى داخى دئى ئەكەوئىتە جنىودان، ئەئى: "ئەگەر ئەمكوژى (...)، ئەگەر نامكوژى (...)، خاتو كالأوزەر كەوتە ژىرمەو. " وەستاكە بۇ ئەوئى بەيەكجارى يوسف بىدەنگ بەكا تۆپەئىك گەچ ئەمائی بەدەمىدا.

بەشى يەكەمى چىرۆكەكە ھەموى ئەھەئبەستراو ئەچى. شا عەباس خوشكىكى نەبوە ناوى زهرپىنگولاه بى و، ھىچ سەرچاوەيەكى ئەو سەردەمەيش باسى ئەم ژنەينان و شىرشكاندە ناكاتا. رەنگە ئەم ژنەي دراو بە خان ئە ھەمد خان، وەكو نوسەرى (ژىل: 18) ئەئى: ((. . . يەكى ئە پەردەنشىنانى ھەرەمسەراي شاھى...)) بوئى، ئەك خوشكى شا. شاھەكانى ئىران ھەرگىز لەژن و پارە تىر نەئەبون. ھەرەمسەراكانىيان ھەمىشە پىر بوە لەژن و كەنیزەك. جاروبار ئىيان بەخشيون. بۇ نمونە: شا سولتان حسين، دوايىن

شای سه فهوی، 5 ههزار ژنی سیغه کردوه، لهوانه 2 ههزاریان کج بون. فه تحعه لی شای قاجاریش نزیکه ی ههزار ژن و که نیزهک له حهره مسه راکه ی دا بوه. جاروبار هه ندی له م ژنانه یان، به کار به ده ستو و ده ستو پیوه نده کانیان نه به خشی.

-4-

گۆرینی مه زه بی بنه مائه ی ده سه لات دار

میره کانی نه رده لان تا هه ئوخان هه مویان سوننه بون. له خان نه حمه د خانه وه که له ده رباری شا عه باسدا په روه رده کراوه، ئیتر بون به شیعه. له م روه وه نوسه ری (ژیل: 18) نه ئی: (( شاه عه باسی به هه شتی، خان نه حمه د خانی کوری هه ئوخانی چه ند سا ئیک به نه ریتی قزلباشی په روه رده کردو به جلوه رگا و نازو نیعمه ت، له داب و شوینی کوردی و عه شیره بی دوری خسته وه. دوا ی نه وه ی خسته ی سه ر ره سم و ریگای قزلباشی، به نه زه ری شاهانه چاوی ئی کردو یه کی له په رده نشینانی حهره مسه رای شاه ی. شانازی پی به خشی. ))  
تیببینی: ده رباری ژنه کانی شاسو ئتان حسین، بروانه: (رستم التواریخ: 70-83) و، ده رباری ژنه کانی فه تحعه لی شا، بروانه (تاریخ عچوی).

نوسه ری (سییر: 44) یش چیروکیکی تری هه ئوخان نه گپریته وه که ده یاره بیستویه تی و نه ئی: (( له سه ر دینی ئیسلام و مه زه بی نه هلی سوننه ت و جه ماعت بو. ته عه سو بیکی ته واوی له گه ل گروهی دوانزه ئیمامی هه بوو، هه رگیز ریگه ی نه ئه دان بی نه ولاته که یه وه. که بیستی خان نه حمه د خان خوشکی شای هیناوه و تاقمی قزلباشی له گه ل خو ی هیناوه، وتی: "انا لله وانا الیه راجعون، زور ناخایه نی که ده عوه تی رافیزی له کوردستان دا بلا و نه بیته وه!" نوسه ری (تحفه: 109) یش، نه گپریته وه که له کوریکدا هه ئوخان به توره بیه وه روی کردوته خان نه حمه دو نزای ئی کردوه و تویه تی: "... رو له جوانه مه رگ بی! وا که پی قزلباشت هینایه ناو مه مله که تی کوردستانه وه... "

ناکوکی شیعه-سوننه له وه سه رده مه دا زور توندوتیژو، یه کی له گرن گترین بیانوه کانی شه روشوری نیوان روم و عه جه م بوه. ئیران مانی خو ی له پی ره وی مه زه بی شیعه و عوسمانی مانی خو ی له پی ره وی مه زه بی سوننه دا دیوه. گۆرینی مه زه ب به ناوی میره کانی شه وه دیاره: که ئبعه لی، عه ئیقو لی، عه باسقو لی، حه سه نعه لی، ره زا قو لی... که هه مو ناوی شیعه ن.

گلدانه‌وی میره گومانلیکراوو سهرکیشه‌کانی نهدده‌لان له پایته‌ختدا میژونوسه‌کانی نهدده‌لان (لب: 48-50)، (مستوره: 47-50)، (حدیقه: 130)، (تحفه: 110-111)، دهربارهی ناردنی هه‌ئوخان به‌گیراوی بۆ دهرباری شا‌عه‌باس، به‌که‌می جیاوازیه‌وه هه‌مویان یه‌ک چیرۆک نه‌گیرنه‌وه: شا‌عه‌باس که‌هاته‌سهر ته‌خت، ده‌سه‌لاتی ناوه‌ندیی دهرباری سه‌فه‌وی له‌وپه‌ری لاوازی‌دا بو، به‌لام به‌شینه‌یی هیژی تی‌گیرایه‌وه‌وه ده‌سه‌لاتی به‌سهر سهرانسهری نهرزی ئیران‌دا په‌یدا‌کرده‌وه‌وه، گه‌وره‌وه‌ده‌سه‌لاتداره‌ خو‌جیبیه‌کانی هی‌نایه‌وه‌ ژیر باری فه‌رمانبه‌ری. هه‌ئوخان، یه‌کی بو له‌وانه‌ی گوی‌ی نه‌دابوه شا‌عه‌باس و، نه‌چوبو بۆ‌لای، له‌شهر و له‌شکرکیشیه‌کانیشیدا به‌شداری نه‌کردبو. داوی ناردنی خان نه‌حمه‌د خانی کورپیشی به‌بارمه‌ته، بیوه‌ندییان ههر به‌مجوره‌ما‌بوه‌وه.

شا‌عه‌باس داوی له‌خان نه‌حمه‌د خان کرد بگه‌رپته‌وه کوردستان، خوی کاروباری ولات بگریته ده‌ست و باوکی بۆ‌لای نه‌م بنییری. خان نه‌حمه‌د به‌خه‌لات و به‌راته‌وه گه‌رایه‌وه بۆ کوردستان و که‌وته دننه‌وایی و راکیشانی خه‌ئک. هه‌ئوخان بۆ‌ریز ئینانی کوره‌که‌ی کۆری میوانداری ریکخست. فه‌رمانی‌دا میوژو گویزیکی زۆریان هی‌ناو به‌سهر دانیش‌توانی کۆره‌که‌دا دابه‌شیان کرد. مشت میوژو دو مشت گویزو دو به‌ردیان له‌به‌رده‌م ههر یه‌کی‌کیان‌دا دانا. به‌رده‌کان بۆ‌شکاندن گویزه‌کان بو.

خان نه‌حمه‌د نه‌م سفره‌و خوان و نه‌م میوانداریه‌ی به‌سوکایه‌تی نه‌زانی بۆ خوی، به‌تاییه‌تی که‌نه‌م ماوه‌یه‌کی دریژی له‌ناو شارستانیتی قزلباش‌دا به‌سهر بردبوو، که‌سانی بیگانه‌ی بۆ نه‌م سه‌فه‌ره له‌گه‌ل خوی هی‌نابو. ناردی له‌ناو باره‌کانی خوی‌دا قوتوی ره‌نگینی پر له‌حه‌له‌ویات و شیرینی جو‌راو‌جو‌ری هی‌نایه‌ کۆره‌که‌وه. هه‌ئوخان له‌مه‌ زۆر توره‌ نه‌بی به‌خان نه‌حمه‌د خان نه‌ئ: " به‌م شیرینیه‌ ژیا‌نی منت تال کردو کاروباری کوردستانت گه‌یانده‌ جیبه‌کی زۆر خراپ! )) به‌توره‌بییه‌وه له‌کۆره‌که‌ هه‌ئنه‌ستی و نه‌چیته‌ ناو‌قه‌لای حه‌سه‌ناو‌وه‌وه دهرگا‌کانی له‌رودا دانه‌خا.

خان نه‌حمه‌د خان گه‌ماروی قه‌لا‌که‌ی‌دا، به‌لام نه‌یتوانی بیگری تادایکی پاسه‌وانه‌کانی قه‌لای هه‌ئفریواندو، مه‌لا یه‌عقوبی نارد له‌لای خان نه‌حمه‌د و شوینیکی بۆ‌دیاری کرد که‌نیوه‌شه‌و له‌و شوینه‌وه بیته‌ ناو‌قه‌لا‌وه. هه‌ئوخان پی‌ نه‌زانی و له‌گه‌رانه‌وه‌دا مه‌لا یه‌عقوب نه‌گری و بریار نه‌دا له‌سهر نه‌م

خپانه ته كه روژ بوهوه بيكوژي. هه مان شه و خان نه حمه دهرگاي قه لاي بو  
نه كړي ته وه نه چي ته ناوي، هه لوخاني باوكي نه گري و رهوانه ي نه سفه هاني  
نه كا، مه لا يه عقوبيش نازاد نه كا.

مه لا يه عقوب، كه به ته ماي مردن بو، به جوړيكي چاوه پينه كراو بهر بو.  
نه و كاته وه نيتر كه يه كي نه كه ويته بهر هه ره شه ي مه ترسيي مردنه وه، هاوار  
نه كا: (( خوي مه لا يه عقوب رزگارم كه! )) نه مه بوه به په نندو كه وتوته سهر  
زار.

-6-

نهم نه ريتانه كه بنه ماله ي نه رده لاني به شاهه كاني نيړانه وه نه به سته وه،  
نه گه چي نه سه رده مي شا عه باس دا داهي نران، به لام دواي نه ماني زنجيره ي  
سه فه وپيش، نه دهر باري نه فشار، زهند، قاجاردا پيړه وي كرا.

-7-

#### سهره نجامي هه لوخان

شا عه باس، نه هه لوخاني نه رده لان دردونگ بو، چونكه بو دهر پريني  
دئسوژي و فه رمان به ري، هه رگيز نه چوبوه لاي و نه نه شكر كيشيه كاني دا  
به شداريي نه كړدبو. به بيانوي نه وه ي هه لوخان نه بهر پيري كه نه فته بوهو،  
نه ناو عه شانيردا ده سه لاتي نه ماوه، خان نه حمه دخاني كوري، كه هه ر  
نه مناليه وه نه دهر باري شادا په روه رده كرابو، نارده وه بو كوردستان، بو نه وه ي  
نهم نه جيگه ي باوكي ببی به واني نه رده لان (1023). (عالم ارا: 867).

هه لوخان نه مه ي پي خوش نه بو، به خوشيي ناماده نه بو كاروباري ولاتي  
ته سليم بكا. ميژونوسي سه فه وي نهم لامليبه ي هه لوخان به جوړيك و  
ميژونوسه كاني نه رده لانيش به جوړيكي تري ليك نه ده نه وه. (عالم ارا: 926)  
نه ئي: به پي سروشتي مروف كه تا نه مري ناماده نيه دهس نه مال و مولكي  
دنياو پله و پايه و ده سه لات هه ليگري، كاروباري ولاتي ته سليمي خان  
نه حمه دي كوري نه كړد. ميونوسه كاني نه رده لانيش نه لين: خان نه حمه دخان  
رهفتاري كوردي و عه شيره تي كوري بو به رهفتاري قزلباش و، هه لوخان نه ترسا  
سهر به خويي ولاته كه ي به هوي نه مه وه نه ناو بچي.

خان نه حمه د سالي 1026 دواي نه وه ي به شه روشور هه لوخاني باوكي  
شكاندو ناچاري كړد بكشيتته وه قه لاي حه سه ناوا، به يارمه تي داكي به فيل



قه لای حهسه ناواو، له ناو قه لاکه یشدا باوکی گرتو، به گپراوی رهوانه ی نه سفه هانی کردو، خو ی کاروباری نه رده لانی گرته دهس. (عالم ارا: 926)، (لب: 49-50)، (مستوره: 48-49)، (حدیقه: 130-131)، (تحفه: 110-111).

هه ئوخان له و کاته دا وه کو (عالم ارا: 927) نه ئی ته مه نی له هه شتا تیپه ری بو به لام به حه فتا سال نه چو. شا برپاری دا پاشماوه ی ژییانی له سه ئته نه تخانه ی نه سفه هان، به سه ر به ری.

به قسه ی میژونوسه کانی نه رده لان شا عه باس ریژی زوری له هه ئوخان گرتوه، قازی مه لا شه ریف نه ئی هه تا مرد له نه سفه هان گل درایه وه، به لام (خه سره و به گ: 50) نه ئی پاش ماوه یه ک ریگه درا بگه ریته وه کوردستان به و مه رجه ی دهس نه خاته ناو کاروباری نه ماره ته که وه. (مستوره: 49) هه ردو قسه ی گپراوه ته وه بی نه وه ی ره ئی خو ی بداو نه ئی خوا خو ی باشتری نه زانی. نوسه رانی (حدیقه: 131) و (تحفه: 111) قسه که ی خه سره و به گیان وتوته وه، نه وه نده یان ئی زیاد کردوه که دوای 6 مانگ به ریژو سه ره رزیه وه ریگه ی گه رانه وه ی دراوه، به لام (عالم ارای عباسی: 1070) مه سه له که ی به چاگی رون کردوته وه، له ناو روداوه کانی سائی 1036 دا نوسیویتی: ((هه ئوخان، له میره کانی زه مانی شا... بو، به و جوړه ی که پیشتر باس کرا مه مله که تی میراتییی به خان نه حمه د خانی کوری سپارد، به پیی فه رمان له نه سفه هان دانیشته بو. ته مه نی له 90 تیپه ری بو، له م سائه دا بی نه وه ی نه خو ش بکه وی، کتوپر مرد)).

لیره دا چهند پرسپاری دینه پیشه وه: تو بلای میژونوسه کانی نه رده لان ((عالم ارای عباسی)) یان نه خویند بیته وه، که یه کی له به ناوبانگترینی میژوه کانی نه وسای ئیرانه و، نوسه ره که یشی رودا ونوسی ره سمیی شا عه باس و هاوزه مانی روداوه که به وه. یان خویندویانه ته وه، به لام باوه ریپان به گپراوه که ی نه و نه کردوه؟ یا خود بو مه به ستیکی سیاسی نه بی نه م روداوه یان گوری بی؟

خان نه حمه د خانی یه که م (1025-1046)

-1-

سه رده می ژیان و حوکمرانی خان نه حمه د خان، سه رده میکی نانا رام و نا ئوزو پر شه پوشور به. له لایه که وه شه پوشوری روم و عه جه م و له شکرکیشی یه ک

له‌دوای یه‌ك، له‌لایه‌كی تره‌وه نائارامی هه‌لومه‌رجی ژییانی تاییه‌تی خوئی: خییانه‌تی خاتو كالأوزه‌ری هاوسه‌ری، به‌شداري له‌شكرکیشی بو‌سه‌ر به‌غدادو كه‌ركوك و موسل، شییت بونی، كویرکردنی كوره‌كه‌ی، هه‌نگه‌رانه‌وه‌ی له‌ده‌ریاری سه‌فه‌وی، په‌نابردنی بو‌عوسمانی، شكانی له‌ده‌شتی مه‌ریوان... بیگومان، خان نه‌حمه‌د خان یه‌كی بوه‌ له‌خانه هه‌ره گه‌وره‌کانی نه‌رده‌لان و، ده‌وریکی گرنگی له‌روداوه‌کانی نه‌رده‌لان و ناوچه‌كه‌دا گیپراوه. میژونوسه‌کانی نه‌رده‌لان، هه‌مویان به‌ریژیکی زوره‌وه چه‌ندین لا‌په‌ره‌ی میژوه‌کانیان بو‌باسی سه‌روه‌یه‌کانی نه‌رخان كرده‌وه، به‌لام زنجیره‌ی روداوه‌کانیان ئی تیکه‌لاو بوه. دریژه‌یان به‌هه‌ندی روداوی بچوك و بی‌بایه‌خ داوه‌وه، هه‌ندی روداوی گرنگو و کاریگه‌ریان فه‌راموش یان به‌كورتی گیپراوه‌ته‌وه. لی‌رده‌دا، به‌یارمه‌تی نه‌وان و هه‌ندی سه‌رچاوه‌ی میژویی تر، هه‌ول نه‌ده‌م سه‌رله‌نوی روداوه‌كان دابریژمه‌وه.

-2-

شاعیریکی نه‌و سه‌رده‌مه روداوه گرنگه‌کانی ژییانی خان نه‌حمه‌د خانی، به‌حسابی نه‌بچه‌د به‌وردی به‌5 وشه، له‌4به‌یتی فارسی‌دا كورت كردوته‌وه، نه‌ئی:

خان اكراڊ یعنی خان احمد

سال ( بخت: 1002 ) امد از عدم بیرون

سال ( كج بخت: 1025 ) یافت حکم جلوس

در ( غلگ: 1039 ) گشت ابله و مجنون

باز صحت بییافت اندر ( غم: 1040 )

یافت حکمی از پیشتر افزون

سال ( غم ها: 1046 ) هزیمتش دادند

رفت بیرون از این زمانه دون

كوردیه‌كه‌ی:

خانی كورده‌كان، واته: خان نه‌حمه‌د،

سائی ( به‌خت ) نه‌نه‌بون هاته‌ده‌ری

سائی ( به‌ختی كه‌چ ) فه‌رمانی حوكم‌رانی وه‌رگرت و، له‌ ( غه‌ته‌ت ) دا گه‌وج و

شییت بو

له‌ناو ( غم ) دا چاك بوه‌وه، له‌جاران زیاتر ده‌سه‌لاتی په‌یداكر

سائی ( غه‌مه‌كان ) شكاندیان و، له‌م زه‌مانه‌دونه‌ده‌رچوه‌ده‌ری!

-3-

#### په لاماردانی موکری و بلباس

پی نه چی خان نه حمده خان سهرهتای فراوا نخوازی قه نه مرهوه که ی به له شکرکیشی بو سهر موکری و بلباس دهس پی کرد بی. لهم هیرشه دا بی به زه بیانه که وتوته راوانان و کوشتن و تالانکردن بیان. نیله کانی موکری و بلباس له و نیلانسه بون، که به دریزایی سهرده می سه فهوی، له گهل دهسه لاتی قزلباش دا له مملانی دا بون. چه ندین جار که وتونه ته بهر هیرشی خویناوی قه تلوعام و تالانی سهر و مال. یه کی له و هیرشه خویناوی بیانه، له سانی 1019 دا، شا عباس خوی سهر کردایه تی کرده، که مه لا جه لانی مونه جیم به دریزی گیراویه تیه وه. خان نه حمده دخانش که په روه رده ی دهر باری شا عباس و دنسوزی گویرایه تی بی چه نوچونی بو، دورنیه هیرشه کانی نه میس دریزه کیشانی هیرشه کانی نه و بوی. (بروانه: ملا جلال الدین منجم: (تاریخ عباسی، یا روزنامه ملا جلال))، به کوشش سیف الله وحیدنیا، تهران، (1366)

-4-

#### داگیرکردنی به غداد

به کر، یه کی له نینکشاریه کانی به غداد که گه یشتبوه پله ی سوباشی، دهسه لاتی زیاد ی کردبو چاوی بری بوه نه وه ی بیته پاشای به غداد، له پیلانیکی شیوه کوده تاییدا پاشای کوشتو، ناحه زه کانی تری له ناویرد. داوای له بابیعالی کرد خوی بکن به پاشای به غداد. بابیعالی که سیکی تری دانا به پاشاو تا گه یشتنی نه ویش که سیکیان نارد کاروباری به غداد وهر بگری تا وهزیری تازه نه گات، به کر نه میس کوشت. فه رمان درا به حاقف نه حمده پاشای والی دیار به کر والی تازه بیاته سهر شوینه که ی. نه میس هیزه کانی پاشاکانی دیار به کر، موسل، مهرعه ش و سیواسی کو کرده وهو به ریگای موسل و کهرکوکا بهره و به غداد چو، له سه روی شارد، نزیک نه عزمیه، بارگه ی خست.

دانوسه ندنی نیوان به کرو حاقف به نه نجام نه گه یشت، چونکه به کر سوربو له سهر نه وه ی فه رمانی پاشایه تی به غدادی بو دهر بچی. چه ند شهر ی له نیوان هیزه کانی به کرو حاقف دابو، بی نه وه ی هیزه کانی حاقف هیچ سه رکه وتنی به دهس بهینن. به کر کلیلی شاری به غدادی بو شا عباس ناردو داوای یارمه تی لی کرد. شا عباس نه م هه له ی به دهر فته ت زانی، بو نه وه ی عیراق و پیروزگاکانی بگری. دهسه جی فه رمانی بو حاکمه کانی سه رسنور، له وانه

حاکمی نەردەلان، کە ئەوسا خان نەحمەد خان بو، دەرکرد، بەسەرکردایەتی حاکمی هەمەدان کۆبینەوهو، بچن بو یارمەتیدانی بەکر سوباشی. هیزیکێ گەورە ئییران بەسەرکردایەتی قەرچغای خان گەیشته شارەبان. ئەویە هەوائیان بو سەرداری عوسمانی نارد: ئەبەر ئەوهی بەغداد بوته شاریکی ئییرانیو، بو ئەوهی ناشتی لەنیوان ئەم دو میلیتەدا دابین ببی، داوایان لی کرد ئەو ناوچەیه چۆل بکات. لیشاوی هیزی ئییرانی بەرپگاو بو. حافق پاشا، بەرهو دوا کشایهوه موسل. قەرچغای خان گەیشته بن دیواری بەغدادو داوای خۆبەدەستەوهدانی ئەبەکر کرد. بەکر ملی ئەدا.

شا عەباس ئەهاوینی 1033 (1623) دا گەیشته بەغداد. گەمارۆدانی بەغداد پێی نایە مانگی سێبەههوهو، پارێزەرانی قەلاو دیوارەکان ورەیان بەرداو، محەمەدی کوری بەکر بەنهیینی ئەگەل شا پیکهات شاری بەدەستەوه بدا بەو مەرجە ئییرانی بپاریزی. شەوی 28ی تشرینی دوهمی 1623 سەریازی ئییرانی چونە ناو بەغدادەوهو، ئەبەیانیدا لەمنارەو سەریانی شوینە بەرزەکانەوه شەببوری سەرکەوتنی شای ئییران لی دار. بەکر گێراو بە بەرچاوی محەمەدی کوریەوه بەئەشکە نچە کوژرا. هەمو سەریازەکانی عوسمانی و ژمارەیهکی زۆر سوننە گێرانو، دەوڵەمەندەکان خراوە ژێر ئەشکە نچەوه. شا ئەیویست هیج سوننەیهک بەزیندویەتی نەمیینی. گۆرخانەکانی ئەبو حەنیفەو شیخ عەبدولقادری گەیلانی روخیئرانو، زۆری مزگەوتو قوتابخانەکان کرانە تەویله. بەهەزاران ژن و منال بەدیلی ئییردراوەوه ئییران و فرۆشرانو، جاریکیکە ولاتەکە ی خویان نەبینیهوه.

شا عەباس دواي ئەوهی زیارەتی پیرۆزگاکانی کردو، سەفیقولی خانی بەحاکمی بەغداد دانا، خوی گەرایهوه ئییرانو، قەرچغای خان چوه سەر ولایەتەکانی موسل و شارەزور، ئەویشیان گرت. (لۆنگریک: 76-80).

هەندی لەمیژونوسەکانی ئەردەلان عاتیفە هەئی گرتونو، ئەم سەرکەوتنە جەنگیە: گرتنی بەغدادو کەرکوک و موسلیان، بە پال خان ئەحمەد خان داوه. (لب: 60-61)، (مستورە: 57-58)، (حدیقە: 133)، (تحفە: 116-117) بیگومان خان ئەحمەد خان لە ئەشکرکیشیهکانی ئییران دا بو سەر عیراق بەشداریهکی کاریگەری کردوهو، بەسوپای کوردستانهوه ئەو ئەشکرەدا کە بەسەرکردایەتی شا عەباس شاری بەغدادی گرتو، ئەو ئەشکرەدا کە بەسەرکردایەتی قەرچغای خان موسل و کەرکوک گرت، بەشدار بو. (عالم ارا: 1002-1006) بەلام ئەخان ئەحمەد بەتەنیا قارەمانی

نهم سهرکه و تنه بووه نه هیزه که یشی هیزی سهره کی شه ره کان بووه، نه میش یه کی بووه نهو سهدان میرو سهر دارانه ی که نه سهرانه سهری ئیرانه وه نه گه ل شا عه باس هات بون بو گرتنی به غدادو، هیزه که یشی جوگه یه کی بچوکی ده ریای نهو نه شکره گه وره یه بووه.

-5-

میژونوسه کانی نه رده لان در یژه به نه شکر کیشیه کانی خان نه حمهد خان نه دن و نه ئین: چوه سهر ره واندن، هه ریر، کویه، نامیدی، بو هه ر یه کی نه م شارانه حاکمیکی نه بننا مؤزاکانی: کورو نه وه کانی بارام به گی کوری سور خاب به گ، که که شه که شی روژگار بیده سه لاتی کرد بون، دانا. ههروه ها موسلی گرت و چوه سهر یه زیدییه کان کوشتاری زوری ئی کردن و تالانی کردن. نه م سه فهره وه کو (لب: 61) نه ئی: 7 سال و 3 مانگی خایاندوه.

هه رچه نده نه م هه و الا نه زوریان پیوه نراوه، به لام نه بی نهو سالانه دا بوی، که به غدادو موسل و کهرکوک گیراوه، ده سه لاتی عوسمانی نه عیراقتا نه ماوه، عیراق بوته به شیکی قه نه مروه ی ئیمپراتوریه تی فراوانی سه فه وی. نهو سالانه دا خان نه حمهد خان جگه نه وه ی والی نه رده لان بووه، به گله ریه گی شاره زوریش بووه. قه نه مروه ی نه رده لان نه هیج سهر ده میکان دا، نه پیش نه م نه دوا ی نه م، به نه ندازه ی نه م سهر ده مه ی خان نه حمهد خان فراوان نه بووه.

-6-

خان نه حمهد خان سالانی 1039-1040 توشی نه خوشی نه قلیی بووه. نه خوشینه که ی نه وه نده سه خت بووه، گه وره پیاوانی نه رده لان ناچار بون نه ژوریکی ته نیادا به زنجیر کراوی زیندانیی بکه ن. (عالم ارا) یش نه روداوه کانی سالی 1039 دا، نه م باره یه وه نه ئی: ((خان نه حمهد خان، که نه خاسانی هه ریمی عیزه تو پهروه رده کراوه کانی نه م ده و ته بو... به پیی فه رمانی شا، والی گوئلیگیراوی تابه فه کانی نه رده لان بو... نه م کاته دا توشی نه خوشینی بو نه یه نه توانی کاروباری ولات به ریوه بیات، نه بهر نه وه ی پشت به میر مه نمونی برای نه نه به ستراو، گومانی ئی نه کرا بیکوژی، کاربه ده ستانی ده و ته به چاکیان نه زانی نه وه ی به یینیته وه، هیئایانه ده ربار بو نه وه ی پزیشکه کانی شا تیماری بکه ن)).

نه خوش که وتنی خان نه حمهد خان هاوزه مان بووه نه گه ل چه ند روداوی گرنگدا: مردنی شا عه باس (1039) و هاتنی شا سه فی بو سه ر ته ختو،

هېرشى گەورەو فراوانى خوسرەو پاشاي سەردارى عوسمانى بۆ سەر موسل و  
شارەزورۇ ئەردەلان و ھەمەدان.

-7-

### داگېر كوردنى ئەردەلان

عيراق و پېرۇزگاكانى بۆ دەولەتى عوسمانى گرنگىيەكى گەورەى ھەبو،  
بەتابىيەتى لەرەى مەعنەويەو. ئەبەر ئەو ئەينەتوانى وازى ئىبھيئى.  
چەند جارى لەشكرى نارە سەرى سەرگەوتتو نەبو.

(ئۆنگرىك: 87-90) بەيارمەتى سەرچاوه عوسمانىيەكان دەنگوباسى  
لەشكركىشەيەكى گەورەى عوسمانى بۆ سەر مەئبەندى ئەردەلان ئەگىرئىتەو،  
كە خوسرەو بەگو مەستورە ئىى بېدەنگ بون و، (حدىقە) و (تحفە) يش  
بردويانەتە سەردەمى حوكمرانى سلېمان خانى كورى عەلەمەددين.

خوسرەو پاشا، لەئايارى 1629 (1039) دا، بە لەشكرىكى گەورەو  
بەرەو عيراق بۆ نازادكردنى بەغداد كەوتە رى. بەسەر قۇنيەو ھەئەب و  
دياربەكردا گەيشتە موسل. ئەو وەرزەى سال زۆر سەخت بو. ئەھەندى شوين  
بەفرى زۆر لەناوەرەستى عيراقدا بارانىكى زۆر بارى. پېرەكانى ولات  
بەدرىژايى تەمەنيان بارانى وا زۆريان لەموسل نەدى بو. رېگەويانەكان  
ھەموى بوون بەقورۇ چلپاو. ئەبەر ئەو پەلاماردانى بەغداديان لەو  
ھەنومەرچەدا بەباش نەزانى.

ھېزەكە لەزى گەورە پەرىپەو بەنيازى ئەوھى پەلامارى خواروى عيراق و  
رۆژھەلات بەدا. لەنزىك ھەولېر ئەنجومەنىكى جەنگىيان بەست. حاكمە  
ئىرانىيەكانى ھەولېر كەركوك ھەلاتن بۆ بەغداد. ھەمو سەرگەردەكانى سوپاو  
سەرۆكى تيمارەكان و بەگەكانى كوردو شېخەكانى عەرەب، ئەم ئەنجومەنەدا،  
بەشدار بون. دەرگەوت ھېرش بەرەو خواروى عيراق، بەھوى قورۇ چلپاوى  
رېگەو مەترسى گوشارى دوژمنانەى ئەردەلان لەپشتەو، لەگردن نايەت.  
بېيار درا بەكەمىن ھېرش بۆ سەر شارەزور بكرى، بۆ پاككردنەوھى  
لەلايەنگرانى ئىران.

ئەو كاتە ھېشتا خان ئەھمەدخان والى ئەردەلان و بەندەى دئسوزى شا بو،  
بەلام خوى نەخوش و لەناو خزمەكانىشىدا زۆرى تىدا بو لايەنگرى  
ئىمپىراتورىيەتى عوسمانى سوننە بون. كەئوردوى رۆم لەكەركوكەو بەرەو  
رۆژھەلات كشا زۆر لەبەگەكانى ئەردەلان و 20 خانى كورد بۆ دەسماچكردنى  
وھزىر نامادە بون.

سوپای عوسمانی له بهردهم توله‌ریی شاخه‌کانی هه‌ورامان‌دا له‌گولعه‌نبهر (خورمان) راوه‌ستاو، سه‌رکرده‌کانی نه‌نجومه‌نیکی جه‌نگیی گرنگیان به‌ست. بریاریان‌دا نه‌و قه‌لا کۆنه‌ئاوا بکه‌نه‌وه، که‌سوئتان سلیمانی قانونی کاتی خوی له‌سه‌ر سنور دروستی کردبوو، دواي نه‌و شا‌عه‌باس روخاندبوی. پاش 7 جه‌فته‌کاری سه‌خت قه‌لاکه‌یان دروست کرده‌وه. ئینجا خوسره‌و پاشا پیشه‌نگی هیزه‌کانی نارده‌سه‌ر ولاتی نه‌رده‌لان، یه‌که‌م ئاما‌نجیان قه‌لای مه‌ریوان بو، گرتیان و هیزکی پاریزگاربیان ئیدانا. هیشتا هیزی سه‌ره‌کی عوسمانی له‌شاره‌زور چاوه‌روان بو. زهینه‌ل خان‌ی شاملو، سه‌رکرده‌ی گشتی هیزه‌کانی ئیران، له‌هه‌مه‌دانه‌وه به‌خیرایی جمی، به‌ته‌مابو راسته‌وخو هه‌ل بکوئیتیه سه‌ر شاره‌زور که‌بنکه‌ی نوردوی رومی ئی‌بو. سوپای قزلباش و نوردوی روم نه‌ده‌شتی مه‌ریوان به‌ره‌نگای یه‌ک بون. له‌سوپای قزلباش چه‌ند هه‌زار که‌س کوژراو، زهینه‌ل خان به‌شکاوی گه‌رایه‌وه نوردوگای شا‌سه‌فی. شا‌له‌سه‌ر نه‌م شکانه‌له‌سه‌ری زهینه‌ل خان‌یداو، رۆسته‌م خان‌ی له‌جیگه‌ی نه‌و کرده‌ سوپا سالار.

لۆنگریک نوسیویتی که‌خان نه‌حه‌دخان، له‌م له‌شکرکیشیه‌دا، نه‌گه‌ل زهینه‌ل خان بو. نه‌مه‌جیگه‌ی گومانه، چونکه‌له‌و کاته‌دا باری ته‌ندروستی خان نه‌حه‌مد به‌را‌ده‌یه‌ک خراب بوه‌تین و توانی به‌شداری تیدا نه‌بوه. ره‌نگه‌ نه‌وه‌ی به‌شداریوه، سلیمان خان‌ی کوری میر‌عه‌له‌مه‌دین بویی، که‌یه‌کی له‌نزیکه‌کانی شا‌سه‌فی و، دواتریش له‌جیگه‌ی خان نه‌حه‌مدخان کراوه‌به‌والی نه‌رده‌لان. ره‌نگه‌هه‌ر له‌به‌ر نه‌وه‌یش بی‌نوسه‌رانی حدیقه‌و تحفه‌له‌ژیننامه‌ی نه‌ودا گیراویانه‌ته‌وه.

دواي نه‌م سه‌رکه‌وتنه‌خوسره‌و پاشا چوه‌ناو خاکی نه‌رده‌لان‌ه‌وه. قه‌لای هه‌سه‌ناوای گرتو زۆری ئی‌کوشتن و تالانی کرد. له‌جوزه‌یرانی 1630 (1040) دا گه‌یشته‌هه‌مه‌دان. 6 رۆژ کوشتاریان تیدا کردو شاره‌که‌یان تالان و ویران کردو گه‌یشتنه‌ده‌رگه‌زین و نه‌ویشیان ویران کرد.

له‌نه‌نجومه‌نیکی جه‌نگیدا، سه‌رکرده‌کانی نوردوی عوسمانی بریاریان‌دا به‌ره‌و به‌غداد بگه‌رینه‌وه، به‌تایبه‌تی ئیتر که‌هاوینیش داها‌ت بو، نه‌و وه‌ره‌زی عیراق له‌باربو بو له‌شکرکیشی. نوردوی روم روی به‌ره‌و رۆژئاوا وه‌رگیرا. به‌ئورستان‌دا گه‌رایه‌وه ده‌شتی دیاله‌و، له‌تشرینی دوهم‌دا ده‌وری به‌غدادی دا. گه‌مارۆدانه‌که سه‌رکه‌وتو نه‌بو. خوسره‌و پاشا بریاری کشانه‌وه‌یدا له‌رۆژانی یه‌که‌می 1631 دا گه‌یشته‌موسل.

-8-

سالی 1041 خان نه حمه دخان له نه خوشينه كهي هه ستايه وهو، ههر نه و ساڼه به هيزيكي نيرانيه وه به ره و شاره زور به ري كه وتو، هيزه كاني نه رده لانيس داiane پالي. هه مو نه و شوين و قه لايانه ي شاره زوري گرت هه، كه سالي پيشو له شكري عوسماني گرتبوني، ناوچه كه هاته وه ژيرده ستي خوي. 5 له و پاشايانه ي له م ناوچه يه دا دانرابون و، خان نه حمه دخان له م هيرشه دا راوي نابون، هه لاتن بو موسل، له سهر له م هه لاتنه ههر پينچيان كوشتن. (ژيل عالم ارا: 59)، (لونغريك: 90).

-9-

#### سهره نجامي خان نه حمه دخان

سورخابي كوري خان نه حمه دخان، كه وه كو (ژيل شرفنامه: 19) نه لي: ((كه بنه چه كه ي ده گه رايه وه بو په رده نشيناني حهره مسهرای شاهي))، له زهماني شاه عباسه وه له نه سفه هان له دهر باري سه فقه وي دا بو په روه رده كردن راگيرابو. شاهي دلي لي پيس كردو چاوي دهر هينا. له م هه وانه خان نه حمه دخاني هه ژانده. به قسه ي (ژيل عالم ارا: 189): سالي 1046 له نيران هه لگه رايه وه و په ناي بو ده و نه تي عوسماني برد. له و كاته دا له نيوان روم و عه جه م دا هيشتا بارودوخي جهنگ به رده وام بو، هيزيكيان بو يارمه تيدان دا به خان نه حمه دخان. هيزيكي نيراني له ده ستي ميريوان هاته سهر له م هيزه ي له گه ل خان نه حمه دخان بو. شهر به قازا نجی نيران به لادا كه وت. له شكري روم و خان نه حمه دخان شكان (1046). خان نه حمه دخان به شكاي كشايه وه و چوه موسل. ههر له و ساڼه دا له ته مه ني 44 سالي دا به ناواريه ي له موسل جوانه مهرگو له نه بي يونس به خاك سپيردرا. (لب: 63-66).

به م پييه نه و هه وانه ي (حديقه: 134) و (تحفه: 120) نه يگيرنه وه، كه گوايه: خان نه حمه دخان، كرماشان، هه مه دان، وره ي هيناو ته ژير ده ستي خوي و، حاكمه كاني قزلباشي لي دهر كردن و هي خوي له جيگه داناون و، سوئتاني عوسماني يش ولايه ته كاني موسل و كهركوكي پي به خشيوه. ماوه ي 7 سال به سه ربه خويي حوكمراني كردوه و، له مينبه ري مزگه و ته كان دا خوتبه به ناوي نه مه وه خويندراو ته وه و سكه ي پارهي به ناوي خويه وه لي داوه... له هيج سه رچاويه كدا، ته نانه ت له ميژوه كاني خه سره و به گ و



مهستوره‌بیش‌دا، پشتیوانی له‌م چیرۆکانه نه‌کراوه، له‌به‌ر ئه‌وه دور نیه  
هه‌له‌ستی خه‌یالی خۆیان بی.

مجه‌مه‌دخان کوری خوسره‌وخان (1105-1113؟)

-1-

ئه‌گه‌رچی خوسره‌وخانی باوکی به‌فه‌رمانی شا سلیمان کوژرابو، به‌لام خۆی  
له‌ده‌زگای سه‌فه‌وی‌دا له‌ئه‌سه‌هان مابوه‌وه. شا سوئتان حسین، که‌هاته سه‌ر  
ته‌خت، مجه‌مه‌دخانی له‌جیگه‌ی خان ئه‌حه‌مه‌دخان کرد به‌والی و ره‌وانه‌ی  
کوردستانی کرده‌وه.

-2-

بوژانه‌وه‌ی میرایه‌تی بابان

له‌سه‌رده‌می ئه‌م‌دا، میرایه‌تی بابان، سه‌رله‌نوی بوژایه‌وه‌وه، وه‌کو هیژیکی  
کاریگه‌ر له‌روداوه‌کانی ناوچه‌که‌دا هاته مه‌یدانه‌وه. سلیمان به‌به،  
ناوچه‌کانی مه‌رگه، شاربازێر، قه‌رده‌خی هیسابوه ژێر ده‌سه‌لاتی خۆیه‌وه‌وه،  
هیژیکی گه‌وره‌وه ده‌زگایه‌کی زنی بیکه‌وه نابو. له‌وه‌ماوه‌یه‌دا قاتوقری و  
برسیتیه‌کی کوشنده له‌به‌غداد بلاویوه‌وه. سلیمان به‌به له‌گه‌ل دلاوه‌ری،  
موته‌سه‌ریفی شاره‌زوردا بو به‌شه‌ری، دلاوه‌ر کوژراو، سلیمان به‌به که‌رکوکی  
گرت، که‌ناوه‌ندی ولایه‌تی شاره‌زور بوو. والی به‌غداد به‌گفتو گه‌ف ویستی  
بیهینیته‌وه ژێرباری فه‌رمانبه‌ری، که‌ئکی نه‌بو. هیژی نارد سه‌ری نه‌ویش  
چاری نه‌کرد.

-3-

له‌هه‌وئی فراوانخوازی‌دا، سلیمان په‌لاماری قه‌ئه‌مه‌وه‌ی ئه‌رده‌لانی‌دا.  
هه‌ورامان، مه‌ریوان، بانه، سه‌قزی گرت. مجه‌مه‌دخان چاری هیژی سلیمان  
به‌به‌ی پی نه‌کرا. شا سوئتان حسین سه‌فه‌وی نامه‌ی شکاتی بو سوئتانی  
عوسمانی ناردو، له‌هه‌مان کاتدا له‌شکرێکی گه‌وره‌ی به‌سه‌رکردایه‌تی  
عه‌باسقوئی خانی زیادنۆغلی قاجار نارد سه‌ری. ئه‌ده‌شتی مه‌ریوان لیکیان‌دا.  
دوای شه‌رێکی خۆیناوی سه‌رداری قزلباش سه‌رکه‌وتو، سلیمان به‌به  
به‌تیشکاوی کشایه‌وه. (لب: 74) ئه‌م هیژشه‌ی سلیمان بو به‌هۆی  
هه‌لته‌کاندنی ده‌سه‌لاتی مجه‌مه‌دخان و، دورخستنه‌وه‌ی میره‌کانی ئه‌رده‌لان،  
تا چه‌ندین ساڵ، له‌کاروباری کوردستان.

نه نجامه‌کانی شهری مهربوان (1111)

میر سلیمان، میری بابان به‌شیکی ولاتی نه‌رده‌لانی گرت. نه و کاته‌دا  
مجه‌مه‌دخانی کوری خه‌سره‌وخان والی نه‌رده‌لان بو. والی خوی به‌رگه‌ی نه‌م  
هیرشهی نه‌گرت. شا سوئتان حسینی سه‌فه‌وی، نه‌لایه‌که‌وه نامه‌ی شکاتی بو  
سوئتانی عوسمانی ناردو داوای سزادانی میری بابانی کردو، نه‌لایه‌کی تره‌وه  
نه‌شکریکی گه‌وره‌ی به‌سه‌رکردایه‌تی عه‌باسقولیخانی فاجار ناردی سه‌ری.  
نه‌ده‌شتی مهربوان شهریکی قورس نه‌نیوان نه‌شکری بابان و سه‌فه‌وی‌دا قه‌وما.  
نه‌شکری بابان شکا. نه‌م شهره‌ دو نه‌ نجامی به‌دوی خوی‌دا هی‌نا:  
به‌که‌میان، نی‌ران قه‌تلوعامی کورده‌کانی نه‌رده‌لان و، عوسمانی  
قه‌تلوعامی کورده‌کانی بابانی کرد.

(( قاسم سوئتانی هه‌ورامی به‌عه‌باس خانی سه‌ردار رائه‌گه‌یه‌نی  
که‌مجه‌مه‌دخانی والی و نه‌هالی کوردستان نه‌گه‌ل سلیمان پاشای به‌به‌هه‌م  
به‌یعه‌ت و هه‌م داستان بون. سه‌ردار حوکی کوشتنی نه‌هالی کوردستان  
ده‌نه‌کا. مناره‌یه‌ک نه‌که‌له‌ی سه‌ره‌کانیان دروست نه‌که‌ن و سه‌ری قاسم  
سوئتانیش له‌سه‌رو هه‌مو سه‌ره‌کانه‌وه دانه‌نین. من حفر بئرا لایه‌ه فقد وقع  
فیه )) ( لب: 76 )، ( مستوره: 76-77 ) و، به‌قه‌سی ( تحفه ) و ( حدیقه ) له‌سه‌ر  
نه‌م دوزمانیه، سه‌رداری له‌شکری سه‌فه‌وی، 1 هه‌زارو 5 سه‌د که‌سی لی  
کوشتن و، مناره‌یه‌کی نه‌که‌له‌ی سه‌ریان دروست کرد.

به‌لام به‌پیچه‌وانه‌ی قسه‌کانی ( لب: 76 ) که‌نه‌لی: سلیمان به‌به‌هه‌م ( نه‌گه‌ل  
تاقمیکی که‌م هه‌لات و ره‌وانه‌ی نه‌سته‌مول کرا )، یان قسه‌کانی ( مستوره:  
77 ) که‌نه‌لی: ( سلیمان پاشای بابان که‌ نه‌هه‌ردو ده‌نه‌ت یاخی ببو پاش  
وتوویر نه‌گه‌ل والی به‌غدا چاره‌نوسی خوی نه‌وه‌دا دیت، که‌عوزر بو‌ده‌رباری  
عوسمانی بینیتسه‌وه‌و لی‌یان نزیک بکه‌ویتسه‌وه. ) یان ( لوتگریک: 106 )  
که‌نه‌لی: ( نه‌نه‌سته‌مول به‌خوشیه‌وه پیشوازی لی‌کرا... )، یان ( زکی، تاریخ  
السلیمانیه: 63-64 ) که‌نه‌لی: ( کرا به‌حاکمی نه‌درنه )، به‌لکو‌وه‌کو  
( هامر پورگشتال: 2883 / 4 ) نویییتی: ( له‌زه‌مانی حکومه‌تی جه‌سه‌ن  
پاشادا... به‌یارمه‌تی پاشاکانی جه‌نه‌بو دیاربه‌کر شکینراو، نه‌گه‌ل 17  
به‌گی کوردا که‌ له‌یاران و یاه‌هرانی نه‌و بون، کوژرا... )

دوه‌میان، نه‌هه‌ردو نه‌ماره‌تدا تا چه‌ند سائی ده‌سه‌لات نه‌م لا نه‌ده‌ست  
بنه‌مائهی نه‌رده‌لان و نه‌ولا نه‌ده‌س بنه‌مائهی بابان ده‌رچو.

لەم روداوانەدا محەممەدخانێ ئەردەلان لێخرا، ئاخۆ ئەویش کوژراوە یان دور خراوەتەو، مێژووەکانی ئەردەلان، جگە ئە (ئەب: 77) کە ئەلئى تا سائى 1113 والى بوە، ئەوانىتر ئەو بارەيەو هەيچ زانباريەك بە دەستەووە نادەن. بەلام دەربارى سەفەوى دواى ئەووە تا ماوەيەك ئىتەر راستەوخۆ حاکمى بۆ كوردستان دانائو. بەرپۆز محەممەدخانى گورجى (1113-1116)، جەسە نەئەلئىخانى ئىعتىمادەل دەولتە (1116-1118)، ئىنجە جەسە ينعەلئىخانى بىراى (1118-1119)، ئە نجا كە يخوسرەو بەگ (1119-1121) كراون بە حوكمرانى كوردستان. (مستورە: 79)، (تخفە: 128-130).

ئەو لايش مېرايەتى بايان ئەو پەرى ئانارامىدا دابەش بوو، ماوەى چەند سائى ((موتەسەلئىم))ى تورك راستەوخۆ بەرپۆزەيان ئەبرد، تا خانە پاشا، ئەسببەكانى ئەو چەرخەدا، هاتەووە مەيدان. (العزاوى: 5/191)، (ئۆنگرىك: 157).

تېببىنى: بۆ دريژەى ئەم شەرە بېروانە: (ژئيل: 22)، (ئەب: 74-76)، (مستورە: 75-77)، (تخفە: 127)، (حديقه: 141)، (نوائى: 129-130)، (ئۆنگرىك: 105)، (امېن زكى، تاريخ السليمانيه: 62).

### بنیاتنانی شاری سنه

سلیمان خان کوری عه له مه دین (1046-1066)

-1-

که خان نه حمه دخان له ده رباری سه فه وی هه لگه رایه وهو په نای بۆرۆم برد، شا سه فی (1039-1052)، سلیمان خانی کوری میر عه له مه دینی له جی کرد به والی نه رده لان. میر عه له مه دینی باوکی، له سه رده می خان نه حمه دخان دا په نای بۆرۆم بردبو، به لام به نانو مییدی له وی مردبو، نه و کاته سلیمان خان له گه ل خان نه حمه دخان دا به شداری شهرو له شکر کیشیه کانی بو. سلیمان خان نازاو لیوه شاهو بو. خان نه حمه دخان سلی ئینه کرد، ویستی له ناوی به ری. سلیمان له خوی تر ساو هه لات. په نای بۆ ده رباری شا سه فی برد. له پیش دا گوئی پی نه دراو ژیا نیکی ناخوشی به سه ر نه برد. تا شا سه فی به له شکره وه بۆ شه ری عوسمانی چوه سه ر قه لای ئیره وان. سلیمان له م شه رده دا نازایه تی نو اند. نه مه بو به هوی نزیکه و تنه وهی له ده زگای سه فه وی. که خان نه حمه دخان ئی خرا، شا سه فی نه می نارد بۆ کوردستان.

-2-

### بنیاتنانی سنه

سلیمان به ئینی به شا دابو، (( دارولولکی کوردستان )) بگو یز یته وه، سالی 1046 هه مان سالی ده سپی کردنی حوکمرانی خوی و، تیشکانی خان نه حمه دخان و مردنی، له سه ر گردیک له جی گایه کدا که ناوی (( سینه )) بو قه لایه کی قایمی دروست کرد. خانوو حه مام و مرگه وتو و بازاری تی دا بنیات نا. چه ند جوگه یه کی له ده شتی سه ر نووی رۆژ ناوای سنه وه راکیشاو، به 3 حوشتر گه رو ناوه که ی بۆ ناو قه لا سه رخست. قه لاکانی زه ئم، حه سه ناوا، پلنگانی رو خاندو، (( دارولحکومه )) ی نه رده لانی گو یزایه وه قه لای تازه، که له ناو خه لکدا به سنه ناوی ده رکرد. ( لب 67-69 )، ( مستوره: 66-64 )، ( حدیقه: 136-137 ).

میژو ونوسه کانی نه رده لان نه ئین نیاز له رو خاندنی قه لاکانی زه ئم، حه سه ناوا، پلنگان، نه وه بوه که نیتر هیچکام له میره کانی نه رده لان نه توان له کاتی سه ری پیچی و یاخی بون دا له شاکانی ئیران خویانی تی دا قایم بکه ن. ره نگه نه مه هویه ک بی، به لام هوی له مه گرنگتر نه وه بوه: میره کانی نه رده لان ویستویانه بنکه ی نه ماره ته که بیان له سنوری ده سه لاتی ده و نه تی عوسمانی و ده ستر ئیزیه کانی پاشه پۆژی دور بخه نه وه. به تاییه تی دوا ی نه وهی شاره زور،

شارباژێر، قه‌رده‌داخ له‌سنو‌ری قه‌له‌مه‌ره‌وی نه‌مان‌دا نه‌ماو، كه‌وته‌ سنو‌ری ده‌وله‌تی عوسمانیه‌وه، ئیتر ئه‌م قه‌لایانه‌ هه‌مو‌كه‌وتبو‌نه‌ سه‌ر سنو‌رو، به‌ئاسانی له‌شك‌ری دو‌ژمن نه‌گه‌یشه‌ سه‌ریان.

گو‌یژانه‌وه‌ی مه‌رده‌كانی نه‌رده‌لان له‌قه‌لایه‌كه‌وه‌ بو‌قه‌لایه‌كی‌تر، پێوه‌ندی به‌خۆشیی و ناخۆشیی ئاوو‌هه‌واو، هه‌ژاری و ده‌وله‌مه‌ندی ناوچه‌كه‌و، هاتو‌چو‌ی بازرگانی و، كاروباری رۆشنبیرییه‌وه‌ نه‌بو‌ه، به‌ئكو‌هو‌ی بریارده‌ر له‌پله‌ی یه‌كه‌م دا، هه‌میشه‌ ئاسایش بو‌ه. دروستكردنی شاری سنه‌یش هه‌ر له‌به‌ر هو‌ی سترا‌تیجی-جه‌نگی بو‌ه.

سنه‌ به‌دریژایی چه‌ند قه‌رن، جگه‌ له‌وه‌ی ناوه‌ندی ده‌سه‌لاتی والیه‌كانی نه‌رده‌لان بو، بو‌به‌مه‌له‌به‌ندیکی گرنگی شارستانی، خو‌ینده‌واری، رۆشنبیری و بازرگانی.

-3-

### گرتنه‌وه‌ی به‌غدادو په‌یمانی زه‌هاو

سو‌لتان مرادی عوسمانی له‌شك‌ریکی گه‌وره‌ی سازداو خو‌ی له‌گه‌لی به‌ری كه‌وت بو‌گرتنه‌وه‌ی به‌غداد. شا سه‌فه‌وی كابراییه‌کی لاوازو زۆرتر خه‌ریکی رابواردن و خۆشگوزهرانی بو، تا ده‌وله‌تداری و له‌شك‌ركیشی. دوا‌ی گه‌رانی به‌غداد گه‌تو‌گۆی له‌گه‌ل سو‌لتانی عوسمانی ده‌س پێكرد. ئه‌م گه‌تو‌گۆیانه‌ سالی 1049، بو‌چاره‌سه‌ركردنی ناكۆكیه‌ نه‌رزی، دینی، سیاسیه‌كانیان، به‌به‌ستنی (( په‌یمانی زه‌هاو )) كۆتایی هات، كه‌گرنگترینی هه‌مو‌ئهو په‌یمان و رێككه‌وتنه‌وه‌ بو، كه‌ تا ئه‌و كاته‌ له‌نیوان ئه‌م دو‌ ده‌وله‌ته‌دا به‌سترا‌بون. به‌پێی ئه‌م په‌یمانه‌:

سنو‌ری نیوان هه‌ردو ده‌وله‌تی له‌قافقاسه‌وه‌ تا سه‌روی خه‌لیج: له‌ناخسقه‌، قارس، وان، شاره‌زور، به‌غداد، به‌سره‌، دیاری كرد. ئه‌م دا‌به‌شكردنه‌دا: مه‌ریوان، قه‌لای مه‌ریوان، ده‌ره‌ته‌نگ، له‌گه‌ل هۆزه‌كانی پیره‌و زه‌ردویی به‌ر ئییران كه‌وت. به‌دره‌، جه‌سسان، مه‌نده‌لی، سه‌رمیل، درنه‌، قه‌لای زه‌لم، قه‌زنجه‌، سه‌رچاوه‌ی چه‌می چه‌قان له‌گه‌ل هۆزه‌كانی زیادین و هارونی له‌ئیلی جاف به‌ر عوسمانی كه‌وتن.

ئیران به‌ئینی‌دا ئیتر له‌مینه‌به‌ری مزگه‌وته‌كانه‌وه‌ واز له‌سو‌كایه‌تی به‌خه‌لیفه‌كانی راشیدین و سه‌حابه‌كانی پێغه‌مبه‌ر به‌ینن و، عوسمانی به‌ئینی‌دا كه‌ره‌فتاری باش له‌گه‌ل زانیروانی پیرۆزگاکانی عیراق و، حاجییانی ئیرانی بك‌ری.

هەردوولا بە ئێنیان بەیەکتەریدا کە دائەدی راگردوانی یەکتەری نەدەن.  
(الراوی: 211-216) (پارسادوست: 45).

-4-

#### سەرەنجامی سلیمان خان

سلیمان خان هەتا سەر نەیتوانی لەو شارەدا بژی کە خۆی بنیاتی نابو.  
دوای ئەووی سوئتان مراد هیڕشی کرد بو سەر بە خدادو گرتی. خوسرەو پاشا  
بە ئەشکرێکی گەورەو پەلاماری شارەزوری دا. شارەزور، قەرەداخ، قزنجە،  
شارباژێری گرتو چو مەریوانەو. وەکو (مەستورە: 66) ئەئێ: ((...  
نەبەرئەووی کە سنورەکانی بە دەست رۆمەو بون و سلیمان خان توانستی ئەووی  
نەبو بەرەنگاریان بێتەو، شا سەفی ئێی بە گومان کەوت، بو ئەسفەهانی  
بانگ کردو ئەووی هیشتەو نە هیشت جارێکی دیکە بو کوردستان  
بگەرێتەو، هەر ئەووی مایەو تا فەرمانی خودای بە جی هیئا)).

-5-

#### کە ئبەعی خانی کوری سلیمان (1060)

سلیمان کە ئە ئەسفەهان مرد، مورید سوئتانی کە ئور سەرپەرشتیکەری  
کاروبارەکانی بو، پیاویکی تیگەیشتیو زیرەک و، ئە دەرباری شادا دەسڕۆیشتیو  
بو. ئە لای شا تیکەوت مۆتکەکانی بە سەر منائەکانی دا بەش بکا، شا رازی  
بو:

کە ئبەعی خان ئە سنەو، خوسرەو خان ئە مەریوان و، زۆراب سوئتانی کوری  
کە ئبەعی خان ئە سیاکییو، مورید سوئتان ئە پلنگان، دانران. هەورامان  
بە یەکی ئە سانەکانی خۆی و، ئیلی جافو جوانرۆیش بە یەکی ئە گەورەکانیان  
سپێردا.

-6-

#### خان ئە حمەد خانی دوهم، کوری کە ئبەعی خان

کە باوکی مرد ئەم ئە جیگە ی بو بە فەرمانرەوای ئە رده لان. بە پیچەوانە ی  
باوکیەو ئەم کابرایەکی دەسبلاو بو. زۆرتەر ئەووی خەریکی کاروباری  
ولائەتەکی بی، خەریکی خوشگوزەرانی و رابواردن و راوشکار بوو. ئە بەر ئەووی  
ئە دەسبلاوی دا بی حساب بو، ناویان نابو خانە زیرینە.

خوسره و خانی مامی، که حاکی مهربان بو، لای شا سلیمان زمانی نی‌داو بوئی تیچاند. شا سلیمان، فرمانی لیخستنی خان نه حمه دو دانانی خوسره و خانی به والی نه رده لان ده کرد. خوسره و خان نه مهربان وه به خیرایی بهری که وتو نه ناکاو دای به سر خان نه حمه د خان دا له سنه و گرتی. به زنجیرکراوی رهوانه‌ی نه سفه هانی کرد.

-7-

خوسره و خانی یه که م، کوری سلیمان خان (1089-1093)

(مستوره: 71) له باسی خوسره و خان دا نه ئی: (( کاتی له سائی 1089 دا خوسره و خان چوه سر ته ختی فرمانه وایی، به نازارو نه شکه نجه دان و سته مکاری گیانی خه ئکی هینایه کونه لوتیان و دهوری همو بزئوو گوزهران و به ریوه چونیکی له هه ژارو دهسته و سانان پیوه داو، بناغهی زولم و زوری دامه زانده چه سپاند. بانگی دهستدریژی و سته مکاری به گوی ژیر دهستان دا راهیشت و سامانیکی، خان نه حمه د خانی برارای له سه رو به ندی فرمانه وایی دا به خه ئکی کوردستانی به خشی بو، به شهق و تیبه لدان و ریسو کردن و هه زار چه ره سه ری، ئی سه ندنه وه. به دناکاری و به دزمانی به نه ندازه یی که یاند درنده به درنده یی خوی نه ی گه یشتویه تی. گه وره و پچوک گیانیان هاته کونه لوتیان، ناچار سکا لا و گله و گازیان برده بهر ده رباری سه فه وی )) .

شا سلیمان له نه سفه هان له باتی نه وه ی دادیان پیرسی، ناشتی کردنه وه و رهوانه ی کوردستانی کردنه وه. دوا ی گه رانه وه ی له جاران خرا پتر که وته نازاردان و چه وساندنه وه ی خه ئک. نه مجاره ییش بو ده برینی سکا لا خه ئکی زور نیکرا و رویان کرده وه ده رباری سه فه وی. له کاتی که دا نه مانه له قوشخانه ی شادا مانیان گرت بو، بو نه وه ی له هه ئیک دا شا ببینن و سکا لای خویانی له لا بکه ن. خوسره و خان و ده سو پیوه نده کانی هه ئیان کوتایه سه ریان و هه ندیکیان بریندار کردن. شا له م دهستدریژی زور توره بو. فرمانی دا خوسره و خانیان گرت و له مه ی دانی شاه ی دا له نه سفه هان کوشتیان (1093). (لب: 73)،

(مستوره: 72)

-8-

ته یمورخانی ناجورلو (1093-1099)

پی نه چي شا لهم شکات و شکانتکاری و نائوگوره بيزار بويي، يه کي له باوه پيکراواني خوئی دانا به کار به دهستی نه رده لان. 6 سال مایه وه. میژونوسه کانی نه رده لان به چاکه باسی نه کهن و، سه رده می نه م، به پیچه وانه ی خانه کانی نه رده لانه وه، سه رده می ناسایشی سه رو سامان و بوژانه وهی خه لکی ولاته که بوه.

-9-

خان نه حمه دخان، بو جاری دوهم (1099-1105)

خان نه حمه دخان که خه سه ره و خان کاتی خوئی به گیرای ره وانه ی نه سفه هانی کردبو، نه بی نه نه سفه هان مابیته وهو، چوبیته ده زگای سه فیه وه. شا دوباره نه می دانیه وه به وانی. به لام خووره وشتی پیشوی نه گوری، له سه ر که یفو و رابواردن به رده وام بو. (مستوره: 74) له باسی خان نه حمه دخان دا نه ئی: (( دوباره ملی له رابواردن و که مته ر خه می نایه وه و زوری گوی به کاروباری ولات نه داو زوری کاتی به راووشکارو خانوبه ره دروست کردنی بی سودو نامه حکم به سه ر برد... ده گیرنه وه: که زیاد له سی سه د کهس له پیامو اقولان و گه وره و مه زنانی نه یاله تی کوردستانی کردبو به بازه وان و خوسره به گی، که یه کی بو له و بنه مائه یه و هه همیشه بریکار بو، کرد به میر شکارو بی لیبران خه ریکی راووشکار بو، ناو به ناویش هه زی له گول چاندن ده کردو به م کاره وه خوئی خه ریک ده کرد...)).

که شا سولتان حسین (1106-1135) هاته سه ر ته خت نه می لایرد.

عه باسقولی خان (1122-1136)

-1-

هه رای نه فغان

سالی 1120-1121 میروه یسی نه فغانی غه له جایی په لاماری قه نده هاری دا گرتی و حاکمه که ی گوشت. قه نده هار له ژیر ده سه لاتی سه فیه وی ده رچو. ده رباری سه فیه وی نه ییتوانی بیه ییتنه وه ژیر باری فه رمانبه ری. میروه یس مرد (1127) عه بدولعه زیزی برای جیگه ی گرتنه وه. عه بدولعه زیز ویستی سه رله نوی بچنه وه ژیر باری فه رمانبه ری و گویرایه ئی شای سه فیه وی، به لام مه حمودی کوری میروه یس مامی گوشتو، خوئی بو به ریبه ری غه له جایی. ده رباری سه فیه وی چه ندی هه وئی دا شو رشه که یان بکوژنییتنه وه که لکی نه بو. مه حمود به ره و خوراسان به ری که وتو کرمانی گرت (1133) نینجا به ره و



نه سفه هانی پایته ختی سه فهوی بهری کهوت. پاش گه مارؤدانیکی سه ختی شهش مانگه، که نزیکه ی 80 هزار کهسی له برسا تی ادا مرد، شا سوئتان حسینی سه فهوی خوی و شاره که ی به دهسته وهدا ( 1135 و، مه حمودی نه فغانی چوه نه سفه هانه وه. مه حمود توشی نه خوشیه کی نه قلبی کوشنده بو، نه شرفی نامؤزای لیی هه لگه رایه وهو، زیندانیی کردو، خوی له جیگه ی نهو بو به شا (1137).

له شگری عوسمانی به سه رکردایه تی نه حمهد پاشای والی به غدادو له شگری نه فغانی به سه رکردایه تی نه شرفی نه فغانی له نزیک هه مه دان لیکیان دا ( 1139 ). سه ره پای نا به رامبه ری نیوان نه دو هیزه. له شگری عوسمانی شکستیکی گه وری وای لی قه وما، بابی عالی ناچار بو په یمانی ناشتی له گه ل نه شرف به ست. هه لومه رچی میرایه تی نه رده لانیس به هو ی نهو رودا وانه وه ناؤگو ریان به سه ردا نه هات.

-2-

#### میره کانی نه رده لان دینه وه سه رکار

عه باسقو لیخانی کوری محه ممه دخان، که ماوه ییه که له ده زگای به ریوه به رایه تی سه فهوی دا کاری کردبو، له لایه ن شا سوئتان حسینی سه فهویه وه دانرا به والی نه رده لان و گه رایه وه کوردستان ( 1122-1129 ).  
نوسه ری ( تحفه : 131 ) نه لی: (( له سائی 1121 ی کوچی عه باسقو لی خان نه بیره ی خان نه حمه دخان به هه ئیژاردنی نه هالی مه مله که ت دهستی به سه ر مه سنه دی نیانه ت داگرت. ماوه ییه که خه ریکی ریگخستنی کاروباری ولایه ت و را په راندنی نه رکه کان و دنه وایی ره عیبه ت بو، تا له سائی 1128 ی کوچی دا شاه سوئتان حسین، عه باسقو لی خانی له گه ل له شگری کوردستان ده فعی فیتنه ی نه فغانی نه بدالی راسپارد بو دارو لولکی قه نده هار، خانی ناوبراو به 8 هزار سواره وه له کوردستانه وه به ره و جیگه ی مه به ست بزوت که چونه تاران نیشانه ی ناشکرای تیگچونی سه ئته نه تی سوئتان حسین بینرا. سواره کانی کوردستان له عه باسقو لی هه لگه رانه وه به ره و کوردستان گه رانه وه. عه باسقو لی خان به ته نیا له گه ل چه ند که سی له هاو ریگانی چو بو ده رباری شا سوئتان حسین، باسی خوی و سوپاییه کانی عه رزی شا کردو، تاوانی نهو جولانه وه وه حشیا نه یه ی خسته نه ستوی عه لیقو لی به گی نه بیره ی که لبعه لی خانی به نی نه رده لان. شاریاری نییران عه باسقو لی خانی عه زل و حه بس کردو، هه مان

عه ليقولى بهگى نه ناسراوى تاوان به پال دراوى كرد به حاكمى  
كوردستان...)).

شا له باتى نه وهى سزاي عه ليقولى بدا، پى وابو مادهم نهو له عه باسقولى  
به توان تره و توانيويى له شكرى كوردستانى لى هه لىگيرى ته وه، نهوى  
له جيگه لى نه م كرد به والى نه رده لان (1129-1132). (لب: 80)، (مستوره:  
82).

-3-

### عه ليقولى خان

عه ليقولى خان، يهكى له ميره گوشه گيره كانى نه رده لان بو، له دى  
شه خه لى سهر به ناوچه لى خورخوره به هه زارى نه ژيا. ده ستى كورت و گوزه رانى  
سه خت و پياويكى بى ته ماع بو. زور جار كه پييان نهوت: "بو ناچى تويش،  
وه كو ميره كانى ترى نه رده لان، هه ولى بده لى شتى بو خوت پيگه وه  
بنى؟" نه وه لامدا نه يوت: "نه گهر خوا بييدا له شه خه لى شتى نه ييدا!" دواى نه م  
روداوه قسه كه لى عه ليقولى بو به په ندو كه وته سهر زار.

شاي نيران و داووده زگاي حوكم رانى سه فهوى لهو كاته دا كه وت بو بهر  
مه ترسى هه ره شه لى روخينه رى شورشى نه فغان. پى نه چى نه مپش نه ركه  
قورسه كانى شاي نيرانى پى هه لى نه سورابى و، نه لى توانى بى داواكانى  
جيبه جى بكا. له بهر نه وه نه ميشيان لابر دو ديسان عه باسقولى خان گه رايه وه  
سهر كار (1132-1136).

-4-

نوسهرى (ژيل شرفنامه: 22-23) نه لى:

(( له سالى 1134 لى كوچى دا كاتى مه حمودى نه فغان گه يشته نيسفه هان،  
نالوزى و پشيوويه كى زور كه وته كارى شاه سولتان حسين و ناوچه لى عيراقى  
عه جه مه وه. عه باسقولى خانى والى هه مو نهو هيزو سوپايه لى هه يبوو و  
له شه ش هه زار كه س تپيه رى ده كرد، به سه رو كايه تى نه ميريك له نه ميرانى  
خوى، ته رخانى يارمه تى شاه سولتان حوسه بين كردو به ره و نيسفه هانى ناردن.  
كاتى سوپاي نه رده لان گه يشته مه نزل لى "سياه چال" كه دو قوناغ  
له نيسفه هانه وه دوره، مه حمودى نه فغان، هه والى پى گه يشت و نه شره لى  
خرمى خوى كه دواى نهو بو به جينشين و ناوى نه شره ف شاهى لى نرا، به حه وت  
هه شت هه زار سواره لى نه فغانيه وه ناره شه رى قشونى نه رده لان.

ههردو له شکر له مه نزلئ سیاه چال به گژیه کدا چون و هه ر له رۆژه لات هه و  
تا نزیك ئیواری شهرو گه ریان دریزه کیشا. شیرو نیزه و چه کی کوشنده ی شهرو  
لیدانیان به نیازی گرتنی کوردستان له بابانه وه جولاو، گه یشته سنوری  
مه ریوان. که سی به ره نگاری و پیشگیری ئی نه کرد. نه شراری مه ریوان و  
هه ورامان و دیهاته کانی سه ره ری رویان له حاکی خویان وه رگیرا و بونه هاوری و  
هاو داستانی له شکره که ی خانه پاشای بابان. خانه پاشا به هیزیو بیباکانه  
تا پینج فرسه خی سنه هات. نه م هه وانه به عه لیتولی خان گه یشت نه م روداوه  
خزم و بیگانه هه راس و له کاری خوی سه ری سورما به م جوړه توانای  
به ره ئستی له خویدا نه دی ناچار بو نه سفه هان هه لات. گه ووه سه ره وه ره کانی  
سنه له بینه ی نه م روداوانه بو پاریزگاری گیان و مائی خویان سه ری  
گوپرایه ئییان بو دانه واندو پیشوازییان کردو به ریزه وه هیئایانه ناو شار.  
له سالی 1132 ی کوچیدا خانه پاشا به بی شهرو کوشتار کوردستانی گرت  
له سنوری که رکه وه تا هه مه دانی هیئایه ژیر ده سه لاتئ خویه وه.))

-5-

#### سه ره نجامی عه باسقولی خان

(مستوره: 88-89) نه ئی: (( نه م سه ره وه نه ده دا نه فغانئ یه کان پتریان  
پئدا گرت و دایانه سه ره رۆیی و به جاری ئیرانیان داگیرو شا سوئتان  
حوسه نییان له تیغی بی دادی کیشا و کوشتیان و له ولاتی فارس و عیراق و  
خوراسان دا بوون به فه رمانره وا. سه رۆکه کانی سوپا و پاشا عوسمانیه کان که  
له سه ر سنوره کانی ئیرانه وه نزیك بون و به ده سه لات بوون، له ده رباری  
عوسمانییان راگه یاندا، که ئیران به جاری ویران بووه بی شه و بی شه لانی بووه  
به لانه ی نوزیه ک و نه فغان. نه گه ر بی ت و له لایه ن ده و نه تی عوسمانیه وه ری  
بدرئ نه وانیش نه و ناوچانه ی له خویانه وه نزیکن له ئیران داگیر ده که ن.  
سوئتانی عوسمانی داخووزیه که یانی په سه ندکردن و دنه ی دان تا زوه  
داگیریان که ن. نه وانیش یه که سه ر به له شکرئکی زوره وه په لاماری قه لاو  
قه لایچه کانی ئیرانیان داو هه موویان داگیر کرد. سه ره له شکرئکی به ناوویانگی  
ناوچه ی نه رزوم قه لایچه کانی یه ریشان و شیروان و موش و وان و هه مو  
ناوچه کانی نازه ربایجانی تا مه راغه و خه مسه داگیر کرد. پاشاکانی بابان و  
عیراقی عه رب سویدیان نه م هه له وه گیرکه وت، ناوچه ی نه رده لان و کرماشان و  
هه مه دان و برۆجه ردو نه هاوه ندو گه روسیان له ماوه یه کی کورتدا داگیر کردو  
فه رمانره وای خویانیان له سه ر قوت کردنه وه. خانه محمه د پاشای بابان

له ساټي 1136 ي ك دا هه ټيكرده سهر نه رده لان و داگيري كردو بوو  
به فهرانه وای.

عه باسقولی خانیش له م شهر وشورانده دا كوژرا.

-6-

ليړه دا هه ندي روداو پيوستيان به ساخكردنه وه، هه ندي هه وای  
پيوستيان به راستكردنه وه هه يه.

1. به پي نوسينه كه ي ژيل و مه ستوره له كاتي هاتني خانه پاشادا  
عه باسقولی خان وای نه رده لان بوو له و شهر وشورانده دا كوژراوه، به لام به پي  
نوسينه كاني حديقو تحفه له و كاته دا عه ليقولی خان وای بوو، دواي هاتني  
خانه پاشا به ره و نه سفه هان هه لاتوه.

2. خانه پاشا وهكو (حديقو: 147) و (تحفه: 134) نه ټين: كوري  
مجه ممد پاشاو له ناموزا كاني سليماني پاشا نه بوو. به ټكو خوي ناوي  
مجه ممدو كوري سليمان پاشا بوو، له بهر نازداري پييان وتوه خانه مجه ممد  
پاشا، مه ستوره ييش هه ر به خانه مجه ممد پاشا ناوي بردوه. جگه له وه ييش  
له و كاته دا بنكه ي نه ماره تي پاشا كاني بابان له قه لاچوالان بوو. چونكه  
نه وسا شاري سليماني هيشتا بنيات نه نرابو، شاري سليماني له 1199 دا ناوا  
كراوه ته وه.

3. كه خانه پاشا به ري نه كه وي بو گرتني سنه وه كو نوسه راني حديقو و  
تحفه نه ټين: "نه شراري" ميريوان و هه ورامان داويانه ته پالي. به لام وهكو  
روداو هكان دهري نه خه ن نه وانه ي هاوكاري بيان كردوه هه ر نه شراري ميريوان و  
هه ورامان نه بون، به ټكو كه ساني ناوداري بنه مائه ي نه رده لانيشيان تي دا بوو  
له وانه: سوبجان ويردي خان. نه و كاته ي خانه پاشا حوكمراني سنه بوو،  
سوبجان ويردي كاريه دهستي نه سفه ند نابدو گه روس و خه مسه بوو نازناوي  
پاشايي دراوه تي. (لب: 87)، (مستوره: 91) نه و شهره گه وره يه ش دا كه  
له نيوان له شكري عوسماني و له شكري نه فغانيدا روي دا (1139)، نه م يه كي  
بوو له و 20 ميره كورده ي له ژير سه ركردايه تي خانه پاشادا باي چه پي  
له شكري عوسمانيان پيك هيناوه. (العزاوي: 219/5).

4. (حديقو: 148) و (تحفه: 136) نه ټين: كه ده نگويا سي  
سه ركه وتنه كاني نادري سه ركردو له شكري شا ته هماسبي سه فه وي به سه ر  
نه فغانيه كان بلاو بوووه. عه باسقولی خان له گه ل هه ندي له ده سو پيوه نده كاني  
چوه لاي شاو، نادر به رزه زامه ندي شا، عه باسقولی خاني دانايه وه به وای

نهرده لان. عه باسقولی به ره و کوردستان گه رایه وه. عه لی خانی بابان به بی شه پ  
سنه ی بو به جی هیشت. عه باسقولی هاته وه سنه (1142) به لام عه باسقولی  
همان سال مردو، سو بجان ویردی خانی کوری له جیگه ی دانرا.

نه گهر عه باسقولی خان، وه کو مه ستوره نه ئی، له شه روشوره کانی 1136 دا  
کوژرا بی، نه م گیرانه وه یه ی حدیقه و تحفه هیج بناغه یه کیان نامینی.

5. میژونوسه کانی نهرده لان له سالی گرتنی نهرده لان و شاری سنه دا  
له لایهن خانه پاشای بابانه وه یه ک نین: (ژیل: 23) نه ئی: 1134 و،  
(مستوره: 71) نه ئی: 1136 و، (حدیقه: 147) و (تحفه: 135) نه ئین:  
سالی 1132 بوه. همو میژونوسه کانی عوسمانی که ده رباره ی روداوه که بیان  
نوسیوه، باسی سالی 1136 بیان کردوه. (العزای: 206/5-207) له بهر  
نه وه دیاریکردنه که ی مه ستوره له ناو نه وانه دا راسته.

6. به قسه ی میژونوسه کانی نهرده لان (حدیقه: 147-148) و  
(تحفه: 35-136) خانه پاشا 4 سال حوکمرانی نهرده لانی کردوه (1132-  
1136) و، نه وسا حوکمرانیی سنه ی بو عه لی خانی کوری به جی هیشتوه،  
خوی گه راوه ته وه موئکی بابان. گوايه عه لی خانی 6 سال حوکمرانی سنه بوه  
(1136-1142). نه گهر خانه پاشا 4 سال حوکمرانی سنه بوی (1136-  
1140) و نیتر بو عه لی خانی کوری به جی هیشت بی، نه و عه لی خان ته نیا دو  
سال حوکمرانی کردوه، چونکه وه کو نه وان نه ئین له 1142 دا عه باسقولی خان  
هاتوته وه سنه و، عه لی خان به بی شه پ رویشته.

7. نه و ماوه یه هه نومهرجی ناوچه که به هو ی هی رشی گه وره ی عوسمانیه وه  
بو سهر نورستان و کرماشان و هه مه دان و دواتر شه ری له شکری عوسمانی و  
نه فغانی له نزیک هه مه دان و شکانی له شکری عوسمانی به هو ی هه لگه رانه وه ی  
خانه پاشا و له شکره که یه وه له عوسمانیه کان. نه و ماوه یه خانه پاشا خه ریکی  
به شاری بوه له م له شکرکی شیبانه دا. خانه پاشا به قسه ی ره نجوری سالی  
1143 و به قسه ی سهرچاوه عوسمانیه کان له سالی 1145 دا کوژراوه.

سو بجانویردی خان (1143-1161)

-1-

ته هماسپی دوهم که نه گه ماروی نه فغانیه کان له نه سفه هان ده ریاز بو بو،  
خه ریکی سازدانی هیرو په یداکرنی پشتو په نا بو. یه کی له و که سانه ی  
دابویانه پائی کابرایه کی نه ناسراوی نیلی نه فشار بو. له ماوه یه کی کورتدا

نهم پیاوه هه تکه وتوه ناوی وه کو قاره مانی نیران دهر کردو بو به سهر داری هیزه گانی ته هماسبو، نه دو شهری چاره نوس سازدا نه شرفی نه فغانی شکاند (1141-1142). نه شرف به شکاوی نه سفه هانی به جی هیشتو، به ره و قه نده هار هه لات. به لام نه ریگه کوژرا. کوژرانی نه شرف کوتایی هیئا به حوکمی 7 سالی نه فغانی نه نیران دا.

(مستوره: 90-91) نه ئی: (( چون ده ولته تی نادرشا نه روزه لاتی نیران هوه نه ستیره ی پرشنگی داو شاتاماسبیش که نه و سه روبه نده دا نیوی که وت بوه نیو نیوانه وه، نادر قوئی نه مه ی به هه ل زانی و کردی به بیانو و ده سپیچک بو خوی و توانی نیران نه چه نگائی بیانی رزگار کاو به نه شکریکه وه به ره نگاری پاشا عوسمانیه کان که کرماشان و سنه و هه مه دان و کوردستانیان داگیر کردبوو، بووه و پاش شهورشوری عوسمانی و بابان به زین و هه لاتن و نه شگری نادرشا سه رکه وت، زوریه ی پیاوماقولانی کوردستان نه و شه رده دا کوژران و نه ناو چون و به شیکیشیان نه کووت و زنجیر دران، خوسره و به گی موشی و مه لا عه بدولکه ریمی قازی نه ناو کوژرا وه کان دا بون و هه روه ها محه مه د عه ئی (!) به گی وه کیلیش نه ناو نه کووت و زنجیر درا وه کان دا بوو. نه سالی 1132 ی ک دا (نه بی سالی 1142 بی) نه شگری پیروزی نادرشا هاته ناو سنه وه. نادرشا محه مه د قوئی به گی وه کیلی، که نه نیو به ندرکرا وه کان دا بو، بانگ کردو ئی پیرسی: "که سی نه بنه مائه ی نه رده لان ماون شیوا ی فه رمانره وایی بی، تا پله و پایه ی فه رمانره وایی باوو با پیرانی پی بسپیری؟" محه مه د قوئی به گ، سو بجانویردی خانی (کوری محه مه د به گی!) دهس نیشان کرد. گوئی: "ههر نه و ده توانی نهم کاروباره نه نه ستوی خوی بگری." نادر شایش نیوبرای کرد به فه رمانره وای کوردستان و نه یاله ته که ی پی سپارد."

-2-

سه رده می سو بجان ویردی خانی کوری عه باسقوئی خان زور نا نارام بوه نه بهر نه وه هه شت جار دانرا وه و لایرا وه (لب: 98). نه و شه رده دا، که شا ته هماسب نه گه ل نه شگری عوسمانی کردو شکا، روزه لاتی نیران که وت هوه دهس عوسمانی. خانید پاشای بابان بو به حوکمرانی نه رده لان (1144). سو بجانویردی خوی شارده وه، به خاوو خیزانه وه هه لات بو تاران، دو سال نه وی مایه وه، تا دیسان نادرشا عوسمانیه گانی دهر کرد، نینجا نه ویش که پایه وه نه رده لان. (مستوره: 92).

-3-

نادر شا له کاتی له شکرکیشیدا بو سهر شیروان چوه سنه (1147).  
 سوبحان ویردی خان و نه عیانی سنه به پیریوه چون و، سوبحان ویردی  
 له کوشکه کهی خویدا جیگه ی حه سانه وهی بو نادر ناماده کردبو. نوسه ری  
 ( تحفه : 137 ) نه گپریته وه :

(( بو ریژ لی نانی-نادرشا-له ده می ته لاره که دا به پیوه راوه ستابو. له بهر  
 نه وهی سوبحان ویردی خان پیاوکی ریش سپی و کامل بوه، نادر شا دوای  
 ده پیرینی مه کارم و میهره بانی پیی نه ئی: "مامه! نیمه نه هاتوین جیگه ی تو  
 زهوت بکه یین. ته لاره که تان نه وه نده فراوانه جیگه ی سه لته نه تی من و  
 حومه تی تو ی تیدا نه بیته وه-مسکن وسیع است ای عمو ما گوشه ی تو  
 گوشه ی-وهره سه ره وه" به م شیوه جوانه ریگه ی دانیشتنی نه داو پاشان نه ئی:  
 "والی نامانه وی ببینه هو ی زهره رو زه حمه تی نیوه ره عیبته. به نه ندازه ی  
 پیویست نان و دویه کمان به ری!" سوبحان ویردی خان له وه لامدا 14 هزار  
 مه ن رو ن که له و روژانه دا بایی نزیکه ی 5 هزار تمه ن بو له گه ل 10 هزار  
 تمه ن زیپی نه ختینه ی پیشکه ش کردو هه مو پیویستیه کانی تریشی جیبه جی  
 کرد. . نه مه بو به هو ی خوشنودی و ره زایه تی نادر شا. له کاتی نانی نیوه رو دا  
 ریگه به والی نه دا نانی له گه ل بخواو له سه ره که نه ختی له گه ئی نه دو ی،  
 فه رمویه تی: "بو فراوان کردنی تیو ل و نیداره و پایه و نیمتیا ز هه ر  
 ته مه نه نایه کت هه یه بیلی!" سوبحان ویردی له وه لامدا نه ئی: "جگه  
 له سه لامه تی حه زه تی نادری داوایه کی ترم نیه. بیستومه ترشیاتی عه نه به  
 له کارگه ی پیروزدا ده س نه که وی و ترشیاتیکی خوش مه زه و به تامه. نه گه ر  
 یه کدو گوزه مه رحه مه ت بکه ی بو من له هه مو شتی چاکتره" نادر شا زه رده خه نه  
 نه یگری و فه رمانی داوه چه ند گوزه یه ک ترشیاتی عه نه به بنیرن بو مانی والی.  
 میژونوسه کانی نه رده لان نه مه به وه له قه له م نه دن که گوایه سوبحان ویردی  
 (( ته بیعه تی قانع و که م ته ماع و زور زاهید و ساده له وح بوه ))، به لام نادر شا  
 نه م وه لامه ی به نبشانه ی بوده نه یی و لی نه هاتویی سوبحان ویردی خان  
 دانه ئی. ( تحفه : 137-138 ).

-4-

نادر شا له یه که مین هه لدا نه می لای بردو مسته فا خانی برای له جیگه ی دانا  
 (1149). به لام مسته فا خه ئکی نازار نه داو زو له م و زورداری نه نواند، پاش  
 چه ند مانگی خه ئک ئی هه لکه رانه وه و هاواریان بو نادر شا برد. نادر

مسته‌فای ئی خستو بۆ جاری دوهم، سوبحان ویردی خانی دانییه‌وه (1149).  
( تحفه : 139 ).

نادرشا، له‌سه‌ریه‌ك چه‌ند جاری سوبحان‌ویردیخانی داناوه‌و لابردوه:  
جاری یه‌كه‌م، مسته‌فا خانی برای له‌جیگه‌ی دانا (1149). به‌لام مسته‌فا  
خه‌لكی نازار نه‌داو زوئمه‌و زۆرداری ئی نه‌کردن، پاش چه‌ند مانگی خه‌لك ئی  
هه‌نگه‌رانه‌وه‌و هاواریان بۆ نادرشا برد. نادر مسته‌فای ئی خستو بۆ جاری  
دوهم، سوبحان ویردی خانی دانییه‌وه (1149). ( تحفه : 139 ).

دهرباره‌ی هه‌لومه‌رجی نه‌رده‌لان له‌و رۆژگاره‌دا (مستوره: 94) نه‌نوسی:  
(به‌بۆنه‌ی ئازاوه‌و ئاشوبه‌وه‌و ولات وا ویران ببو، به‌جاری داری به‌سه‌ر  
به‌رده‌یه‌وه‌و نه‌مابو. بوجه‌ی ده‌وله‌ت به‌جاری كز ببوو به‌شی هیچی نه‌ده‌کرد. به‌م  
جوړه‌ ولات به‌جاری ویران ببو.))

جاری دوهم، كه‌ له‌سه‌فه‌ری هیندستان گه‌رایه‌وه‌و خان نه‌حه‌مدخانی كوری  
له‌جیگه‌ی دانا (1153). له‌و كاته‌دا ژنی سوبحان‌ویردی به‌بارمه  
له‌نه‌سه‌هان بو، داوای له‌خویشی كرد بچینه‌ نه‌سه‌هان و چو. خان نه‌حه‌مدی  
له‌جیگه‌ی دانا. (مستوره: 95) به‌لام نادر پێویستی به‌له‌شكري نه‌رده‌لان و  
خان نه‌حه‌مد بو بۆ له‌شكرکیشی بۆ سه‌ر داغستان، بۆیه‌ خان نه‌حه‌مدی بانگ  
كرده‌وه‌و دیسان سوبحان‌ویردی بۆ جاری سییه‌م دانییه‌وه (1154).

جاری سییه‌م، كه‌ له‌سه‌فه‌ری داغستان گه‌رایه‌وه‌و نادر شا سه‌ره‌نوئ  
سوبحان‌ویردی خانی لاداو، خان نه‌حه‌مدخانی كوری له‌جیگه‌ی دانا (1155).  
به‌لام خان نه‌حه‌مدخان له‌به‌ر نه‌وه‌ی عه‌ماری دانه‌ویلێ له‌نادرشای شكاندبو،  
له‌ترسی سزای شا هه‌لات بۆ ناو عوسمانی. نادر كه‌ به‌هه‌لاتنی خان نه‌حه‌مدی  
زانی، سوبحان‌ویردی دور خسته‌وه‌و بۆ تاران (1156) و، كابراییه‌کی به‌ناوی  
حاجی مه‌ولاویردی خانی قاجاره‌وه‌و كرد به‌والی نه‌رده‌لان (1157).  
مه‌ولاویردی شیعه‌یه‌کی توندپه‌وه‌بو. زوئمی زۆری له‌خه‌لك نه‌کرد. خه‌لك  
هاواریان ئی هه‌لساو سكالایان برده‌ به‌ر نادر. نادر مه‌ولاویردی لیخستو  
سوبحان ویردیخانی بۆ جاری چواره‌م دانییه‌وه (1158).

-5-

وه‌كو (مستوره: 99) نوییوتی: ((خه‌لكی ناوچه‌ی نه‌رده‌لان كه‌ له‌ترسی  
شۆرشییکی له‌پاش رۆیشتنی خان نه‌حه‌مدخان كه‌وتبۆوه‌و ولاتی به‌جاری  
گرتبۆوه‌و له‌ده‌ست زۆرداری و سته‌مكاریی نادرشا كه‌هه‌ریه‌كه‌ به‌لایه‌كدا بلاوه‌ی  
ئێ كردبوو له‌ولات هه‌لات بون، هه‌مو گه‌رانه‌وه‌و ناوچه‌کانی خوێیان...)).



نادرشا ئەمجارەيان ھېزىكى چەند ھەزار كەسى ئەنەفغانى و خۇراسانى ئەگەل چەند كار بە دەستى باوەر پىكراوى خوى ئەگەل نارد بۇ كوردستان. پاشتر نادرشا، ميرزا تەقى خانى گولستانە، مامى نوسەرى (( مەجملە انتوارىخ )) ىشى نارد. ميرزا تەقى (( مستەوفى )) واتە بەرپىرسى كاروبارى كۆكردنەوى باج و سەرانە بو.

ئەم ھىزە تاكوژرانى نادرشا ( 1160 ) ئەكوردستان بون. ئەم ماوۋىيەدا زولم و زورىكى زورىيان ئەخەئك ئەكرد. ئەترسى نادرشا، ئە والى ئەوۋىرا بەرھەستىيان بكاو ئەكەسىتر. بەلام كەھەوالى كوژرانى نادرگەيشتە سوبجان وىردى، پىش ئەوۋى ھەوائەكە ئەناو خەئكدا بلاوبىيئەوۋو، ببىئە ھوى وروژانى خەئك و پەلاماردانى ھىزى بىگانە، سوبجان وىردى سەركردەى ھىزەكە بانگ ئەكاو داواى ئى ئەكا تا خەئك بەھەوائەكەيان ئەزانىوۋو، بۇ ئەوۋى توشى ھىچ بەلایەك ئەبن، خويان دەرباز بكەن. ھىزەكە بەشەو شار بەجى ئەھىلن و ئەرۋن. ( تحفە : 143-144 ).

بەلام ( گلستانە : 137 )، سوبجانوۋىردى، ئەمەدا بەوۋە تاوانبار ئەكا، كاتى كەميرزا تەقى گولستانە ئەسنەوۋە بەرى ئەكەوى بۇ كرماشان، ئەم بەنەينى ھەوالى بۇ ھەندى ئەسەرانى ئىلەكانى زەندى كە ئەشىرە ناردى، رىگەى پى بگرن دەسكەوت بەنىوۋى روتى بكەنەوۋو بىكوژن. لەرىگە روت ئەكرىئەوۋو، بەلام ناكوژرى.

-6-

#### سەرەنجامى سوبجانوۋىردى خان

داواى ئەوۋىش بۇ جارى چوارەم، كاتى ئىبراھىم ئەجىگەى نادر بانگى شاھتەدا، ھەسەنەلى خانى ئەردەلان ئەناو ھىزەكەى ئەودا خزمەتى بەو كەردبو. ئىبراھىم ئەپاداشتى ئەو خزمەتەدا ھەسەنەلى خانى ئەجىگەى سوبجان وىردى خان كەرد بەوالى ئەردەلان ( 1161 ). ھەسەنەلى گەيشتەوۋو كوردستان بەلام ھەندى ئەگەورەكانى ئەردەلان بەتايىبەتى جەغفەر سولتان و، مەمەد ەلى سولتانى بانە، والىيەتى ھەسەنەلىيان قوبول ئەكردو، سوبجان وىردىيان دانايەوۋو ھەسەنەلىيان دەركرد. بەلام سەرەنجام ھەسەنەلى خان ئەم مەلەئىيەدا سەركەوت. ( مستورە : 88 ) پى ئەچى ھەسەنەلى خان چاوى مەمەد ەلى سولتانى ئەسەر ئەم ھەلگەرەنەوۋىيە دەرىنابى و، ئەوۋىش ئەسەر ئەم كارە سەئىم پاشاى بابانى ئەيەكەمىن ھەلدا بۇ تۆئە ئى كەردنەوۋو، ھىنابىيئە سەرى. ( گلستانە : 167 ).

سوبجان ویردی خان چوه همه‌دان و 5 سائی پاشماوهی ژیانی له‌وی به‌سه‌بردو ههر له‌وی مرد (1167) و پاش شەش مانگ ئینجا تهرمه‌که‌یان هیئایه‌وه کوردستان له‌سه‌ر کیوی شهیدا به‌خاکیان سپارد. (مستوره: 89) (تحفه: 144).

خان نه‌حمه‌دخانی سییه‌م (1153-1155)

-1-

### باجی خوین

والیه‌کانی نه‌رده‌لان سه‌ره‌رای نه‌وهی سالانه باجیکی زوریان نه‌دا به‌شاکانی ئیران، نه‌بو ((باجی خوین)) یش بدهن و نه‌هه‌مو له‌شکرکیشیه‌کانیدا به‌شدار بن. نه‌مه‌کاری بو‌که‌والی له‌شا نزیك نه‌خسته‌وه. له‌شکری نه‌رده‌لان له‌شکرکیشیه‌کانی نادر شادا به‌شدار بون. سوبجانویردی، خان نه‌حمه‌د خانی کوری به‌له‌شکری نه‌رده‌لان‌ه‌وه نارد بو به‌شدار له‌شکرکیشیدا جاریک بو سه‌ر هندستان و جاریکی تر بو سه‌ر داغستان. هه‌ردو جار خان نه‌حمه‌د خان نازایه‌تی زوری نواندوه‌و، له‌به‌رامبه‌ر نه‌وه‌دا شا نه‌می له‌جیگه‌ی باوکی نه‌کرد به‌والی.

له‌و باره‌یه‌وه (مستوره: 94) نوییوتی: (( له‌م سه‌رده‌مه‌دا خان نه‌حمه‌دخانی کوریشی له‌گه‌ل بری له‌گه‌وره‌پیاوه‌کانی کوردستانی نه‌رده‌لان، وه‌ک نه‌للاویردی به‌گاو جه‌سه‌ن به‌گی میر نه‌سکه‌نده‌ری و پینج سه‌د که‌سی تر له‌نازاو دلیرانی به‌ناووبانگی کوردستان له‌نیو نه‌و له‌شکره‌دا بون، که‌نادر بو گرتنی هندستان به‌ری کرد. له‌سائی 1152 ک گه‌رانه‌وه. چون خان نه‌حمه‌دخان له‌و سه‌فه‌ربه‌ره‌دا پیاوه‌تی و میرخاسی زوری نواندبو شیرانه کوشتاریکی زوری له‌دوژمن کردبوو خزمه‌تیکی زوری کردبو، نادرشا کردی به‌جیگری فه‌رمانه‌وای کوردستان و له‌گه‌ل شه‌ریف خان و چه‌ند میریکی دیکه‌دا بو نه‌رده‌لانی ناردنه‌وه)).

ده‌باره‌ی به‌شدار له‌شکری نه‌رده‌لان له‌شکرکیشی نادردا بو سه‌ر داغستان، (مستوره: 96) نه‌لی: (( له‌کاتی‌کدا نادرشا له‌سائی 1154 ی ک بو داغستان ده‌چو سوبجانویردی یخان داوای لی کرد ریگه‌ی بدا بو سنه بگه‌ریتنه‌وه. خان نه‌حمه‌د خانی کوریشی له‌گه‌ل نادر شادا نارد بروا بو داغستان...)).

-2-

دوای له شکرکیشی داغستان نادرشا سو بجانویردی لادایه وهو، خان نه حمه دخانی کوری له جیگه ی دانایه وه. خان نه حمه د که و ته رای پهراندنی کاروباری نه رده لان (مستوره: 97) گوته نی: (( .. نه یالته تی سنه ی به خیرو خوشی رازانده وهو خه ئکی ولاته که هه مو دئیان خوش بو له ناره حه تی رزگار بون. له پیناوی ولاتپاریزی و ژیرده ست دلدانه وه دا زور تی کوشاو ره نجیکی فره ی به خه رج دا. بو له ناویردنی پیاو خراب و دزو دروژن هه ول و ته فه لایه کی زوری دا. زوری نه ببرد قاتوقریکی قورس و گران له ولاته که که و ته وه ...)).

(ژیل: 25-26) له م باره یه وه نویسیوتی: (( شا ته هه ماسب له سالی 1155 کۆچی دا، سو بجان ویردی خانی له بهر پیری و که نه فه تی لایه رده نه حمه دخانی کوره که و ره ی له سه ر کورسی والیگه ری نه رده لان داناو به م خه لاته سه ره به رزی کرد، ئینجا نارده یه وه بو خاکی نه رده لان.

له م کاته دا به هوی (زوری) پیتاک و سه رانه و (راده ی به رزی) چه و ساندنه وه ی دیوه خان (ی شاه) و که م بونه وه ی داهاتی ناوچه ی نه رده لان وه ناگری قاتوقری به چه شنیک هه ئگیرسابو، له دل (ی مروفت) له سوی گه نم، وه ک ده ئکی گه نم قه ئشتی هی نابوو باننده ی گیان له خه می ده خلودان له داوی هیلاکه ت دا نه سیر ما بو.

نادرشا دوازه هه زار خه ئوار دانه ویله ی له ناوچه ی عیراقه وه نارد بوه نه رده لان و له عه ماردا بو مه سه رفی قشونی راگرت بو. له و روژانه دا به هوی بارینی به فریکی زوره وه، ریگاو بان به ستراو ری هاتوچو گیرا. خه ئکی نه رده لان داوینی نه حمه دخانی والیان گرت و (گوتیان) با نه و پیتاکی سورساته وه ک یارمه تیه ک وه گرین و له کاتی به هاردا که ریگه و بان کرایه وه، دانه ویله که بجه ی نه وه عه مباری شاهی.

به لام له وه رزی به هارو له داوی توانه وه ی به فردا، به قودره تی خوا، (نرخ) مه نیکی ته وریزی گه نم له نه رده لان و ناوچه کانی ده ورو به ری گه یشته دو هه زارو ده سته واوی عه ماری شاهی و پیتاک و باج و سورو ساتی نادر شاه گه یشته راده یه ک که له تاقه تی نه حمه د خان و خه ئکی نه رده لان دا نه ماو، ناچار خان خوی و 500 که س له گه و ره پیاوانی خاوه ن ریز له سالی 1055 (نه بی 1155 بی) ی کۆچی دا هه لاتنه خاکی روم و له وی چونه لای سوئتان مه حمودی خوندکار) ژیل: (25-26).

هەندى ئەنوسەرانى ئەردەلان دريژە بە باسەكە ئەدەن و هەندى روداوى رونەداوى بە پال ئەدەن. نوسەرانى ( لب: 92-93 ) و ( حديقه: 151-152 ) و ( تحفه: 141 ) ئەلەين: ئەگەل دو هەزار سوار ئەدەسوپپوئەندەكانى خۇى روى كرده شارهزور، زاهير بەگى سەرۇكى جاف ريگەى پى گرت بە لام ئەم شكاندى و كوشتى. ئەوئو روى كرده سەلیمانى و خالید پاشای بابان بە و پەرى دوستایەتیه و پيشوازی كردو دواى چەند روژى میواندارى كردو دیارى شایانى دایە، ئینجا روى كردۆتە موسل. حاكمی موسل ئەروىدا راوەستاوه، ئەمیش بەشەر شارى موسلى گرتووه و حاکمەكەى بەدیل گرتووه و دواى چەند روژى كوشتویەتى و محەمەد چە ئەبى ئەجیگەى ئەو كردوه بە حاکمی موسل. خویشى چوہ بو دیاربەگرو حە ئەب و دواى یەك مانگ و چوار روژ گەیشتۆتە ئەستەمول و سوئتان، سەدرى ئەعزەم و شیخەل ئیسلام و هەندى ئەكاربەدەستانى گەورەى ناردوه بو پيشوازی.

( مەستورە: 99 ) دريژە بە باسەكە ئەداو ئەنوسى: ( ( دەربارى سوئتانى عوسمانى ئەشكرىكى گەورەى خستە تەك خان ئەحمەدخان و ئەركى بەگژ ئییراندا چونی ئەستۆ خرا. ئەريگای ئەرزۆمەوه بەرەو ئییران بەرى كەوت. نادرشایش بو بەرەنگاریوونى خان ئەحمەدخان خۇى تەیارو نامادەكرد. پاش شەرىكى گەورە خان ئەحمەدخان و ئەشكرەكەى رۆمى شكاندو تا توانى راوەدوینان، بە لام خان ئەحمەدخان هەر وازى ئەهینا، دوسى جارى دیکە بە ئەشكرىكى گەورەوه ئەگەل سەر كرده ناودارەكانى عوسمانىدا، ئەرىى موسل و بە غداوه بو داگیر كردنى سەنە، هاتە ناوچەكەوه. بە لام هیچ سەر كەوتنىكى ئەوتوى بە دەس ئەهینا، پاش شەرو تىك گیرانى، كە ئەهەمویاندا شكستى دەهینا، ناوچەكەى بە جى دەهیشتو دەگەرایەوه بو ناوچەى رۆم.

ئەم بارودۆخە هەر بە و رەنگە مایەوه، تا نادرشا ئەگەل دەوتەتى عوسمانىدا ريك كەوتو بەم شپوئیه سوئتان بو بەرژەوهندى هەردو دەوتەت، هینای كردى بەوالى ئەدرنە، ئیتر بەم جوړە خان ئەحمەدخان دەستى ئەو ناوچەیه پچراو خەلكى ناوچەكە بو خویان ئاسودەسەر بون و ئەویش ئەئەدرنە فەرمانى خودای بە جى هینا).

بە لام ( گلستانه: 168 ) چارەنوسى خان ئەحمەدخان بە جوړىكى تر باس ئەكا: ( ( خان ئەحمەدخان كورى سوبحانویردى خان كەهاوئاوژەنگى نادر شا بوو، ئەروژانى نادر شادا ئە ئەشكر هەلات بو، پەنای بو ولایەتى رۆم بردبو.

پاشا و نه عیانی مه مائیکی رۆم دائه دانیان به چاک نه زانی بو، نه سه ر داوای نادر شایش ناردنه و هیان به نه نگه دودمانی عوسمانی دانابو، له بهر نه وه به دزییه وه ده رما نخواردیان کرد)) .

پی نه چی نه م چیرۆکانه هه ئه به سستی میر یا میژونوسه کانی نه رده لان خویان بی بۆز لکردنی نه م نه میره هه ئه گه وتوه لیقه و ماوه، چونکه هیج کام نه سه رچاوه ئیرانی و عوسمانیه کانی نه و سه رده مه باسی هیچ کام له م روداوانه ناکه ن، نه مه جگه نه وه ی هه ندی هه ئه ی میژوییان تیکه لا و بوه :

1. نادر له 1145 دا ته هه ماسبی له سه ر ته ختی شایه تی داگرتو، زه ماوه ندی شایه تی بۆ عه باسی سییه م گپرا که ساوایه کی 8 مانگه ی ته هه ماسب بو. له 1148 یش دا به یه کجاری کۆتایی به زنجیره ی سه فه وی هیناو، نه ده شتی موغان له کۆیونه وه یه کی گه ورده ا خۆی بو به شای ئیران. له بهر نه وه نوسینه که ی (( ژیل )) که ته هه ماسب، خان نه حمه دخانی دانابی له گه ل روداوه کانی میژودا یه ک ناگریتته وه. له و کاته دا نادر، نه ک ته هه ماسب، شای ئیران بوه. (مه دی: 162-164).

2. له و کاته دا هیشتا سلیمانی بنیات نه نرابو. سلیمانی له 1199 دا بنیات نراوه. بنکه ی میرایه تی بابان نه وسا له قه لاچوالان بوه. خالید پاشایش به هو ی هیرش نادر شاهه بۆ سه ر ناوچه ی بابان له و کاته دا به خاوه خیزانه وه هه لات بو بۆ موسل، نینجا له و ئوه به نه خو شی چوه بۆ نورفا و له وی مردوه (1156). له بهر نه وه ناگو نجی پیشوازی له خان و میوانداری کردبی.

3. عه جه م له 1154 دا هیرشیان کرده سه ر مه نده لی و شاره زورو، به لام هیرش گه وره یان به سه ر کردایه تی خودی نادر شا له 1156 دا ده س پی کرد له م هیرشه دا هه مو ناوچه ی بابان و که رکوک و هه ولییریان گرتو گه مارۆی موسل و به خدادیان دا. به لام هیج کام له و دو شاره ی بۆ نه گیرا. حاکمی موسل له و کاته دا حسین پاشای نال جه ئیلی بوه که به و په ری نازایه تیه وه به ره نگاری نادر شا بوه و نه به یشتوه شاره که ی بگیری. نادرشا، دوای نه وه ی زیاتر له 40 رۆژ گه مارۆی موسل دا و ناگر بارانی کرد، له سه ر که وتن ناومیدبو داوای ناشتبه ونه وه و ریکه وتنی نه ده و نه تی عوسمانی کردو، خۆی و له شکره که یشی گه رایه وه ئیران. جا نه گه ر نادرشا به 170 هه زار که سه وه نه یتوانی بی موسل بگری، خان نه حمه دی داماوو هه لاتو (به 5 سه د که سه وه وه کو (( ژیل )) نه ئی و به 2 هه زار که سه وه وه کو (( حدیقه )) و (( تحفه )) نه ئین) نه بی چۆن موسلی بۆ

گیرایی و حاکمه‌های کوشا بی و محه‌مه‌د چه‌له‌بی له‌جیگه‌ دانایی؟ ( عماد عبدالسلام: 102-115 ).

4. له‌ناو نیستی والیه‌کانی موسل‌دا که‌سیکی تئ‌دا نیه‌ به‌ناوی محه‌مه‌د چه‌له‌بی. له‌و روژگارهدا ( 1154-1159 ) حسین پاشای نال جه‌لیلی والی موسل‌ بوه. ( عماد عبدالسلام: 499-500 )

په‌راویز: بو‌ ناگاداری زورتر له‌سه‌ر که‌مارودانی موسل‌ له‌لایه‌ن نادرشاهه برپوانه: عماد عبدالسلام رووف، ((الموصل فی العهد العیمانی- فتره‌ الحکم المحلی 1139-1249 هـ 1726-1834 م))، النجف، 1975.

#### حه‌سه‌نعه‌لی خانی نه‌رده‌لان ( 1161-1164 )

حه‌سه‌نعه‌لی خانی کوری عه‌بباسقولی خانی نه‌رده‌لان که‌سائی 1161 له‌نه‌سه‌هان له‌لایه‌ن نیبراهیم شای نه‌فشار دانرا به‌وائی کوردستان و، له‌ 1163 دا له‌مه‌ریوان له‌لایه‌ن سه‌لیم پاشای بابانه‌وه‌ شکینراو، له‌ 1164 دا له‌قه‌لاچولان کوژرا، جیگه‌یه‌کی تاییه‌تی هه‌یه‌ له‌ناو میژوی نه‌رده‌لان‌دا، چونکه‌ له‌سه‌رده‌می میرایه‌تیی ته‌مه‌ن کورتی نه‌م والیه‌دا رودای چاره‌نوس ساز له‌نیران‌داو، شه‌روشوری زور له‌کوردستان‌دا قه‌ومان. به‌لام له‌ناو میژوه‌کانی نه‌رده‌لان‌دا به‌کورتی و که‌موکوری باسی کراوه. هه‌ندی له‌میژونوسه‌کان، رودای رونه‌داویان به‌ پال‌ داوه‌و، هه‌ندیکی‌شیمان سائی حوکم‌رانییان که‌یاندوتته‌ سائی 1166 او، کوژرانه‌که‌یشیمان بردوتته‌ سائی 1167.

لیره‌دا من هه‌ول‌ نه‌ده‌م روداوه‌کانی سه‌رده‌می حه‌سه‌نعه‌لی خان سه‌ره‌له‌نوی دابریژمه‌وه‌و، هه‌ندی له‌و هه‌لانه‌ی میژونوسه‌کانی نه‌رده‌لان تئ‌ی که‌وتون راست بکه‌مه‌وه.

له‌ناو میژوه‌کانی نه‌رده‌لان‌دا (( زبده‌ التواریخ )) و (( ژیل شرفنامه )) له‌هه‌مویان کوئترن.

نوسه‌ری ( ژیل شرفنامه ) ده‌ریاره‌ی حه‌سه‌نعه‌لی خان نوسیویتی:

(( له‌سائی 1160 دا نادر شا کوژراو له‌سائی 1162 ی کوچی‌دا له‌سه‌رده‌می شاهیتی نیبراهیم شادا حه‌سه‌نعه‌لی خانی کوری عه‌بباسقولی خان و برارای سو‌بحانویردی خان به‌مه‌نسه‌بی والیتی نه‌رده‌لان سه‌رفرازکراو له‌هه‌مان سال‌دا نیبراهیم پاشا کوژراو نالوژی که‌وته‌ ولاتی نییرانه‌وه: له‌لایه‌ک که‌ریم خانی زه‌ندو له‌لایه‌کی تر نیمامقولی خانی زه‌نگه‌نه‌ سه‌ریان به‌رزکرده‌وه‌و ده‌ستی تالان و نازاریان بو‌سه‌ر دراوسی‌ی دورو نریک‌ دریز کرد.

كەرىم خان بەھىزىكى زۆرەۋە ھەئىكوتايە سەر مېھر خانى تەكەللو، حاكىمى ھەمەدان. مېھر خانى خانىش بەسوپا ۋە ھىزى خۇيەۋە بەرامبەر بەكەرىم خان ۋە ستاۋ ئەمەلايەر بەگژىيەكدا چون. مېھر خانى خان ھەلات ۋە ھاناي بىرە بەر ھەسەنەلى خانى ۋالى ئەردەلان بەنيازى ئەۋەى تۆلەى (مېھر خان ئەكەرىم خانى زەند) بىسېئىتەۋە، بەسوپا ۋە شەرگەرى خۇيەۋە كەۋتە رى ۋ گەر ئەشۋىنى پەرىيە دەستى پىكىرد. تىكشكانى زۆرۈ ئەرادەبەدەر توشى نۆردۈى كەرىم خان ۋ ھۆزى زەند ھات، كۆمەئىكى زۆريان بونە خۇراكى شمشىرى پائەۋانانى ئەردەلان ۋ ھەسەنەلى خان ۋالى سەرلەنۋى مېھر خانى خانى ئەھمەدان داىن كىردەۋەۋە خۇى بەسەرگەۋتۈبى ۋالى ۋ بەغەنېمەتتىكى زۆرەۋە گەرايەۋە شۋىنى ھكۈمەتى خۇى ئەئەردەلان.

بەسائىك دۋاى ئەم كارەساتە ئىمامقولى خانى زەنگەنە كۆمەئىكى زۆرى دە پانزە ھەزار كەسى عەشائىرى ئەخۇى كۆكردەۋەۋە ئالاي ياخىيونى ھەئكردۈ كەۋتە بىرى ئەۋەى بەگژ ھەسەنەلى خاندا بچى. بۇ ئەمەش ئەكرماشانەۋە گەىشتە بىلاۋەر.

ھەسەنەلى خانىش ھەر بەۋ كۆمەئە خەئكەۋە كە ئەشارى سەنەۋ دەۋرۈبەرى نامادەبون، كەۋتە رى ۋ ھاتتە داكۇكى كىردن. ئەشۋىنى بىلاۋەرى كىرماشان ھەردۈ تاقىم داىان بەيەك داۋ شكستىكى يەكجارى كەۋتە سوپاي ئىمامقولى خانى زەنگەنەۋەۋە زۆربەى قشۋنەكەى كەۋتە بەر تىغى خۋىنرېزى (ئەشكرى ئەردەلان). ھەسەنەلى ۋالىش زال ۋ سەرگەۋتۈ، گەرايەۋە شۋىنى خۇى.

ئەكۆتايى ئەم سائەدا (1163)، سولە يمان پاشاي بەبە ئەدەست سەئىم پاشاي نامۇزاي ھەلات ۋ پەناى ھىنايە بەر ھەسەنەلى خانى ۋالى ئەردەلان. سەئىم پاشا ئەسەردەمى نادىشادا، پاشاي سەرىبە خۇى شارەزور بوۋ، زۆر كاتىش بەخۇى ۋ ھەزار سواری بابانەۋە ئەخزمەت نادىشادا بو.

ھەسەنەلى خانى ۋالى، بەنيازى رىكخستنى كارۋىبارى سلىمان پاشاۋ تىكشكاندى سەئىم پاشا، بەھىزىكى زۆرەۋە ئەئەردەلان كەۋتەرى. سەئىم پاشا كەدەست ۋ پىۋەندى ۋەزىرى بەغدابو، يارمەتى ئى خواست. مەمەد ئەفەندى كەھىباى خۇى بەھەۋت ھەشت ھەزار سۋارەۋە، ئەگەل پاشايانى كۆى ۋ ھەرىرى ۋ ھتد. ناردە يارمەتيدانى.

ئەناۋچەى مەرىۋان ھەردۈلا رۋبەروى يەك بونەۋەۋە پاش بگەرۈ بەردەى زۆرۈ بەكارھىنانى كەرسەتەى جۆربە جۆرى شەرۋ گەر، ھەسەنەلى خان

هه لاتو سه ليم پاشا دهم له سه رپشت، گه يشته سنه )) ( نيبراهيم نه رده لانى :  
27-29).

(( ژيل شرفنامه )) سالى 1225 نوسراوه، ميژويه كي له و كوئتر: (( مجمل  
التواريخ )) كه سالى 1196 نه بولجه سه ني گولستانه نوسيويتي روداو هكان  
به جوړيكي تر نه گيرپيته وه. هر 3 روداو: شكاندني نيمامقولى خانى زهنگه نه،  
په لاماردانى زهنگه، تيشكانى له به رده م سه ليم پاشادا، به دواى يه كدا له يه ك  
سال دا بوه.

نه بولجه سه ن خوى شايه تي روداو هكان بوه. له و كاته دا ميرزا محه مهاد  
ته قى گولستانه، مامى نوسر، له سه رده مى نادر شادا مسته و قى بوه له سه نه،  
دواى كوژرانى چو ته كرماشان. له وى بو ته يه كي له پاريزه رانى قه لاي  
كرماشان. نه بولجه سه نيش هر له گه ل نه و له قه لاي كرماشان و ماويه ك  
له هاروناوا دانيشته وه. كه نيمامقولى خانى زهنگه نه گه مارويان نه داو،  
هاوارنامه ي به هاناوه هاتن نه نيرن بو حه سه نعه لى خان و، شه رى بيلاوهر  
نه قه ومى نه م خوى به ديار روداو هكانه وه بوه. كاتى كه ريم خانى زهنگه دپته  
كرماشان و، دواى 14 مانگ گه مارودان، له سه ر به نيني كه ريم خان قه لاي  
كرماشان نه دهن به ده سه ته وه، نه بولجه سه ن نوينه رى مامى بوه بو گفغوگ  
له گه ل كه ريم خان. كاتى كه ريم خان به ره و سه نه به رى نه كه وى، نه مپش  
له گه ل له شكره كه ي كه ريم خان دا نه بى، به لام له ريگا بيانويه ك نه دوژپيته وه  
بو نه وه ي خوى بدزيته وه.

له بهر نه م هويانه نه بى هه واله كانى كه گولستانه له (( مجمل  
التواريخ )) دا نه يانگيرپيته وه زياتر جيگه ي باوهر بن تا گيرانه وه كانى  
نوسه رانى نه رده لان كه كوئترينيان (( زبده التواريخ )) 18 سال و، (( ژيل  
شرفنامه )) 30 سال و، (( لب التواريخ )) 55 سال و، (( تاريخ اردلان )) 67  
سال دواى نه وو، (( حديقته ي ناصرى )) و (( تحفه ناصرى )) ش كه زور درهنگتر  
دواى نه وان نوسراون. نه م جگه له داشكاندني ميژونوسانى نه رده لان به لاي  
ميره كانيان دا.

په شيوانى هه لومهرجى نيران

له دوا ساله كانى حوكمه رانى خوى دا نادر شا به وپه رى دتره قيبه وه له گه ل  
خه لك و كاربه ده سه ته كانى نه جولايه وه. له سه ر شتى بچوك و، زور جار  
به خوړايى سزاي توندى نه دان. كاتى نادر زانى عه ليقولنوخانى برازاي له گه ل  
هه ندى له ناحه زه كانى قسه بيان كرده به يه ك، دورى خسته وه بو سيستان.



عه ليقولى به ناشكرا له نادر هه لگه رايه وه. نادر به ته مابو له شکر بنير يته  
سهري. (مهدوى: 175).

له هه مان كاتدا خوئى بهرئى كهوت بو بچي ته سهر كورده كاني خه بوشان  
كه ره وهى شاهانه يان تالان كردبو. له فه تحنابادى لاي قوچان بارگه ي خست  
بو. له گه ل سهرداره سوننيه كاني سوپا كه ي دا ريك كهوت بو، سهرداره  
شيعه كاني سوپا كه ي بكوژئى. سهرداره كاني كه به مه يان زانى نه وان دهس  
پيشكه ريان كردو، به شه و له ناو خيوه ته كه ي خوئى دا كوشتيان  
(1747/1160).

به كوژراني نادر ده و رانيكى ناسارام و خوئى ناوى له ئيران دا ده ستى پئى كرد  
نزى كه ي 10 سال دريژه ي كيشا.

له حمده خانى نه بدالى، فه رمانده ي نه فغانيه كاني ناو سوپا كه ي پاش  
نه وهى ده ستى گرت به سهر به شئى له كه نجينه ي نادردا چوه فه نده هار، ناوى  
له خوئى نا نه حمده شاهى ده راني.

عه ليقولى كه له گه ل بكوژراني نادردا هاوده نگ بو، به په له خوئى گه يانده  
مه شه د، ناوى له خوئى نا سوئتان عه لى عاد نشاو، له رايه گه ياندى كى ناشكرادا  
نوبائى كوشتنى نادري گرتنه خوئى، چونكه ((وازي له مه زه بي شيعه هيئا  
بو))، هه مو بنه مائه ي نه فشار، كه له كه لات بون جگه له شاهروخى نه وهى  
نادر، كوشتو، ده ستى گرت به سهر گه نجينه كه ي نادردا. (مهدوى: 176).

سه ئته نه تى عاد نشا يه ك سال زياترى نه خاياند. ئيبراهيم خانى برائى  
كه فه رمانفه رمائى نازره بيايجان بو ملي بو نه داو، ئىئى هه لگه رايه وه. عاد نشا  
به له شكره وه كه وته رى بو سهر ئيبراهيم له نازره بيايجان. هه ردو برا  
له سوئتانيه دا يان به يه ك دا. عاد نشا شكاو گيراو به فه رمانى برا كه ي چاويان  
ده ره يئا (1748/1161).

ئىبراهيم چوه مه شه د، ناوى له خوئى نا ئيبراهيم شا. به لام سه ئته نه تى  
نه ميش 6 مانگى نه خاياند. به ده ستى سه رانى سوپا گيراو، عه ليقولى و  
ئىبراهيم هه ردو كوژران. شاهروخ، نه وهى نادر، كه ته نيا زيندوى بنه مائه ي  
نه فشار بو له مه شه د كرا به شائى ئيران (1748/1161).

هه ندى له نارازييه كاني مه شه د، به بيانوى نه وهى شاهروخ نه يه وي وه كو  
با پيرى بره و به مه زه بي سوننه بداو شيعه له ناودا نه هيلئى، له شاهروخ  
هه لگه رانه وه. شاهروخيان گرتو هه ردو چاويان ده ره يئاو، له جيگه ي نه و مير

سهیید محه ممد، متهوه للی ناستانی قودسی رهزه وییان، به ناوی شا سوله یمانی دوه موه، له سهر ته خت دانا. (مه دوی: 177).

سهیید محه ممد ته نیا 40 رۆژ شایه تی کرد. هیژیکی سهر به شاهروخ مه شه دی گرتو، سهرانی شوړشه که، له وانه میر سهیید محه ممدیان، گوشت. شاهروخ له سهر ته خت دانرایه وه. به لام سنوری دهسه لاتی له خوراسان تی نه نه پهری، چونکه له و کاته دا 4 نه گه وره پیاوه کانی نییران: نازاد خانی نه فغانی له نازره ریا یجان، محه ممد حه سن خانی قاجار له نه سته ر نابادو مازنده ران، عه لی مهردان خانی به ختیار له نه سفه هان و خوزستان، که ریم خانی زهند له لورستان و فارس هه ر یه که له لای خویره وه نه یویست دس به سهر تاجی بی خواهنی نییران دا، یاهیج نه بی دس به سهر ناوچه کانی خویدا بگری. (مه دوی: 178-179، هدایت: 261-262).

دهرکه وتنی که ریم خانی زهند

نه و کاته ی نییران له ژیر دهستی نه فغان دا بو، له شکری عوسمانی هییرشیان کرده سهر رۆژئاوای نییران، کرماشان و هه مه دانیان گرت. گه وره پیاوه کانی ناوچه که له به رامبه ر هیژی زوری عوسمانی دا نه یان توانی به رهنگاری بکه ن. هه ندیکیان سه ریان دانه واندو هه ندیکیان هه لاتی بو ناوچه شاخووییه سه خته کان. یه کی له وانه کابرایه کی زهند بو به ناوی مه هدی خان.

مه هدی خان و خزمه کانی 700 که سی له سواره و پیاده نه بون. له گونده کانی پهری و که مازان دانه نیشتن. نه مانه به رده وام شه به یخونی رومیان نه کرد. نییران نه کوشتن، و لاخ و که لوپه لیان به تالان نه بردن و رایان نه کردو نه کشانه وه ناوچه شاخووییه سه خته کان. هیزه کانی عوسمانییان ناره حه ت کردبو.

که نادر شا له شکری به ره و رۆژئاوای نییران به ری خست و هیژی عوسمانی راو ناو، هیژی سازدا به ره و به غداد، ماوه یه که له کرماشان مایه وه. مه هدی خان جه رده بی و راو ورتی کردبو به پیشه. کاروانی بازرگانه کانی روت نه کرده وه. نادر شا یه کی له فهرمانده کانی خوئی: باباخان چاوه شلوی، راسپارد که مه هدی خان و داروهسته که ی بگری.

باباخان ناردی به دوی مه هدی خان دا که نادر شا نه یه وی پله و پایه ی پی بیه خشی و خه لاتی بکا. به م فیله مه هدی خانی ته فره داو، راکیشایه ناو داو. باباخان مه هدی گرتو 400 که سی له پیاوه کانی گوشت. دواي نه وه ی سامان و دارایی مه هدی خانی تالان کرد نه ویشی گوشتو، پاشماوه ی بنه مائه و

ئىلەكەي دور خستەوہ بۇ خۇراسان. ئەو كاتەدا كەسى كە خاوەن ناوو دەسەلات بى ئەناو زەندا ئەما بو. كەریم، شىخە، عەلى وەيس، ئەسكەندەر، نادر خان.. كەبرازای مەھدی خان بون هیشتا منال بون. ئە خۇراسان سەرى خۇیان كز كرددو.

دوای كوژرانى نادر شا زوری ئەو عەشیرەتانهی دور خرابونەوہ ئەو هە ئەیان بەدەر فەت زانى گەرانهوہ شوینه كانی خۇیان. كەریم خان و خزم و ئیله كەیشیان گەرانهوہ پەرى و كەمازان. وەكو جاران كەوتنەوہ جەردەیی و راووروت. كەریم خان ناوی دەر كرددو بو بەدەسە لاتداری كرازو تويسركان.

مبهر عەلى خانى تكة لو، حاكىمى هەمەدان، 12 هەزار سواری هەبو. چاودیری هەوائى جموجوئی كەریم خانى زەندى ئەكرد. ویستی بە لای خۇیدا رایان بكیشى. نامەى بۇ كەریم خان و گەرەكانی زەند نوسی و بە سواریكدا بوی ناردن.

مبهر عەلى ئە نامە كەیدا بۇ كەریم خانى نوسی بو: كە ئەو ئەسایەى خواوہ بوہ بەدەسە لاتداری ناوچە كەو هەمو گەرەو سەردارەكانی ناوچە كە ملیان بو كەچ كرددو. داوای ئەویش كرددو بچیتە لای و فەرمانبەرداری دەر بیری. كەریم خان و گەرەكانی زەند بۇ سوکایەتى بە فەرمانە كەى مبهر عەلى، ئوت و گوئی كابرایان بری و ناردیانەوہ.

مبهر عەلى ئەم كارە زور تورەبو. پینچ هەزار كەسى ئەگەل یەكی ئە سەردارەكانی ناردە سەریان. فەرمانی دا كەریم خان بە زیندویەتى بگرن و بیهینن بۆلای خوی، بۇ ئەوہى خوی سزای بدا.

زەند كە زانییان ئەشكریان هاتوتە سەر ئەوانیش خۇیان سازدا. ئە ناكاو كەریم خان بەدوسەد كەسەوہ پەلاماری ناوچەرگەى ئەشكرە كەیانى داو، تەفروتونای كردن. 3 تۆپو كە ئوپە ئیكى زوریان دەس كەوت.

مبهر عەلى بۇ تۆلەى شكانى ئەشكرەكەى، خوی ئەشكرى كوكردهوہ چوہ سەر كەریم خان. شەرىكى قورس روى دا. كەریم خان سەر كەوتو مبهر عەلى خان بەشكاوى كشایەوہ. ئەشكرى زەند بۇ راوانانى كەوتنە دوى. مبهر عەلى خوی ئەقە لای ولاشجرد ئەنزىك هەمەدان قنایم كرد. ئەشكرى زەند گە ماروی قەلا كەیان دا. زوری هیزەكانی مبهر عەلى ئەترسى زەند بلاوہیان ئى كرد.

مبهر عەلى، عەبدو لغە فار خانى برى بە شەو ئەقە لا دەر باز كرددو بە نامە یەكەوہ ناردى بۆ لای جەسەن عەلى خانى ئەردەلان.

حەسەنە ئى خان والى و بەگلەر بەگى نەردەلان بو. هیزەكەى كە پىك هات بو لەكوردو قزلباش و نەفغان 20 ھەزار كەس نە بو. عەبدولغەفار گەيشتە لای عەلى خان. 12 رۆژ نە لای مایەو. حەسەنە ئى خان ریزی زوری نە غەفار گرتو بە ئینی دایە بەدەنگ هاوارەكە یانەو بەچی. بەلام نەو كاتەدا نەینەتوانى داواكەیان جیبەجى بكا، چونكە خەریكى خۆسازدان بو بو نەشكر كیشیبه كى تر. (گستانه: 146-151).

حەسەنە ئى خانى نەردەلان و ئیمامقولى خانى زەنگەنە  
و ەكو گستانه نەگىریتەو:

ئیمامقولى خانى زەنگەنە (كوری محەممەد رحیم بەگى زەنگەنە) كەدواى شكانى نەشكرەكەى ئیبراھیم پاشا ھەلات بو، نەگەن ھەیدەر خانى زەنگەنە بە 3 سەد كەسەو ھەت بوە بیستون نەزىك كرماشان، نە یویست سەرانى زەنگەنەو كە ئورو ئیلاتى ناوچەكە بكا بەھاودەنگى خوی.

نەو كاتەدا مورتەزا قولى خانى زەنگەنە، عەبدولغەلى خانى خۆراسانى و میرزا محەممەد تەقى گولستانه، دەسەلاتدارى كرماشان بون. میرزا تەقى پاریزەرى قەلای كرماشان بو كە نادر شا چەك و تفاقى جەنگى تىدا ھەنگرت بو، بو نەشكر كیشى داھاتو بو سەر عوسمانى.

گەورەكانى كرماشان بو دەرکردنى ئیمامقولى بە خۆكەوت. مورتەزا قولى خانى زەنگەنەو نە جەققولى خانى ئیلبەگى كە ئور 6 ھەزار كەس سوارو پیا دەیان كۆكردەو نە كرماشان دەرچون بو سەر ئیمامقولى. نە جەققولى كویربو، چونكە نادرشا چاوى دەرھینا بو.

ئیمامقولى نەو هیزە زەلى پى چار نە نەكرا ویستی فیلیان لى بكا. نیردراویكى نارده لایان وتى: من خەيالى گەورەبیم نە سەردانیه. ھاتوم سەردانى خرم و سەرانى ئیلات نەكەم. نەگەر پیتان ناخوشە نەرۆم بو لایەكى تر.

مورتەزا نەگەن سەردارەكانى نەشكرەكەى كۆبەو ھە بو راویژ. نەمانیش ویستیان فیلى لى بکەن. وتیان نەگەر دەرى بکەین نەوانەیه بجیتە پال ناحەزو دوژمنەكانمان نەگەن نەوان رىك نەكەوى و بەھاوکارى نەوان گىچە ئمان بو نە نیتەو، چاکتر وایە نەخۆمانى نزیك بخەینەو، نە نزیك خۆمان بى ھەركات سەربزیوى کرد، سەرى پان نەكەینەو.

ۋەلامى ئىماممقولىيىيان دايەۋە، كەنەۋان بۇ پېشۋازى ھاتون نەك بۇ شەر.  
 نەگىنا، ئىماممقولى بەۋ ژمارە كەمەۋە نەگەن نەۋان چى پى نەكرى. داۋايان ئى  
 كرد بچىتە لايان بۇ نەۋەى پىكەۋە بچن بۇ ناۋ كرماشان.  
 نىردراۋەكە گەرايەۋە، راسپاردەكانى بەئىماممقولى گەياندا.  
 ئىماممقولى ۋە ھەيدەر بىريان نە پىلاننىك كىردەۋە. ئەمان كەم بون ۋ نەۋان  
 زۆر. بىريرياندا تەفرەيان بەدن ۋ شەۋ شەبە يخونيان بكنەن. بەكابرايەكى  
 زمان نوسدا ھەۋائىيان بۇ ناردن كەسبەينى بەيانى دىنە لايان.  
 ھىزەكە شەۋ بە خەيالى ئاسودە پالى ئىدايەۋە. بەر نەۋەى رۇژبىتەۋە نە  
 3 لاۋە شەبە يخونيان كردن. ھىزەكەى كرماشان شكاۋ ھەلات. مورتەزاقولى  
 خۇى ھەلات بۇ قەلەى كرماشان ۋ، نەجەققولى ھەلات بۇ ناۋ ئىلەكەى خۇى.  
 ئىماممقولى بەسەرگەۋتويى چۈە ناۋ كرماشانەۋە.  
 ئىماممقولى نامەى بۇ سەرانى زەنگەنەۋ ئىلەكانى تر نوسى ۋ داۋاى ئى كردن  
 بىنە سەردانى.

ئەماۋەى 10 رۇژدا نىكەى 4 ھەزار كەسى ئى كۆبەۋەۋە، ئەماۋەى 20 رۇژدا  
 بون بە 11 ھەزار كەس. كەۋتە گەمارۇدانى قەلاكە. ۋلاخ ۋ ئازەئى تالان  
 كردن.

دانىشتوانى قەلا بەتەنگ ھاتن. مورتەزاقولى ۋ ەبەدولعەلى ۋ مىرزا  
 تەقى ۋ گەۋرەكانى تىرى ناۋ قەلەى گەمارۇدراۋ بىريرياندا داۋاى يارمەتى  
 نە ھەسەنەلى خانى نەردەلان بكنەن. نامەيەكى بەكۆمە ئىيان بۇ نوسى.  
 ئەنامەكەدا بەئىنيان دايە نەۋ شەرەدا ھەرچى چەكىكى بەكار ھىنا بۇى  
 بىژىرن. نامەۋ نىردراۋ گەيشتە لاي ھەسەنەلى خان.

ھەسەنەلى خان نەۋەلامدا بۇى نوسىنەۋە كە : داۋاكەى ئىۋە رەۋايە، بەلام  
 ئەبەر نەۋەى ئىستا شوينى شا چۆلە، ئەگەر نەم شەرە بكنەن توشى  
 دوژمنايەتى خىلەكى نەبىن، چونكە ئىلاتى كوردستان ۋ كرماشان دراوسىى  
 يەكتىرن، ئەھەرلايەك بكوژرى، دوژمنايەتى ئە پاش بەجى ئەمىنى،  
 بەتايىبەتى كە ئىماممقولىيىش زەنگەنەيە. داۋاى ئى كردن نامەيەكى تىرى بۇ  
 بنوسن ۋ بەكۆمەل مۇرى بكنەن، ئەۋ نامەيەدا نەۋان ئوبالى شەرەكەۋ خوينى  
 كوژراۋەكانى ھەردولا بگرنە نەستۆ، بۇ نەۋەى ئەمان نەدوارۇژدا توشى  
 دوژمنايەتى ۋ ئىپرسىنەۋە نەبن. بەئىنى دانى داۋاى گەيشتى نامەيەكى ۋ ھە  
 ھىزىكى گەۋرە ساز بەدات ۋ بچىتە سەر ئىماممقولى، ئەگىنا خۇى نەۋ شەرەۋە  
 ناگىلىنى.

دوای گه یشتنی نهم وه لامة مورتته زاقولی خانی زهنگه نه، عه بدولعه لی خانی خوراسانی و میرزا تهقی خانی گولستانه و، هه مو سه رانی قهوم، که له قه لادا گه مارو درابون، به لگه یه کیان نوسی و به کومه ل موریان کرد. ئوبالی شهرو کوژراوه کانیا ن گرتته نه ستوی خویان.

حه سه نعه لی خان 25 هه زار سواری کوکرده وه. به و له شکره وه به ری که وت بو سهر کرماشان. له بیلاوه ر خپوه تگای دامه زرانده. که وتته خو ناماده کردن بو شه ری داها تو.

ئیمامقولی لایکی سهرگه رم و هه شه بو. به نازایه تی خویه وه نه نازی. که هه وائی هاتنی له شکری نه رده لانی پی گه یشت، هه زار که سی له هیزه که ی هه ئبژاردو به ره و بیلاوه که وتته ری.

پیاه و نزیکه کانی زوری له گه ل خه ریک بون بو نه وه ی به هیزیکی واکه مه وه نه چینه سهر له شکری به ژماره زوری نه رده لان. به لام ئیمامقولی گوئی لی نه گرتن. که زانییان گوئیان لی ناگری، زوری له گه ل خه ریک بون بو نه وه ی جاری چاهه ری بکا تا له شکری نه رده لان له دهر به نده که تی نه په ری و دینه ده شتاییه وه، نه وسا په لاماریان بدا. له مه شدا به قسه ی نه کردن به لگو دانیه بهر توانج و تانه و به ترسنوکی له قه نهم دان. لای وابو به و هیزه پچوکه له شکری نه رده لان نه شکینی و تا سنه راویان نه نی.

حه سه نعه لی خان له ناو دهر به نده که دا بو یان دامه زرا.

تفه نگچیانی هه ورامی له کیوه کانی نه مبه رو نه و به ری دهر به نده که دا دامه زرانده. چه میک که به ناو دهر به نده که دا نه رو یشت، نهم به به ردی زل به ری گرت و ناوه که ی شکانده سهر ریگاکه، بو نه وه ی گلی ریگاکه بی به قور، زه لام و ولاخی تی دا بچه قی.

دهمه و به یان ئیمامقولی گه یشته ده می دهر به نده. گه نج مچه ممه د به گی زهنگه نه و سلیمان به گی زهنگه نه، که دو که سی شاره زای شه ر بون، هه ریبه که ی له گه ل 100 که س کرد به چه رچه چی. سه پدی سوئتانی جه لیلوه ندیشی به 3 سه د سواره وه نارد به شاخه که دا هه ئبگه ری. خویشی به 500 سواره وه خوی ناماده کرد بو هیرش بو ناو دهر به نده.

چه رچه چیبه کان به خیرایی به ری که وتن، به لام هه مو یان له ناو قوردا چه قین، چه ندی ته کانیا ن هه دا زیاتر نه چه قین. چه رچه چیبه کانی نه رده لان که نه وشکایی دا بو یان دامه زرا بون، دایان گرتته وه زوریان لی کوشتن.

حه سه نعه لی خان 3 هه زار سواری له شاخه وه نارد به دیوی نه و دیودا شوپربینه وه، ده می دهر به نده که بیان لی دا بخه ن و، ریگهی کشانه وه بیان لی بگرن. سهیدی که به شاخه که دا هه لگه را دی هیزه که ی خوی که م و دوزمن زور، به خوی دا رانه په رمو په لاماریان بدا له نشیویکه وه ناوابو به ره و ناوچه که ی خوی گه رایه وه.

نیمامقولی هیرش ی کرد بو ناو دهر به نده. نه مانیش له قوردا چه قین. حه سه نعه لی خان فه رمانی دا دهوری نیمامقولی بگرن و نه هیلن که سیان لی دهر بیچی.

نیمامقولی به زه حمه تیکی زور خوی له قوره که دهر باز کردو له گه ل ژماره یه کی که م له سواره کانی گه رایه وه دواوه. ویستی له ده می دهر به نده تی بپه ری دی گیراوه. به ناچاری به غارو شهر خوی کرد به ناویان دا دهر باز بو. جگه له نیمامقولی و چه نده که سی له سواره کانی و سهیدی که له سه ره تاوه هه لات بو، که سی که بیان دهر نه چو. نه وانی تریان هه ندیکیان کوژان و هه ندیکیان به دلیل گیران.

هه وانی شکانی نیمامقولی له پیش خوی دا گه یشته کرمانشان. زوری نه وانه ی لی کوپوبونه وه باله وه بیان لی کردو گه رانه وه شوینه کانی خویان. نیمامقولی هاته وه کرمانشان بو نه وه ی هیزه که ی ریگ بخاته وه. هیزی پی کو نه کرایه وه. کرمانشانی به جی هیشت روی کرده ناو نیلاتی وه نده که هاو په یمانی زهنگه نه بون.

وه نده نیلیکی گه و ره بو پیک هات بوو له م تیرانه : نه حمه د وه نده، کاکه وه نده، قولی عه لی وه نده، جه لال وه نده، جه لیل وه نده، مافی وه نده، به هتلی وه نده، قوریه وه نده، خه لیل وه نده، خواجا وه نده، زوبیره وه نده، نانه که لی وه نده، بوجول وه نده. (گلستانه : 151-158).

حه سه نعه لی خان هه وانی نه م سه ره که وتنه ی به گه مارو دراوه کانی ناو قه لادا و خویشی هاته نزیکیان. سه ردارو گه و ره کان بو پیشوازی له قه لابه زین و بو میوانداری بردیانه ناو قه لاکه. سه ردانی قه لاهو جبه خانه که ی کرد. 5 توپی لی وه رگرتن و روژی دواپی گه رایه وه خپوه تگاکه ی خوی.

نه رده لان و که ریم خان

له میژوی نیران دا که ریم خانی زه نده، که خوی به وه کیلی ده و نه ت و وه کیلی ره عایا نه ک به شا داناه، به یه کی له داد په ره رترین هوکمرانه کانی نیران

ناسراوه. که چي میژونوسانی نهرده لان به چاک باسی ناکهن و هه ندیکیان هیرشیان بردوته سهری، به تاییه تی نوسهری ( لب التواریح: 104-105 ). به دوای نه ویشدا ( تاریخ اردلان: 101 )، ( حدیقه ی ناسری: 154 )، ( تحفه ی ناسری: 145 )، کهریم خان تاوانبار نه کهن به ویران کردن و تالان کردن و سوتاندنی سنه. کهسیان هو ی نه م کاره یان رون نه کردوته وه.

هه واله کانی ( حدیقه ی ناسری: 154 ) گیراویتیه وهو، ( تحفه ی ناسری: 145 ) دوباره ی کردوته وه سه باره ت به هیرش ی کهریم خان بو سهر کوردستان و گه مارودانی هه سه نه نه ی خان نه قه لای قهراتورا ( 1164 )، دوای نه وه هیرش ی هاوبه ش و به جوتیه ی هه سه نه نه ی خان و کهریم خان بو سهر عه لی مهردان خانی به ختیار ی، راست نین. نه و سالانه دا هه سه نه نه ی خان نه ک ههر والی کوردستان نه بوه، به لکو نه ژیانیشدا نه ماوه.

گلستانه به دریزی هو ی دوژمنایه تی کهریم خانی نه گه ل نهرده لان رون کردوته وه.

قه لای کرماشان نزیکه ی 14 مانگ نه گه ماروی هیزه کانی زه ندا بو، پاریزهرانی قه لا ناماده نه بون خو یان و قه لاکه به دهسته وه بدهن. کهریم خان بو به لادا خستنی نه م کوسپه به هیژیکی گه وره وه روی کرده کرماشان، کیشه که ی به گفتوگو به لادا خست ( به مه زه ننه نه بی سالی 1165 بوی ). نینجا روی کرده سنه.

خه لکی ناوچه که به هاتنی کهریم خانیان زانی، خه سره و خان، که نه و کاتهدا والی نهرده لان بو، نه گه ل نه عیانی سنه به پیریه وه چون و، به گهرمی پیشوازییان کردن. خه سره و خان خو ی میوانداری نه کهریم خان کرد.

هه سه نه نه ی خان، والی پیشوی کوردستان، نه سهر داوای میهر عه لی خان بو سهر کوتکردنی کهریم خان و نه شکری زه ند چو بو هه مه دان و دوایی دو یان کهوت بو پهری و که مازان، مه لبه ندی ژیانی نیلی زه ند، نه وی مایه وه تا سه نیم پاشای بابان هیرش ی کرد بو سهر نهرده لان. کهریم خان و سهر داره کانی نه م دا خه یان نه دل دا بو.

وه کو گلستانه نه ی: کهریم خان نه بهر نه و دوژمنایه تیه بریاریدا کوردستان ویران بکا. به قسه ی تا قمی هه رچی و په رچی، که نه ناو نه شکره که یدا بون و کاری ته واویان تی نه کرد، کهوته بیادای.

کهریم خان نه سهره تای ده و نه تداریدا بو، به ته واوی دهستی به سهر نه شکره که یدا نه نه رویش ت. هه رچیبه کیان نه کرد ریگه ی لی نه نه گرتن. نه و



چەند رۆژەدا زىيانىكى زۆريان بەسنە و ناوچەكانى دەوروپەرى گەياندا.  
خەلكەكەيشى بەھوى نىفاقى ناوخويانەو زەرەرى جۇراوجۇريان ئى كەوت.  
(گىستانە : 179-180).

كەرىم خان سنەى بەجى ھېشت بەرەو ھەمەدان.

حەسەنەلى خان و شەرى زەند

گولستانە ئەم شەرە بەدرىزى ئەگىرئەتەو:

حەسەنەلى خان، داواي شكاندى نىمامقولى، وەكو بەئىنى دابو  
لەشكرەكەى لەكرەمانەو بەرى خست بچى بۇ يارمەتيدانى مېھرەلى خان،  
كەھىشتا لەقەلاى ولاشجردا لەلايەن لەشكرى زەندەو گەمارۇ دراو.

حەسەنەلى خان بەرەو ھەمەدان بەرى كەوت. لەشكرى زەند كەبەمەيان  
زانى، دەورى قەلا كەيان بەردا و كشانەو پەرى و كەمازان، مەئبەندى خويان.

حەسەنەلى خان لەزاغە لەنزىك ھەمەدان خيوەتگى دامەزراند. مېھر  
عەلى بۇ پيشوازى لەحەسەنەلى خان لەقەلا دابەزى. خوى كەوتە  
كۆكردنەو رىكخستتەو ھىزە پەراگەندەكەى و، داواي لەحەسەنەلى خان  
كرد بچى بۇ سەركوتكردنى كەرىم خانى زەند.

حەسەنەلى خان بە لەشكرەكەيەو بەرەو پەرى و كەمازان كشا. كەرىم خان  
بەخوىدا رانە پەرمو شەرى رويەرويان لەگەل بكا. ژن و منالەكانى ناردە  
جىگايەكى ئەمىن و خوى و ھىزەكەى دەستيان كرد بەشەرى پارتيزانى. ھەمو  
شەو پەلامارى لەشكرى نەردەلانىان نەدا. خەلكيان ئى نەكوشتن و ولاخ و  
كەلوپەليان ئى نەگرتن. حەسەنەلى خان چەندى ھەوئىدا لەشويىنىكا  
بەگىريان بەئىنى نەيتوانى.

45 رۆژ بەو جۆرە مايەو. لەو ماوہيەدا ھەوائى پى گەپشت سەلىم پاشاى  
بابان بەھاندانى گەورەو ريش سىپەكانى ناوچەكە، بە لەشكرىكى 18 ھەزار  
كەسىبەو ھاتۆتە ناوچەى نەردەلان، گەرەكيتى سنە بگرى. حەسەنەلى خان  
وازى لەراوانانى زەند ھىناو، بە پەلە بەرەو كوردستان گەرايەو.

ئەمجارە كەرىم خان وازى لەحەسەنەلى خان نەھىنا. بەدرىزى رىگاي  
گەرانەو ھىان لەدوايى ھىزەكەيانى نەدا ئى نەكوشتن و، ولاخ و كەلوپەلى ئى  
گل نەدانەو. لەنزىك تويسركان لەدەربەندىكا كە نەبو لەشكرەكەى  
حەسەنەلى خانى پىدا تى پپەرى، كەرىم خان بەھىزىكى 70 كەسىبەو  
خوى بۇ لەبۇسە نابون. لەناكاو ھەلى كوتايە ناوچەرگەى لەشكرەكەو.  
ھەندىكى ئى كوشتن و پشيوپەكى زۆرى تى خستن. دەستى گرت بەسەر

گه نجينه كهى حه سه نعه لى خان دا. 2 نۇيستر كه باره كانيان زىرپى سىپى و 1 نۇيستر كه باره كهى نه شرفى بو له گه ل چهند بار كوتال و شتى گرانبه هاو چهند سهر نه سىپى به تالان بردو به سه لامه تى بوى دهرچو. (گلستانه : 160).

سهره راي نه وهش بنه مائهى نه رده لان نهك ههر هيچ دۇستايه تيه كان له گه ل كه ريم خان و گه وره كانى زهند دانه مه زرانديبو، به لكو له گه ل دوزمنه كانى كه ريم خان هاو كار بون. سو بجانويدى خان و حه سه نعه لى خان له لايه ن شاهه كانى نه فشاره وه دانرابون و، خه سره و خانى نه وهى سو بجانويدى له لايه ن محه ممد حه سه ن خانى قاجار، دوزمنى خوينه خويى كه ريم خانه وه، دانرابو.

#### سهره نجامى نيمامقولى خان

ميه ر عه لى خان كه وته كوكردنه وهى سوپا. مورته زاقولى خانى كو سه نه حمه دنوى نه فشار به 2 هزار سوار له سهر داواى شاهروخ گه يشته هممهدان. له گه ل ميه ر عه لى يه كيان گرته وه. 13 هزار سواريان كوكردنه وه به ره و كرماشان به رى كه وتن. له پيشه وه سواريان نارد ناگادارى دانىشتوانى قه لاي كرماشانيان كرد كه وا به رى گاوه ن. گه يشته بيستون. كاربه ده ستانى قه لا چهند كه سيكيان نارد بو پيشواى و به خيز هيئانيان و بردنيان بو كرماشان. له و كاته دا نيمامقولى خه ريكى خركردنه وهى له شكريو له ناو نيلا تى وه ندا.

داواى نه وهى گه يشته كرماشان خانه كان له قه لا دابه زين و كه وتن ته گير بو چاره سه ركردى نيمامقولى. هه نديكيان پييان وابو يه كسه ر په لامارى بدن، به لام هه نديكى تريان لايان وابو كه له و ناوچه شاخاوييه دا توشى زهره رى گيانى زور نه بن، چاكتروايه به قسه ي خوش بيخه نه ناو داو.

كابرايه كيان به ناوى حسين چراخ كه باوه رپيكر اوى ميه ر عه لى بو، له زمان نوسى و فيلبازى دا بى نمونه بو، هه لبرارد بچيته لاي نيمامقولى بو نه وهى رازى بكا بيهيلى بو لايان.

نيمامقولى به قسه كانى حسين چراخ هه لخه له تا، بى ترس و به دنيايى سواربو له گه لى بو بينينى خانه كان له كرماشان.

نيمامقولى كه گه يشته لايان چاويان دهره يناو به گيراوى ره وانى قه لايان كرد. له شكره كانى هممهدان و نه فشار گه رانه وه جيگه كانى خويان. (گلستانه : 161-165).

شهرى سه ليم پاشا و حه سه نعه لى خان

نوسەرى ((ژىل)) نەئى: سەلىمان پاشاى بەبە ئەدەس سەلىم پاشاى  
ئامۇزاي ھەللاتو ھاناي بۇ ھەسەنەئى خان ھىنا. گوايە ھەسەنەئى بۇ  
ئەۋەى سەلىم بىباتەۋە سەر جىگاي خۇى ئەمەرىوان توشى شەر بۈە ئەگەل  
سەلىم پاشا، شكاۋە.

بەلام گەستانە كەھاۋچەرخ و ئاگادارى روداۋەكە بۈە بە جۇرىكى تىرى  
ئەگىرئىتەۋە:

ئەكاتىكدا ھەسەنەئى خان خەرىكى راۋنانى كەرىم خانى زەندو،  
ئەشكەرەكەى بو، ھەۋائى بۇ ھات كە سەلىم پاشاى بابان بە ھىزىكى گەۋرەۋە  
بە ھاندانى ھەندى ئەگەۋرەۋە رىش سىپىيەكانى ئەردەلان، ئەشكرى ھىناۋە بۇ  
گرتنى سە. ھەسەنەئى خان دەس ئەراۋنانى كەرىم خان ھەئەگىرىۋ  
بە پەلە ئەگەرىتەۋە بۇ ئەردەلان. ھەسەنەئى خان دىلى زۇر كەسى  
ئەگەۋرەكانى ئەردەلان رەنجاند بو. ئەمانە سەلىم پاشاىان ھاندا بوبىت بۇ  
گرتنى سە. ئەرىگاش ھەندى ئەۋانەى ئەگەئى بون، خۇيان ئەدزىيەۋە  
ئەياندايە پال سەلىم پاشا.

ھەسەنەئى خان ئەشۋىنىكى نىزىك سەنە (دەشتى مەرىوان) پەلامارى  
سەلىمىدا. سەلىم شەرەكەى بىردەۋە ھەسەنەئى خانى بە خراپى شكاند.  
ھەسەنەئى خان ئەگەل چەند كەسى ئەھىزەكەى دەربازبون و بۇ خۇجەشاردان  
روى ئەشاخ كرد. (گەستانە: 167).

1. زۇرى بىنەمالەى ئەردەلان، بۇ رازى كردنى دىلى شاكانى ئىران مەزەبى  
رەسەى دەۋلەتبان ۋەرگرت بو، بوبون بە شىيە. ھەسەنەئى خان يەكى بۇ  
ئەۋانە. ئەكاتىكدا دانىشتوانى ئەردەلان ۋەكو مېرەكانى بىنەمالەى بابان  
ھەمويان سوننە بون. ئەۋ سەردەمەدا ئاكۇكى شىيەۋ سوننە توندوتىزۇ،  
يەكتىبان بە كافر دائەنا.

2. ھەسەنەئى خان رەفتارى ئەگەل دانىشتوانى ناۋچەكەۋ  
گەۋرەپىاۋەكانى توندوتىزۇ بو. ھەر ئەۋ ماۋەيەدا چاۋى مەمەدەئى  
سولتانى دەرىھىناۋو، كەگەۋرەى بانەۋ ھەۋرامان بو. ئەتۆلەى ئەمەدا ئەمىش  
دەستى ھەبو ئەھاندانى خەئكى ناۋچەكەدا دژى ھەسەنەئى خان و، ھىنانى  
سەلىم پاشادا.

3. ئەۋ ماۋە كورتەدا ھىزەكەى ھەسەنەئى خان توشى زىجىرەيەك شەرى  
يەك ئەدۋاى يەك بوبو: شەر ئەگەل ئىمامقولى زەنگەنە ئەننىك كرماشان،

شهر له گه ل زهند له نزيك هممه دان و مه لايهر. كه له گه ل له شكره كه ي سه ليم  
 پاشادا چون به گز يه كدا، هيژه كه ي هم شه كه تو و ماندو بو.  
 ره نجوري نه ئي: (( شكست حه سه ن نه ئي خان 1163 ))  
 سه ره نجامي حه سه نه ئي خان  
 نوسه ري (ژيل شرفنامه) نه ئي:

(( حه سه نه ئي خان به هيو اي ده سگرو يي و يار يده وه رگرتن چوه لاي، ( نازاد  
 خاني نه فغان ) كه نه و كات له ناوچه ي نازه ربايجان نالاي شاهيتي و  
 سه ربه خو يي هه لكر دبو. سه ليم پاشا له ترسي يارمه تيداني نازاد خان و  
 گه رانه وه ي حه سه نه ئي خان، بي وچان كه وته شويني و گه يشته هوردوي  
 نه فغان.

نازاد خان كه باري حه سه نه ئي خاني لاوازه ات بوه به رچاوو سه ليم پاشاي  
 له وپه ري هيژو ده سه لاتا ده دي، سه رشوري بي مروه تي به خو ي ره وا ديته و  
 به ته ماعي ماني دنيا و پاره زوري سه ليم پاشا، كه له گه ل گه نيك خزمه تي  
 ديكه دا به ئيني پيدا بو، حه سه نه ئي خاني دا به ده ستي سه ليم پاشا وه. به لام  
 هه ر له و روژانه دا حه سه نه ئي خان به مه رگي وه عده كرا و مردو، سه ليم پاشاش  
 به هوي نه و نزيكايه تيه وه، روي نيتاعه تي له وه زي ري به غذا وه رگيرا، سه ري  
 بو نازاد خان دانه وانند. نيتر له و سه رده مه دا هيچ گه وه ره پياويك له بنه مائه ي  
 مه زني باوه نه رده لان نه مابوو، مه زنايه تي خانه دانه كه مابوه وه بو خه سه ره و  
 خاني كوري نه حمه د خان كه نه و كات له ته مه ني 22 سا ئي دا بو)). (نيسرا هيم  
 نه رده لاني: 29).

نازاد خان وه كو ميژونوسه كاني نه رده لان تاوانباري نه كهن، بو ته ماعي  
 دنيا و به رامبه ر چه رده يه ك درا و وه كو (وقائع نگار: 154) و (فخر الكتاب:  
 146) نه ئين: 4 هزار تمه ن، نا پياوي كرد حه سه نه ئي خاني به گيراوي و  
 زنجير كراوي دا به ده س سه ليم پاشا وه، نه و يش وه كو (ژيل شرفنامه: 29)  
 نه ئي: هه ر له و روژانه دا به مه رگي وعده كرا و مرد، يا وه كو (لب  
 التواريخ: 104) نه ئي: كوشتي، يان وه كو (مستوره: 100) نه ئي: دواي  
 گلدا نه وه ي 7 مانگ به گيراوي سا ئي 1164 له قه لاچولان كوشتي.

نازاد خان له و كاته دا له مملاني ده سه لاتا بو له گه ل كه ريم خاني زهندو  
 محه مه د حه سه ن خاني قاچار، كه هه ريه كه يان له لايه كي ئيران دا خه ريكي  
 په يدا كردني ده سه لات بون. نه و دو گه وه ره پياوه هه ر دو كيان شيعه بون،  
 له كاتي كدا نازاد خان سوننه بو. حه سه نه ئي خان شيعه و سه ليم پاشا سوننه

بو. نازاد پیویستی به که سیکی ناودارو دهسه لاتداری وه گو سه لیم بو له و ناوچه یه دا، له و مملانی سه خته دا بییته پشتیوانی.

پی نه چی سه لیم پاشا ماوه یه کی زور له سنه دا نه مابیته وه، چونکه که که ریم خان چوته سنه (1166) خه سره و خانی نه رده لان و وائی کوردستان بو. وه گو هندی له میژونوسانی نه رده لان نه لین: (فخر الکتاب: 147، مستوره: 101). له سره کوشتنی جه سه نه لی خان خه ئکی سنه له سه لیم پاشا ره نجان و ده ریان کردوه. ره نگه نه مه هندی راستی تی دا بی. به لام له و کاته دا مملانی دهسه لات له نیوان که ریم خانی زه ند که خوراسان و، محه ممد جه سه ن خانی قاجار که سه روی نییران و، نازاد خانی نه فغانی که نازه ریا یجان و، عه لی مهردان خانی به ختباری که نورستانی کردبو به بنکه ی له شکرکیشیه کانی، که یشته بو به رزترین لوتکه ی توندوتیژی. میره کانی بابان و نه رده لان بوبون به به شی له م مملانییه و، به گویره ی گورانی ته رازوی هیژ له نیوان نه م سه رکرده ناکوکانه دا، نه وانیش نه گوران.

سه لیم پاشا چاره نوی خوی به نازاد خانه وه به ست بو، به لام خه سره و خانی نه رده لان و بنه مائه که بیان هاوکاری نادر شاو جینشینه کانی و، دوا ی نه وانیش هاوکاری محه ممد جه سه ن خانی قاجار بون.

پی نه چی له و کاته دا که که ریم خان روی کردوته کرماشان و، دوا ی نه وی نه رده لان، سه لیم پاشا سنه ی به چی هیشت بی و، دابیتیه پال نازاد خان له ورمی. له و شه رده که له نزیک ورمی له نیوان هیزه کانی که ریم خان له لایه ک و، هیزه کانی نازاد خان: فه جمع لی خانی نه فشار، شاباز خانی دونبولی، سه لیم پاشای بابان، له لایه کی تره وه، قه و ماو به تیشکانی زه ند ته و او بو، سه لیم پاشا ده ورکی کاریگری له به لادا خستنی دا گیرا وه.

سه لیم پاشا به 10 هزار سواره وه هه لی کوتا وه ته سه ر ((بونه)) ی که ریم خان، له کانی که هیشتا هه ندیکیان باریان نه خست بو، هه ندیکیشیان پشتینیان کردبو وه و پائیان دابوه وه. هه ندی خپوه تیان هه ل دا بو، هه ندیکیشیان هیشتا نه که یشته بون. له شکر که وته هه لاتن. که ریم خان چه ندی هه وئی دا هیمنیان بکاته وه و به ری راگردنیان بگری، که ئکی نه بو. له شکری زه ند په ره واز بو. خانه کانی زه ند که رانه وه په ری و که مازان و، که ریم خان چو بو نه سفه هان بو کوگردنه وه ی له شکر. (گلستانه: 273).

مملانی دهسه لات کوتایی نه هات تا عه لی مهردان خانی به ختباری له 1167 دا و، محه ممد جه سه ن خانی قاجار له 1172 دا کوژان. (هدایت:

263 و 269). نازاد خانیش پاش چهند سهرکه وتن و شکان، ماوه یه کی به خوشاردنه وه له شاره زورو هه کاری و، به په نابهری له به غداد و گورجستان به سهر برد، سهره نجام سهری بو که ریم خان دانه واند.

سهره نجامی سه لیم پاشا

نوسهری (ژیل شرفنامه) نه ئی:

(( له و دو سی سائهی سهرده می نازاد خانی نه فغان دا، به هوی دوژمنکاری سه لیم پاشای به به له گه ل بنه مائه ی نه رده لانه وه، نیقبال روی نه کرده خوسره و خان. به لام نه و کاته ی دهنگی هاتهاتی محه ممه د خانی قاجار له نه سته رابادی مازنده رانه وه تا موغانی نازره بایجان به رز بووه وه، خوسره و خانی مهردو رهند، که به هوی غیره تی زگماکه وه هه مو کات گوی قولاغی بیستنی هه وائیکی وابو، له پایته ختی قه زوین هه لات و له گه ل چهند که سیکی هاوده می خویدا له موغان چوه خزمه تی محه ممه د حه سه ن خانی قاجار.

هه مو چه شنه مه رجه مه ت و لاواندنه وه یه کی له گه ل دا کرا و نه م دنه وایی و میهره بانیه روژ له گه ل روژ زیاتر ده بو. به ئینی وائیتی و حکومه تی نه رده لان و شاره زور، دنگه رم و شادمانی ده کرد، تا کاتی که شهری محه ممه د حه سه ن خان و نازاد خانی نه فغانی نزیک بووه. پاش سی چوار مانگیگ، له سائی هه زارو شه ست و نوذا (1169)، شهری محه ممه د حه سه ن خانی قاجار و نازاد خانی نه فغانی له ناوچه ی ورمی روی دا. له کاتیک دا سه لیم پاشای به به ش له گه ل نازاد خان دابو، شکستی گه وره به سهر نازاد خان و سه لیم پاشادا هات و نه رک و خزمه تیکی زور له خوسره و خان وه شایه وه. نازاد خان به ره و هه کاری هه لات و سه لیم پاشای به به ش ره و سنوری بابان کشایه وه که نه و کات سلیمان پاشای ناموزای له لایهن والی به غداوه به ریوه ی ده برد.

سلیمان پاشای به به، به رقه به رایه تی بنه مائه ی باوه نه رده لان، به فیل له گه ئیدا ناشت بووه و هه روکیان بیکه وه پیشکه شیه کی قورسیان به چهند که سی باوه ر پیکراوی خویان دا نارد بو دیوه خانی محه ممه د حه سه ن خانی قاجار، هه موشی به و هیوایه ی که ناوچه ی نه رده لان بدریت به سه لیم پاشا. محه ممه د حه سه ن خان، به هوی گه وره یی روح و غیره تی زگماکیه وه، پیشکه شیه کانی نه خسته به رچاو داخوازییه کانی وه رنه گرت. له وه لامیش دا فه رموی. نه گه ر سه لیم پاشا خزمه تمان پی بکات، نه و ناوچه یه کی تر له مه له که تی ئیرانی ده دینی. له هه مان کاتیش دا، هه ر به به رچاوی نوینه ره کانی نه وه وه خه لات و وائیتی (نه رده لانی) به نه سپ و زین و به رگی

نالتون و میناو خه نجهری جهواهرنیشانه وهدا به خوسرهو خان و رهوانه‌ی  
نهرده‌لانی کرد.

کاتی خه سره و خان گه‌یشته ناوچه‌ی بانه‌ی سهر به نهرده‌لانی، سه‌لیم  
پاشای به‌به، به‌خوی و به‌هزار سواره‌وه به‌ته‌ماچی نه‌وه‌ی بتوانن شتیك  
به‌شتیك بکه‌ن، سهره‌پیان پی‌گرت. هه‌ردو قشون له‌مه‌حالی بانه‌ی تیک  
نالان و دوی کوشتوبریکی زور، شکستی گه‌وره به‌سهر سه‌لیم پاشای به‌به‌دا  
هاتو سی سهد چوار سهد که‌سیك له‌سواره‌ی ده‌رویه‌ری بونه خوراکی شیر  
نازیانی نهرده‌لانی.

دوی هه‌لاتن، سه‌لیم پاشا چاره‌ی کاری له‌وه‌دا دی بچی بو به‌غدا، وهک  
گوتویانه: (( کاتی نه‌جه‌ل نزیك ده‌بیته‌وه، راو ده‌چیته‌لای راوچی ))، نه‌ویش  
هه‌ر نه‌وه‌نده گه‌یشته به‌غدا، له‌سهر شاهیدی شاهیدان و به‌حوکمی وه‌زیر،  
له‌گوره‌پانی نیمامی نه‌عه‌مدا کوژا)). (نیبراهیم نهرده‌لانی: 29-31).

-1-

خوسره و خان (1168-1206)

له‌سالانی 1163-1168 دا پی نه‌چی هه‌لومه‌رجی نهرده‌لانی نائارام و  
شیواویو، ده‌سه‌لات له‌سنه‌دا له‌نیوان سه‌لیم پاشای بابان، که‌ریم خانی  
عه‌بباسقولی خان و خوسره و خانی خان نه‌حمه‌د خان‌دا ده‌ستاوده‌ستی کردی.  
سه‌لیم پاشای بابان دوی شکاندنی جه‌سه‌نعه‌لی خان (1163) ده‌ستی  
به‌سهر سنه‌دا گرت، به‌لام وه‌کو هه‌ندی له‌میژونوسه‌کان نه‌لین، دوی کوشتنی  
جه‌سه‌نعه‌لی خان (1164) خه‌ئکی سنه سه‌لیمیان ده‌رکردوه، که‌ریم خانی  
برای جه‌سه‌نعه‌لییان کردوه به‌حوکمرانی خویان. به‌لام که‌ریم خان کابرایه‌کی  
بوده‌ئه و بی‌فه‌ر بوه. شاره‌زای کاروباری حوکمرانی نه‌بوه، به‌ئکو زوردار بوه.  
(لب: 106) نمونه‌یه‌ک له‌سهر جویری حوکمرانیی که‌ریم خان نه‌گی‌ریته‌وه:  
(پیاوی نه‌عیانی بو‌دزی نه‌چیته‌ سهر مائی یه‌کی. خاوه‌ن مال دزه‌که نه‌گری و  
نه‌بیاته‌لای که‌ریم خان. که‌ریم خان ده‌سبه‌جی دزه‌که به‌رنه‌داو گوی خاوه‌ن  
مائه‌که نه‌بری)). که‌ریم خان زور نه‌ماوته‌وه. نینجا خوسره و خانی کوپی  
خان نه‌حمه‌د خان خوی سه‌پاندوه. (مستوره: 101-103).

خوسره و خان له‌سهره‌تادا نه‌یتوانیوه جیگیر بیی چونکه هه‌میشه هه‌ره‌شه‌ی  
سه‌لیم پاشای له‌سهر بوه، که له‌و کاته‌دا یه‌کی له‌هاوکاره نزیکه‌کانی نازاد  
خانی نه‌فغانی بوه، بنکه‌ی ده‌سه‌لاتداری نازاد خانیش له‌ورمی بوه.  
نوسه‌ری (ژیل-شرفنامه: 29) نه‌لی:

(( له و دو سی سائهی سهردهمی نازاد خانی نهفغاندا، بههوی دوزمنکاری سه لیم پاشای به به له گهل بنه مائهی نه رده لانه وه، ئیقبال روی نه کرده خوسره و خان. به لام نه و کاتهی دهنگی هاتهاتی محه مههد خانی قاجار له نه سته رابادی مازنده رانه وه تا موغانی نازره بایجان به رز به وه وه، خوسره و خانی مهردو رهند، که بههوی غیره تی زگماکه وه هه مو کات گوی قولاغی بیستنی هه وائیکی وابو، له پایته ختی قه زوین هه لات و له گهل چهند که سیکی هاوده می خویدا له موغان چوه خزمه تی محه مههد حه سن خانی قاجار.

هه مو چه شنه مه رجه مه تو لاواندنه وه یه کی له گهلدا کراو نه م دنه وایی و میهره بانیه روژ له گهل روژ زیاتر ده بو. به به ئینی وائیتی و حکومه تی نه رده لان و شاره زور، دلگهرم و شادمانی ده کرد...)).

میژونوسه کانی نه رده لان نه ئین، سه لیم پاشا په نای بو محه مههد حه سن خانی قاجار برده وه، که له و کاته دا دهستی به سهر ناوچه کانی سه روی ئیران دا گرت بو، بو نه وهی حوکمرانی نه رده لانی پی بهه خشی. هه مو یان نه م چیرۆکه، به که می جیاوازییه وه، نه گهر نه وه: (لب التواریح: 110، حدیقه: 155-156)، (تحفه: 147).

سه لیم پاشا به هیوای نه وهی بکریتته حاکمی کوردستان په نا بو خانی قاجار نه یا. خوسره و خان که به م هه واله نه زانی، نه ویش به هه نه داوان خوی نه گه یه نیته لای خانی قاجار. سکالای حالی خوی و، باسی کوشتنی حه سه نعه لی خانی بو نه کا. خانی قاجار نه ئی: (( تو محه مههد حه سن خانت خراپ ناسیوه، من نه و که سه نیم چاو له نهنگی و عار بپوشم و ولات به بیگانه بفروشم...)).

به گهرانه وه یه کی تر گوایه وتویه تی: (( خوسره و خان تو سه رکه چهل محه مههد حه سن خراپ ناسیوه، قسه ی من یه کیکه، کوردستان هی تویه، نه م قسانه ی پی ناوی، له هه مو رویه که وه دنیا به!)).

به قسه ی (حدیقه: 156)، (تحفه: 148) دوا ی نه وهی خانی قاجار، خوسره و خانی دانا به وائی نه رده لان، گه رایه وه سنه (موحه رده می 1168). یاریده دانی خوسره و خان له لایهن خانی قاجاره وه، نه شی راست بی، به لام په نابردنی سه لیم پاشا بو خانی قاجار ری تی ناچی، چونکه سه لیم پاشا یه کی بوه له هاوکاره نزیکه کانی نازاد خانی نهفغانی و، له هه مو شه ره کانی دا له گهل که ریم خانی زهندو محه مههد حه سن خانی قاجاردا هاو بهش بوه. له م



روهوه نوسه‌ری (ژیل: 31) نه‌ئی: ((.. له‌سائی هه‌زارو سه‌دو شه‌ستو نو‌دا (1169)، شه‌ری محه‌مه‌د حه‌سه‌ن خانی قاجارو نازاد خانی نه‌فغان له‌ناوچه‌ی ورمی روی‌دا. له‌کاتی‌ک‌دا سه‌ئیم پاشای به‌به‌ش له‌گه‌ل نازاد خان‌دا بو، شکستی گه‌وره به‌سه‌ر نازاد خان و سه‌ئیم پاشادا هات و ئه‌رک و خزمه‌تیکی زۆر له‌خوسره‌و خان وه‌شایه‌وه. نازاد خان به‌ره‌و هه‌کاری هه‌لات و سه‌ئیم پاشای به‌به‌ش روه‌و سنوری بابان کشایه‌وه که‌نه‌و کات سلیمان پاشای نامۆزای له‌لایه‌ن وائی به‌غداوه به‌ریوه‌ی ده‌برد)). خوسره‌و خان نه‌م ملۆزمه‌ی له‌کۆل نه‌به‌وه‌و تا له‌به‌غداد گیراو، کوشتیان (1170).

-2-

#### کوشتنی سه‌رانی جاف

ئیلی جاف یه‌کیکه له‌ئێله گه‌وره‌کانی کورد. له‌نیوان جه‌به‌ل حه‌مرین و کوێستانه‌کانی سه‌دا گه‌رمیان و کوێستانیان کردوه. به‌زاندنی سنورو زیان گه‌یان به‌گشتوکائی دانیشتوانی دیهات، زۆر جار کیشه‌و شه‌ری ئی په‌یدا بوه. له‌روی سیاسیه‌وه سه‌ر به‌میرایه‌تی بابان بون و، له‌شکرکیشیه‌کانی بابان‌دا به‌شدار بون.

خوسره‌و خان بو‌ نه‌وه‌ی ته‌مییان بکات و سه‌ریان پی‌ دابنه‌وینی سائی 1172، به‌فیل میهر عه‌لی سولتان و خوسره‌و به‌گ، که له‌سه‌رۆکه ده‌س رویشتوه‌کانی جاف بون، بانگ نه‌کا بو‌راو، بانگه‌یشتنه‌که‌ی قوبول نه‌که‌ن، به‌لام چونکه ئی دنییا نه‌بون. بو‌ نه‌وه‌ی هه‌ردوکیان پیکه‌وه نه‌که‌ونه داو، که‌نه‌چن بو‌لای، یه‌کیکیان نه‌چیه‌ ناو قه‌لا بو‌لای و نه‌وی که‌یشیان نه‌ده‌ره‌وه‌ی قه‌لاکه‌دا له‌گه‌ل سواره‌کانی تردا چاوه‌ری نه‌بی. هه‌روه‌ها که‌نه‌چن بو‌راو، خوسره‌و به‌گ به‌هانه‌یه‌ک نه‌دۆزیته‌وه له‌مال نه‌مینیته‌وه‌و، میهر عه‌لی له‌گه‌لی نه‌چی.

دوای ته‌واوکردنی راوه‌که، له‌کاتی‌ک‌دا خوسره‌و خان بو‌نانی نیوه‌رۆ لانه‌دا، ده‌سته‌یه‌ک له‌پیاوه‌کانی نه‌نیری خوسره‌و به‌گ بگرن و، له‌ویش فه‌رمان نه‌دا میهر عه‌لی بگرن.

میهر عه‌لی نه‌گرن و کو‌ت و پیوه‌نگی نه‌که‌ن. نه‌وانه‌ش که‌نه‌چنه سه‌ر خوسره‌و به‌گ، خوسره‌و له‌کاتی به‌رگری‌دا نه‌کوژن و، که‌له‌ی سه‌ری به‌برای نه‌به‌نه‌وه بو‌ خوسره‌و خان. خان که‌سه‌ری برای نه‌بینی نه‌ئی: (( میهر عه‌لی

لههه موشتيكد له گه ل خوسرهو بهگ شهريك و هاوري بوه، نينساف نيه خوسرهو بهگ به ته نيا له دياري عهدهمدا به جي بهيلي، نه وييش به خيرايي بنيرن بو دياري عهدهم و بيگه يه نن به خوسرهو بهگا! ) دهسبه جي نه وييش نه كوژن. ( تحفه : 150-151 ) ( لب : 113 ).

جاف چه ندين جار كه وتوته بهر په لاماري ميره كاني نه رده لان.

-3-

كهريم خاني زه ندو خوسرهو خان

كهريم خان كه نه چيته سنه خوسرهو خان پيشوازي لي نه كا. به لام له شكري زه ند سنه تالان و ويران نه كا. مملاني دهسه لات هيشتا له نيوان خاني زه ندو ميمله كانيدا به لادا نه كهوت بو. خوسرهو خان، به لاي خاني قاجاردا دانه شكيئي. رهنگه يه كي له هوكانيش نه وه بوي كه رچه نه كي خاني زه ندي پي نزمتر بوي له هي خوي، به تاييه تي كه خاني زه ند له بنه مائه يه كي خيله كي نه ناسراوي كوردي له ك بوه.

خوسرهو خان به يارمه تي محه ممد حسنه خاني قاجار كاروباري نه رده لاني گرتبوه دهس، كه خاني قاجار كوژا خوسرهو خان پشتيوانه كه ي له دهس داو، ترسي لي نيشت كهريم خان تولهي لي بكاته وه. له بهر نه وه كه وته قايم كردني قه لاو، سازداني له شكر. خاني زه ند كه به مه ي زاني، بو نه وي ترسي خوسرهو خان بره وينيته وه، فه رماني ولايه ت و خه لاتي بو نارد. كاتي كهريم خان له تارانه وه گه يشته سوئتانيه، خوسرهو خان بو ده ربريني گوپرايه ئي و فه رمانبه ري، خان نه حمده خاني كوري به ديارييه وه ناره لاي. نه وييش ريزي لي ناو، دننه وايي كردو، به خه لاتي و به راته وه ره وانه ي كوردستاني كرده وه. ( حديقه : 158، تحفه : 151-152 ).

-4-

سليمان پاشاي بابان له سنه

نوسه ري تحفه نه ئي:

(( له سائي 1176 دا سليمان پاشاي بابان به نيمازي داگير كردني كوردستان به سوپايه كي فراوانه وه روه و مه ريوان هات. خوسرهو خان كه به وه ي زاني به و كو مه نه ي كه له به رده ستي دا بون چو بو به رهنكاري سليمان پاشا. له مه ريوان

هەردولا دایان بەیەكدا. دواى كەشش و كۆششێكى زۆر خوسرهو خان سەرکەوتو و سلیمان شكا.

پاشای شكاو ئەم مەسەلەییەى بەنەنگو سوکی دانا بو خۆی. دواى بێکردنەوهیەكى زۆر چاکەى كارى خۆى ئەو هەدا دی كەبو تۆلە سەندن بچى بو دەربارى كەرىم خان تەبەعییەتى ئییران قوبول بكا. بەخۆنامادەکردنى پێویستەوه پەناى بو دەرگای كەرىم خان برد. بەفیل و فەرەجى زۆر خوسرهو خانى بەئیتیھامى سەیر تاوانبار كردو 3 ھەزار تەمەن زێرى نەختینەى پێشكەش بەكەرىم خان كرد.

ئەم زمان ئیدانەى سلیمان پاشا كینەى دێرینەى كەرىم خانى وروژاند. خوسرهو خانى بانگ كرد بو شیراز. بەگەشتنى دەستى ئەكاركیشایەوهو، سلیمان پاشای كرد بەحاكم و رەوانەى سنەى كرد.

خوسرهو خان ماوهى یەك ساڵ ئەشیراز نیشتەجى بو. ( تحفه : 152-153 )

سلیمان پاشا ئەسنە بەوپەرى بەدخویبەوه حوكمرانى ئەكرد. پاش یەك ساڵ ئەجلى نوستن دا بەدەستى فەقى براىم ناویك كوژرا. مەمەد پاشای برایشى بەفەرمانى كەرىم خان بو بەحاكمى كوردستان. ئەبەر ئەوهى مەمەد پاشا ئەسلیمانى مۆتەسەرپیف و فەرمانگوزار بو ئەلایەنى خویبەوه عەلى خانى كورێ ناردە سنە.

دو سائى تەواو ئەم شتە تیپەرى نانارامیەكى زۆر كەوتە كوردستانەوه. كاروبارى شارو بلوكەكان ئەهەمو رویەكەوه تێك چۆبو. كەرىم خانى وەكیل ئەكردەى خۆى پەشیمان و دوبارە بەرامبەر خوسرهو خان دلى نەرم بو. ئەوى كردهوه بەحاكم و رەوانەى كوردستانى كردهوه. ( تحفه : 153. نوسەرى ( حدیقه : 158-159 ) ھەمان ھەواڵ ئەگێریتەوه، بەلام ئەم ئەباتى 3 ھەزار نوسیویتى 30 ھەزار تەمەنى داوه بەكەرىم خانو، گەرانبەوهى خوسرهو خانى خستۆتە سائى 1179 ).

گێرانبەوهكانى میژونوسانى ئەردەلان پێویستیان بەتاووتوى كردن و بەراورد ھەبە ئەگەل ھەندى سەرچاوهى تر.

1. سلیمان پاشا دو جار روى كردۆتە ئییران و ھەردو جارەكە بەتیشكاوى چو. جارى یەكەم، كەوالى بەغداد ئەمى ئەسەر كار لاپردو، سەلیم پاشای ئەجیگە دانا ( 1164 ). سلیمان پاشا پەناى بو ئەردەلان برد. بەلام چەند

مانگی زیادتری نه خایاند که وائی به غداد سه لیمی لادایه وهو، دیسان سلیمانی دانایه وه به حوکمرانی بابان. جاری دوهم که نه کوشکی زهنگی نه بهردهم نه شکری وائی به غدادا شکاو، باره گاو، که نوپه ئی هه موی دهس سوپای عوسمانی که وت. په نای بو که ریم خانی زه ند برد (1176). به لام هه نه و ماوه یه دا وائی به غداد، عه ئی پاشا، کوژراو نه جیگه ی نه و یه کیکی تر، عومه ر پاشا، بو به وائی و سلیمانی گیرایه وه سه ر موئکی بابان. هه مان سال نه فقه لاجوالان، فقهی برایم نه کاتی نوستان دا به خه نه جهر کوشتی.

2. سلیمان یه کی نه میره هه نکه وتوه کانی بابان بوه. بایه خیکی زوری داوه به خویندن و مزگه وت و مه دره سه و کتیبخانه. هه روه ها بایه خیکی زوری به پیشه و پیشه سازی داوه. یه کی نه و پیشه سازی بانه ی سلیمان پاشا خه ریکی دامه زرانندی بوه، دروستکردنی باروت بوه.

له روی هه ئسوکه وت و خووره وشته وه، هه ندی نه نوسه رانی هاوچه رخی به ستایشیکی زوره وه باسیان کرده. نوسه ری (دوحه : 135-136)، که هاوزه مانی سلیمان پاشا بوه، نوسیوئتی: ((... نه و پیاوه سائحانه بو که ته قوای یه زدانیان کردبو به شیعیاری خویمان و، نه و گوپرایه لانه بو که نه م نایه ته که ریمه یان جیبه جی کردبو ((واگیعوا الله والرسول واولی الامر منکم)). حاکمی ناوچه کانی بابان و کوپه وه هه ریره وه وئیرو کوپری و قه ره سه ن و زهنگابادو جه سسان بو. ماوه ی دوانزه سال کاروباره کانی به جوئی به ریوه نه برد که خواو پیغه مه ره و ده وئته تی به رزی ئی رازی بون. نه و ماوه یه دا که سی نه بو شکاتی ئی بکا یا به ربه ره کانی بکا یائی یاخی بیی... به لام نه ماوه ی دوا ییدا که وته کوکردنه وه ی ره سم و باج نه و ناوچانه داو، وا ره فتاری نه کرد که وه کو موئکی خو ی بن، به مجوره سامان و داراییه کی زوری کو کرده وه، نه وسا که وته بیری هه نکه رانه وه نه ده وئته ت و هه ندی که سیشی ئی کوپه وه...)).

راستییه که ی نه وه بو، گیچه ئی پاره یان پی نه کردو، نه یان نه ویست نه و که مه سه ربه خوپییه ی دا یه زرانده بو جیگیر بیی.

### شکستی زریبار (1191)

سابق خانى زهند پاش گه مارؤدانىكى چهند مانگه شارى به سراى گرت. نه و کاته دا ناناراميه كى زور نه به غداد بو. واليه كانى دانه نران يا خويان نه سه پاند زور نه نه مانه وه. نه ناو خويان دا ناكوک و نه سه دهسه لات پيلانيان نه يه كترى نه گيرا. نه بهر نه وه نه نه كاتى گه مارؤدانى به سرا دا په رزايان هيز بنيرن بو شكاندنى گه مارؤكهو، نه دواى گرتنى هيز بنيرن بو رزگار كردنى. كه عه بدوئلا كه هيه بو به وائى به غداد، يه كى نه وه نه ركانه ي به و به حه سه ن پاشاى وائى كه ركوك سپيردرا بو رزگار كردنى به سرا بو نه دا گير كردنى ئيرانى. نه مانه وا ريك كه وتن:

عه بدوئلا پاشا هيزه كانى به غداد و موسل بباته سه به سراو، حه سه ن پاشا هيزه كانى كوردستان، بو خهريك كردن، بنيريه سه ر كرماشان و نه رده لان. حه سه ن پاشا، هيزه كانى كوردستانى سازدا، چه رده يه ك پارهى بو ته رخان كردن و، هه نديك زياده ي دانى. نه حه مه د پاشاى بابانى نارد نه زه هاوه وه په لامارى كرماشان و، حه مه مه د پاشاى بابان نه فه لا چوالان وه په لامارى سنه بدا.

نه حه مه د پاشا، نه حه سه ن پاشا ره نجابو، هيزه كانى خوى نه دسكه ره ي نزيك زه هاو مؤل داو، نه وه زياتر پيشره وي نه كردو هيچ جموجوئيكى نه نواند. به لام حه مه مه د پاشا به ره و مه ريوان به رى كه وت. عه بدوئلا پاشاى وائى به غداد، كه نه بو په لامارى به سرا بدا، نه به غداد نه جولا.

خوسره و خان، نه زريبارى مه ريوان، به ره ننگارى نه شكوه كه ي حه مه مه د پاشاى بابان وه ستا. شه ريكي سه خت فه وما. خوسره و خان شكاو، نزيكه ي هزار كه سى ئى كوژراو، به شيكى هيزه كه يشى به دليل گيرا. نه بهر نه وه ي نه هيچ قوئيكي تره وه هيرش نه كرا. حه مه مه د پاشا نه مه ريوان تى نه په رى. ديله كانى نازاد كردو، گه رايه وه فه لا چوالان.

كه ريم خان كه نه م هه وائى بيست، بو تى هينانه وه ي نه و شكسته هيزيكي كه وره تری ناره سه ر موئكى بابان. حه مه مه د پاشا داواى يارمه تى نه وائى به غداد كرد، يارمه تيبان نه دا، نه بهر نه وه كشايه وه كويه. نه شكرى زهند بى به رگرى هاته ناو كوردستانه وه، كه وته كوشتن و گرتن و تالان كردن و سوتاندن. نه حه مه د پاشاى بابان نه م ده سدرئيه توره بو، غيره تى بزوت. كه وته په لاماردانى نه شكرى زهند. ناچارى گه رانه وه ي كردن. (دوحه الوزرا: 157-159، تحفه: 153).

ره نجوری نه ئی؛ (شکستی خوسرهو خان له زریبار سالی 1191)) .

-6-

مه رگی که ریم خان (؟-1193)

له ماوهی 22 سالّ حوکمرانی دا (1757-1779) که ریم خان جوړی له ناسایشی ناو خوی له ئیران دا چه سپانډبو. به لام به مردنی نه و سه رله نوی پیشوی که و ته وه ناو ئیران. خرم و که سوکاره کانی خانی زه ند له و کاته وه که مردبو له سه ر سه ئته نه ت له ناو خویان دا کرد بویان به شه ر. ماوهی 3 روژ ته رمی که ریم خان که وت بو، به هو ی شه ری ناو خویانه وه نه یان توانی بو به خاکی بسپیرن.

زه کی خان. دایکبرای که ریم خان 15 که س له گه وره کانی زه ندی کوشتو، نه بولفه تح خانی کوری که ریم خانی له سه ر ته ختی سه ئته نه ت داناو، خوی کاروباره کانی گرتنه ده ست.

زه کی خان به ده ستی یه کی له سو پاییه کانی خوی کوژراو، صادق خان له به سراوه به هه له داون که رایه وه شیراز نه بولفه تحی ئی خستو، خوی کاروباری گرتنه ده ست. عه لیموراد خان، که له و کاته دا حوکمرانی نه سفه هان بو، سه ئته نه تی به شایانی خوی نه زانی. په لاماری شیرازی دا بوی نه گیرا. دوا ی نه وه به ماوه یه که له نزیك هه مه دان صادق خانی شکانډو بای دایه وه بو سه ر شیراز. دوا ی که مارو دانیکی چه ند مانگه شیرازی گرت. چاوی صادق خان و نه بولفه تح و تاقمی له خرمه کانی خوی دهره ینا. له نه سفه هان تاجگوزاری کرد (1782).

له م قوناغه دا که وره ترین میلمی بنه مائه ی زه ند، ناقا محه مه د خانی قاجار بو، ناقا محه مه د کوری محه مه د حه سه ن خانی قاجار بو، که سه رده می میلمی که ریم خان بو، نه یویست ببی به شای ئیران و، له و مله لانییه دا کوژرا بو. ناقا محه مه د خان، به دریزایی ماوه ی حوکمرانی که ریم خان له شیراز به ده سه به سه ری وه کو بارمته گل درابوه وه. (مه دوی: 188) دوا ی مردنی که ریم خان یه که سه ر له شیراز وه هه لات بو نه سته ر ناباد، سه رانی ئیلی قاجاری کو کرده وه و، ده ستی به سه ر ناوچه کانی سه روی ئیران دا گرتو، له (1783/1197) دا ناوی له خوی نا شاو، تارانی کرد به پایته خت.

له سه رده می سه ئته نه تی عه لیموراد خان که 3 سالی خایاند (1782-1785) ناقا محه مه د زاتی نه نه کرد په لاماری قه له مره وی زه ند بدا. به لام که نه م له موچه خورتنی نه سفه هان مرد (1785/1199) و، جه عفر خانی کوری له جیگه ی نه و له سه ر ته خت دانیشت. ناقا محه مه د ئیتر که وته

په لھاوښتن جه عفر خان 4 سال سهټه نه تي کرد. له و 4 ساله دا 2 جار  
له گه ل ټاڅا مچمه د به شهر هاتو، ههردو جار به شكاوي كشايه وه ناو  
ديواري شيراز. ديواره كهي شيراز له گرتن نه نه هات.

جه عفر خان دهرمان خوارد كراو مرد (1789/1204) لوتفعه لي خاني  
كوري كه هيشتا كه نجبيكي تازه بيگه يشتويو، سهرپه رشتي كاروباري به ندهرو  
كه ناره كاني خه ليچي نه كرد. ده سبه جي گه رايه وه شيراز بكوژه كاني باوكي  
كوشتو، له جيگهي نه و دانېشت. ټاڅا مچمه د چوه سهر شيراز نه مجاره ش  
بوي نه گيراو گه رايه وه تاران له زنجيره يه ك پيلان و فيل و هيرش و كشانه وه دا  
سهره نجام لوتفعه لي شكاو گيراو كوژرا. زنجيره ي بنه مائه ي زهند پيچرايه وه.  
بنه مائه ي قاچار كاروباري نيړاني گرتنه دست. (مهدي: 190).

-7-

گورينه وه ي په نابهر (1194)

مچمه د ره شيد به گي وه كيل، كه يه كي له گه وره ده سه لانداره كاني  
نه رده لان بو، نيواني له گه ل خوسره و خان تيكچو. كه هزاد خاني كوري  
سو بجانويړدي خان و تاقي له گه وره كاني نه رده لاني له گه ل خوي برد بو  
ده رباري عه ليموراد خان بو دهر پريني سكاله له ده س خوسره و خان. خوسره و  
لابراو، كه هزاد خان له جيگهي دانرا. گه رانه وه سنه. خوسره و به مه قاييل  
نه بو. شهويك له ناكاو داي به سهر يان دا. (تحفه: 155).

به زور دهرې كردن و هه تا گوندي سوره تو له مه حالي پلنگان راوي نان.  
كه هزادو مچمه د ره شيد به گاو ده ستو پيوه نده كانيان په نايان برد بو مه حمود  
پاشاي خاليد پاشاي بابان. له و كاته دا دو براي مه حمود پاشايش، مچمه د  
پاشاو عومهر به گ، په نايان برد بوه بهر خوسره و خان. مه حمودو خوسره و  
پيگه اتن سه ودايه ك بگن بو گورينه وه بيان. مه حمود پاشا كه هزادو مچمه د  
ره شيد بنيړيته وه بو سنه، خوسره وپيش مچمه د عومهر بنيړيته وه بو  
قه لاچوالان.

ره نغه خوسره و خان له م سه ودايه دا، تو له ي شكانه كهي زريباري  
له مچمه د پاشا كرديتته وه، نه گينا نه م جوړه سه ودايه له كورده واري دا  
به كاريكي ناشيرين دانه نري. مه حمود پاشا، مچمه د پاشاو عومهر به گي  
كوشت (1194 ك/ 1780 ز). (تحفه: 156) (لب: 122).

ره نجوري نه لي: ((كوشتني مچمه د پاشاو عومهر پاشا رهمه زاني سائي  
(1194))

-8-

### خوسره و خان نه شیراز

مجه ممد ره شید نه ریگه هه لات و روی کرده به غداد. ماوه یه که نه به غداد مایه وه هیچی به هیج نه کرد نه بهر نه وه گه رایه وه نییران. چوه لای جه عفر خانی زهد. جه عفر خان هیژیکی گه وری سازدا نه گه نه مجه ممد ره شید به ری که وت بو سهر سنه. بیشت ره زاقولی خانی برای خوسره و خانی هه لگیرا بوه وه و کرد بوی به هاوده نگی خوی. ره زاقولی دایه پائیان.

خوسره و خان به خودا رانه پهرو به ره نگارییان بکا، خاووخیزانی نه گه نه خان نه حمده خانی کوری دا ره وانیه شاره زور کردو، خوی چو بو شیراز بو لای عه لیموراد خان.

جه عفر خان گه یشته سنه. نه مجاره ییان ره زاقولی خان و مجه ممد ره شید به گه دواي راکردوه کانی نه رده لان که وتن تا هه ورامان. ( تحفه : 157 )

جه عفر خان که وته زولم و زورداری و دئی دانیشتوان، ته نانه ت دئی ده سکیشه کانی خویشی ره نجاندا. هاوکاره کانی هه ری که ییان هه لاتن بو لایه که. ره زاقولی خان چو بو ورمی و، که هزاد خان و لوتفعلی خان بو کرماشان. مجه ممد ره شیدیش جه عفر خانی به جی هیشت و چو بو کرماشان. نه و کاته دا یه کی نه وانیه به ته مای شاهیتی بو، به نه شکره وه روی نه نه سفه هان کردبو. جه عفر خان که نه م هه وانه ی بیست سنه ی به جی هیشت و به په له به ره و نه سفه هان به ری که وت.

ره زاقولی خان که زانی سنه چوله نه ورمیوه گه رایه وه سنه و کاروباری گرتنه دهس، پاش چهند روژی که هزادو لوتفعلی و مجه ممد ره شیدیش گه رانه وه سنه. نه گه نه ره زاقولی دا بو به شه پریان. ره زاقولی به برینداری هه لات بو که روس و دواي هه فته یه که مرد. ( تحفه : 158 )

هه وانی په شیوانی هه نومهرجی نه رده لان به عه لیموراد خان گه یشت. بو چاره سهرکردنی نه و پیشوییه خوسره و خانی بانگ کرد، سهر نه نوی داینایه وه به وانی نه رده لان. به لام خوی نه وی گل دایه وه، نه باتی نه و کاروباری نه رده لان سپیدرا به خان نه حمده خانی کوری که نه و کاته دا نه شاره زوربو. خان نه حمده گه رایه وه سنه. میره کانی نه رده لان پیشوازییان لی کردو سهریان بو دانه واندا.



بەھۆی ئەم ئائوگۆرانەو ھەندى ئەباجى ئەردەلان دوا گەوت بو.  
عەلىموراد خان بو كۆكردنەو ھى باجى كۆنەكراو، جەعقەر خانى ناردە سنە.  
جەعقەر خان ديسانەو دەستى كردهو بەزۆنم و زۆرو ئازاردان. كەعەلىموراد  
بەجەورو ستەمى جەعقەر و پەريشانى خەنگى زانى، خوسرەو خانى رەوانەى  
كوردستان كردو، جەعقەر خانى كيشايەو. دواى ئەمە بەچار مانگ  
عەلىموراد خان مرد. ( تحفه : 159 ).

شەرى ئەللاقولى خانى زەنگەنە و خوسرەو خان  
دوای مردنى كەرىم خان زۆر لەو ئیلانەى كەرىم خان لە كرماشانەو  
گويزا بونیه وە بو شیرازو ئەسفەهان گەرانەو كرماشان، ئەدەورى گەورەى  
زەنگەنە، ئەللاقولى خان، كۆبونەو.

ئەللاقولى خان بە هیوای دامەزراندنى سەنتەنت بو. مەمەد رەشىد بەگ  
كە لە كرماشان بو، دایە پال ئەللاقولى خان و، هانىدا وەكو سەرەتای  
فراوانکردنى قە ئەمرەو كەى خاكى ئەردەلان بگرى. ئەللاقولى خان هیزىكى  
گەورەى ئەنیلەكانى كرماشان كۆكردەو بەسەر سەحنە، كەنگاوەرو دینەو وەردا  
بەرەو سەنە بەرى كەوت. هەواڵ بە خوسرەو خان گەشت. ئەمیش هیزەكانى  
خۆى كۆكردەو. نوسەرى حەدیقە و تحفە ئەلین: هیزەكەى ئەردەلان بەهەموى  
740 كەس بو.

خوسرەو خان هیزەكەى ئەكا بە 7 بەشەو. شەش بەشیان كەهەر یەكەى  
100 سوار بو بەیەكى ئە 6 كۆرەكەى ئەسپىرى و، خۆشى 40 سوارى ئەگەل  
ئەمینى. ئەنیو شەودا پێشەنگى هەردولا ئەدەن بەیەكداو، ئەگەل هەلاتنى  
خۆردا ئەبى بەشەر. هیزى ئەردەلان فیللىكى جەنگى ئەكەن. بو ئەو  
هیزەكەى ئەللاقولى خان ئەتۆپو زەنبورەكەكانیان دور بچەنەو، ئەبەردەم  
هیزەكەى ئەللاقولى خاندا پاشەكشە ئەكەن و، خۆیان بەشكاو پیشان ئەدەن.  
ئەللاقولى خان فەرمان ئەدا شەپورى جەنگ لى بدەن و، هیرشیان بو بکەن.  
هیزى ئەردەلان ئەناكاو ئییان ئەسورین و تییان بەر ئەبن. هەندى ئەكۆژن و  
هەندى ئەگرن. ئەللاقولى خان ئەكۆژى. شكست ئەكەوئیتە ئەشكرى ئەللاقولى  
خانەو. دەس ئەكەن بەهەلاتن. خپوئەتى شاهانەى ئەللاقولى خان و،  
كەئوپەئى بارەگاكەى و ران و رەوى ئەللاقولى خان كەوتە دەس ئەشكرى  
ئەردەلان.

كەئەى ئەللاقولى خان بەبرای و، مەمەد رەشىد بەگ و نەسیر خانى  
كولیاپیان بەدیلى بو خوسرەو خان هینا. والى رو ئەكاتە مەمەد رەشىد  
بەگ و ئەئى: ( . . بەشیلەم و برویشەكەى خۆت قەناعەت بكەى باشترە  
ئەخواردنە خۆشەكانى بەغداد و كرماشان ) ( ژیل: 32-33، حەدیقە: 159-  
165، تحفە: 160-165 ).

نوسەرى ( ژیل: 32 ) ئەئى: 6ى جیمادى ئەوئى 1199 كاتى مردنى  
عەلیموراد خان و، نوسەرى ( حەدیقە: 165 ) ئەئى رەبیبى ئەوئى 1193 یەك

مانگ دواى مردنى كه ريم خان و، نوسه رى ( تحفه : 165 ) نه ئى: رهبىعى  
نه وه ئى 1194 دواى مردنى كه ريم خان.

-10-

جه عفه ر خانى زه ندو خوسره و خان ( 1200 )

دواى مردنى عه ليموراد خان، جه عفه ر خانى كورى هاته جيگاي. ناكوكى  
نيوان خانى زه ندو ناقا محه ممد خانى قاجار له سه ر تاج و ته ختى ئيران  
له و په رى توندوتيزى دا بو. هه ر يه كه يان نه يويست سنورى قه له مره وه كه  
خوى فراوانتر بكات و، نه وى كه له ناو ببات.

جه عفه ر خان له نه سفه هانه وه هاته هه ممدان. نه يويست خانى نه رده لان  
به لاي خوى دا رابكيشى. په يك و په يامى بو خوسره و خان ناردو، داواى ئى كرد  
بچى بو سه ردانى. خوسره و خان بو راويژ نه عيانى نه رده لاني كوكرده وه. قسه  
له وه كرا كه گوپرايه ئى بو جه عفه ر خان ده ر بېرن يا به ره نه ئستى بكه ن.  
( حديقته : 165، تحفه : 166 ).

نوسه رى (( سيرا لاکراد )) له م باره يه وه نوسيويتى:

ميرزا نه حمده دى وه زير كه باووبا پيرى پشتا و پشت له كوردستان دا خاوه ن  
پله و نيشان بون... به خوسره و خانى وت: (( خانه كانى زه ند له ئيليبه تدا  
هه ميشه له حاكمانى كورد نه وى تر بون، جگه له كه ريم خانى وه كىل كه خوابو  
به ده ليل و هادى و كه يشته پايه ي سه ئته نه ت، دواى نه و خزم و كوره كانى  
له گه ل يه ك كه وتنه نىفاق و نيتىفاقيان تى دا نه بو. به پى ره وتى روداوه كان  
وا ده رنه كه وى له ناوچونى ده وتنه تى زه ند رون و ئاشكرايه. نه گه ر چه ند سائى  
كه ريم خان له م دنيايه دا نيقبائى بو، چ پيوسته كه خوسره و خانى والى  
كوردستان گوپرايه ئى فه رمانى جه عفه ر خان بى؟ )) ( بابانى : 53-54 ).

نوسه رى ( حديقته : 165، تحفه : 167 ) له و راويژه دا برياريان دا دژى  
جه عفه ر خان رابوه ستن و گوپرايه ئى بو خانى قاجار ده ر بېرن. له به ر نه وه  
به توندى وه لامي جه عفه ر خانى دايه وه و، له شكرى نه رده لاني سازدا بو شه رو،  
هه والى بو خانه كانى خه مسه و كه روس نارد به له شكروه و بين بو يارمه تى  
دانى.

نوسه رى ( ژيل گيتى گشا، ميرزا عبدالكريم : 285 ) نه ئى خوسره و خان  
نامه يه كى دئسوزانه ي بو ناردبو كه له شكرى نه و سوله يمانپايه يه خوى نه ركى

هاتنی کوردستان نه کیشی، نه و میرو له بی توانایه نه کا به ژیر سمی  
نه سپه کانیه وه.

له شکری نه رده لان بو به رهنگاری خانی زه ند به ره وه مه مه دان کشا، هیزی  
قه راگوزلو و خانه کانی خه مسه و گه روس گه یشتن و، له به هاری نزیك هه مه دان  
یه کیان گرت هه وه.

له شکری هه ردولا دایان به یه کدا (24 ی شه عبانی 1200). روژی یه که م  
شهر هه تا نیواری دریزه ی کیشا بی نه وه ی به سه رکه وتنی هیج لایه ک ته واو  
بسی. روژی دوهم تیبه ئچونه وه. لای نیوه رپو له شکری خانه کانی خه مسه  
به شکاوی شهریان به جی هیشت. خوسره و خان له مه په شوکا. خوی و کوره کانی  
به دو هه زار سواره وه بویان چونه مه یدان هه وه. له شکری زه ندیان شر کرد. 1300  
که س له هیزی زه ند کوزراو 800 که سیان ئی گیراو، 340 که سیش له هیزی  
نه رده لان کوزراو 54 یشیان به سه ختی برینداربون. میژونوسه کانی نه رده لان  
بو نه وه ی جه عفر خان سوک و خوسره و خان زل بکه ن نه ئین: خانی زه ند  
چونکه قه نه وه و ورگن بو، نه ی توانی بو هه ئی له ناو سه نگره کانی  
توپخانه که یدا خوی قایم کردبو. که شه و داها ت یه کی له مه لا به ریزه کانی  
هه مه دانی به قورئان و جه و اهیریکی زوره وه ناره لای خوسره و خان بو نه وه ی  
ریگه ی بدا بر او. خان پیاوه تی له گه ل کرد ریگه ی دا له گه ل 3 که س  
له نوکه ره کانی بر و ن. هه ر نه و شه وه به په له به ره وه نه سفه هان گه رایه وه.  
( حدیقه : 166، تحفه : 168 ).

دیاره له گیرانه وه ی نه م چیرۆکه دا هیج لایه کیان: میژونوسه کانی زه ندو  
میژونوسه کانی نه رده لان، بیلایه ن نین، هه ر لایه ک لایه نی میره که ی خوی  
نه گری و، زنتری نه کا.

دوای نه م سه رکه وتنه خوسره و که وتنه فراوان کردنی قه نه مره وه که ی.  
ناوچه کانی مه لایه ر، توپسکان، کزان، فراهان، گوئیایه گانی گرت. ( تحفه :  
167-168 ) له گوئیایه گان 3 روژ پشوی حه سانه وه ی به ئوردوه که ی دا.  
له کورپیکی به زم و رابواردن دا له جه عفر به گ، یه کی له هاوشینه کانی،  
پرسی: (( نه م سه لته نه ته ی ئیمه چون نه بیینی؟ )) جه عفر به گ بو نه وه ی له و  
بیره په شیمانی بکاته وه نه ئی: (( وائی! پی راکیشانی زیادتر له به ره جگه  
له مه ی نه تی و، قوتدانی پاروی گه وره جگه له درانی گه رو، شتیکی تری ئی

پهیدا نابی. شیلیم و پرویشکهی خومان له هه مو خواردنیکی شاهانه خوشتره)).

نهم قسانه کاریان له خوسره و خان کردو، وازی له بیری دامه زرانندی سه ئته نه ت هینا. رۆژی دوایی دیله کانی شه ره که ی له گه ن نامه یه کی دلسۆزی و چه رده یه ک جه واهیری به دیاری بو ئاقا محه ممه د خانی قاجار، که تازه خه ریک بو بناغه ی شایه تی دائه مزراند، نارد. ( حدیقه : 167، تحفه : 169).

-11-

#### سه ره نجامی خوسره و خان

ئاقا محه ممه د خان چه ند جاری هاته هه مه دان، نه یویست ده س به سه ر کوردستان دا بگری. به لام هیچ جاری خوسره و خان نه چو بو سه ردانی، نه ترسا شتیکی ئی بکا، ته نانه ت له ناههنگی تاجگوزاریش دا به شدار نه بو. هه مو جار نامه ی دلسۆزی و گوئرایه ئی و دیاری و پیشکشی بو نه ناردو، خویشی له قه لای جه سه ناوادا قایم نه کرد. ئاقا محه ممه د داوای ئی کرد یه کی له کوره کانی بنییری به دایمی له گه ئی بی. ( تحفه : 171 ) نه مانوئلا خانی کوری و، لوتفعلی خانی مامی نارد. ئاقا محه ممه د ریزی زۆری گرتن و، به ریزه وه ناردنیه وه بو ولاتی خوینان. داوای ئی کرد که خوی و خان نه حمه د خانی کوری بو ده برینی دلسۆزی بچه لای. والی نه عیانی نه رده لانی کوکرده وه راویژی پی کردن. هه مویان هاتنه سه ر نه وه ی که دیسان نه مانوئلا خان بنییریته وه بو ده ریاری قاجارو، خویشی له به هاردا بچی. له به هاردا، خان نه حمه د خانی کوری له جیگه ی خوی داناو، خوی چو بو تاران بو سه ردانی ئاقا محه ممه د خان. خانی قاجار خوسره و خانی گل دایه وه ( 1203 ). ( تحفه : 172 ).

خوسره و خان داوای ماوه یه ک تیکچو. میژونوسه کانی نه رده لان هه ندیکیان نه ئین له ترسی ئاقا محه ممه د خان شیت بوه ( حدیقه : 168، تحفه : 173 )، به لام مه ردوخ نه ئی ئاقا محه ممه د خان ده رما نخواردی کردوه.

نیلاتی موکری و بلباس که بیستیان خان تیکچوه، نه وه له یان به ده رفه ت زانی یاخی بون له ده سه لاتی نه رده لان. خان نه حمه د خان بو نه وه ی بیانه یینیته وه ژیر باری فه رمانبه ری له شکری برده سه ریان. له گه رانه وه دا یه کی له هیزه که ی خوی کوشتی. نهم هه وانه که گه یشته خوسره و خان، نه خوشییه که ی توندتر بو. جه کیمه کان نه یاننوانی چاکی بکه نه وه. شا نه چابونه وه ی ناومه یبدو، له جیگه ی نه و لوتفعلی خانی مامی کرد به وایی

نەردەلان و، رەوانەى سەنى كەرد (1204). ئوتفەئى خان 4 ساڭ بو بارمەتە بو  
نەدەربارى قاجاردا.

پى نە چى دواى نەوہى خوسرەو خان نە خوشيش كەوتوہ، رىگە نەدرا بى  
بگەرپتەوہ كوردستان، بۆيە بەو جۆرە مايبەوہ تا نە سائى 1206 وەكو (ب: 147)  
نەئى نە تاران مردو لاشە كەيان بەتەختە رەوان بىر د بۆ پىرۇزگاگان و  
هەندىكى تریشيان نەئىن نە نەسفەھان مرد. (تحفە: 173، حدىقە: 169،  
ژىل: 37).

دور نىبە نەم نە خوشيبە (ورا پى) بوى، چونكە پىش نەمىش خان نە حمەد  
خان و، دواى نەویش نەمانوئلا خان، توشى ھەمان نە خوشىن بوہو، بەھەمان  
دەرد مردون.

پاشكو

شىخ ەبىدولونمىنى مەردۇخى بەبۇنەى لىخستنى خوسرەو خانەوہ  
شىعەرىكى داناوہ. (در عزل عاليجاه معلى جاىگاه معدلت پناه خسروخان ابن  
احمد خان واقع شد).

مىرزام نەمەندەن

سەيران چارىاخ چاخش نەمەندەن  
نەمامان زویر، خاتەر چەرکەندەن  
رىشەى شادىشان جە بىخ داکەندەن  
گەرد ماوى تەم زەرگون نى ديار  
بەرگ گول زایف، تەرز تول زگار  
عەر عەر قامەتان عورىان وە ماتەم  
گولان، گولچىنان، گشت ماتەن نە خەم  
چەمەنان بى نور، گولان بەداخ  
نەرگس جەمىنان نەداران دەماخ  
تەتاران بى خەوف نە ساي چناران  
مەكەران سەكو ھەر سوپ ئىواران  
مەگىلان بى باك سوپ نەسەر شاخان  
شەو، جاو مەكوشان نە پای ياتاخان  
پەى چى؟ پەى نەدین خان خوسرەو خو  
كەيانى، كەى تەبەج، كە يخورەو شكو  
بى نازو نىياز، نە مولك ەجەم

جهم غولامش شیویان وهههم  
 ههر رو پهری عهیش، شادی و به شارهت  
 نهمیو نه پای عالی عه مارهت  
 هاهای که ره ناو سه دای ته پل و کوس  
 ناموشوی دیوان، میران وه پابوس  
 نوتاخ بی دهماخ، خانله ران دلتته نگ  
 نه مهی، نه مهینوش، نه ساز چلچهنگ  
 نه تهخت و نه تاج، نه سوپاو سانش  
 نه مهندهن نه نهمر، حوکم فهرمانش  
 نیسه وینه فیکر هه نیه تی په روهر  
 موجه رهد مهندهن خان لال که مهر  
 دوشمنان پهردهی شادی دهردهوه  
 خانان خه وفشان جه دل به ردهوه  
 مه هتاب نشینان ماوروی فه نامه ن  
 به سهیل نه سرین تهر که ردهن دامه ن  
 بی سورمه، سپین دیدهی ته تاران  
 نور دیده شان به چه م مه داران  
 جهیرانان بی خه وف شین به باخان دا  
 به سه هه ندو جهوز، جای خوسره و خان دا  
 واتهن به یه کدی، ههر کهس جه نه دوی  
 دهستگای خوسره وی شهوق نه مهندهن پی  
 سارایی کو گهرد پوکه نه سای سه نگ

چون خان مازول، مات مهندهن، بیدهنگ (مهردوخی 333-334).

مهردوخی نهم شیعهی وهکو خوی نویسیوتی: (در کنار اب رود شهر... وی

رقم انشاد بزیرفت 1196)

که خوسره و خان عهزل نه کری و، نه شیراز گل نه دریتته وه، خان نه حمهد  
 خانی کوری و خیزانه کهی و دهسویوه ندهکان رو نه که نه شاره زور. پی نه چی  
 شیخ مونمین یش، که خه تیبی نویزی ههینی سنه بوه، نه گهل نه وان رویشت  
 بی، یان وهکو نه لین ناردویانه به دویان دا بیان هینیتته وه، به لام بو دهر برینی  
 نارهای نه ویش لهوی ماوه تته وه. پی نه چی نه و وشه یه ی کوژاوه تته وه  
 شه هره زور بی و، ناوی رویاره کهش چه می زه نم بی و، نه و ناوو هه و ناخوشه ی

نه شيعره كه دا باس كرده ئاووهه وای دهشتی شاره زوری پر دوپشك و مارو مور،  
بی.

میرزام وه گهردان  
بدیه وه گهردش گهرون گهردان  
ئهی زهدهی مهینهت، ئاوارهی ههردان  
بی تو چونش كهرد ویل سهر گهردان  
كه فتمیم وه مهسكهن عاره بانى بهر  
یورد چوئگهردی قهیس ئه ربه د گهر  
شه و سهرد، رو گهرم، ناب ته لئخ و شور  
جای نه فعاو عه قهره ب، ماهی و مارو مور  
ماواى تاو نه رز، سهریشه و سپل  
یاگهی نیستیسقاو سه فراو دهرد دل  
شه وو رو دایم تافهت لیم سه ندهن  
ههر نیمه نامیم به زور پی مه ندهن  
ئه ویج هم جه تاو دهرد فیراقت  
زه رپی، نیم نه حزه، نییهن فیراقت  
ههر نه په ژارهن، شه وان و روآن  
بی خوردو بی خاو، بی تاب و ته وان  
ویل ویل مه کیلو، بهیدی به بهیدی  
بیزار جاوایی، ههی نا ئومیدی  
چه نی کوهییان مهسكهن نه تونیم  
چوئ نه ربه د کیل کوهی و زه بونیم  
ئاوارهی زامن، دوركه وتهی ولات  
كهس نی عهرزو حال باوه رو وه لات  
بهی گشت دهرده وه منه تبارهنان  
بلا بهی مهینهت گرفتاره نان  
ههرگیز نه پرسان هامسه ران من  
جه کون؟ جه کوبو؟ کو كهرد به زامن؟ (مهردوخى: 335)  
(در بیان عدالت معدلت دستگاه معلى جایگاه خسرو خان واقع شده)  
میرزام نه مه ندهن  
روکن زه لالهت پایهش نه مه ندهن



.. نه جام، خاتر په رکه ندهن  
 ریشه ی شاخ زوئم جه بیخ دا که نندن  
 په ی چیش؟ که په روئیز به هزادی نه رهنگ  
 جانشین ته خت خانان نه رهنگ  
 بازی به صاحب تاج خوسره وی  
 هامپراو هامبه زم جیهان په هله وی  
 عهد خوسره وی تازه کهرد نایین  
 بلند بی ناواز کوس عهدل نایین  
 ههرچهند جه زوئمات سوپای زوئم و جه ور  
 ته مام بی سیا عه زهی دون دهور  
 جه مه گلخ نیحسان نور عهدالته ت  
 سا چون گلوع کهرد، که م بی زه لاله ت  
 دل په ی نه قد عهدل سا که بی مه حه ک  
 عه یین عافیته ت جیش نه بی مونفه ک  
 چون خاتر به عهدل ته مام بی کامل  
 که سر نیقبائش به فته تح بی واسل  
 داد مه زئومان، فوقه راو مسکین  
 سه ند جه زائمان نه هل ئی زه مین  
 عهدل و دادو عیلم، وه چه رخ سهر ساوا  
 زائم به رد وه قه عر چای بیژهن ماوا  
 دوشمنان نه بواب خه مان گوشاد کهرد  
 نه دل خه وفا و بیم بی په روا جا به رد  
 خانان سهر حهد، ته مام جه سامش  
 داخل بین وه نه جم جه رگه ی غولامش  
 په روین نه عداش، هه راسه نده بی  
 چون (( بنات النعش )) په راگه نده بی  
 سوپای شادی و عه ییش مه زئومان به عام  
 تاراج کهرد نه حشام زائمان یام  
 جه عهدلش نه یمهن موئک و مه مله که ت  
 حامی مه زئومان، ما حی زوئمته ت  
 بینای موئک نیا جه چه دلش نه ساس

حوکم کەرد بە عەدڵ تەمام ((بەین الناس))

جە سایەش یاوا خەتک بەئاسایش

چون سایە ساوان گشت نە سەر پایەش

سەریرش بە عەدڵ قایم کەرد پایە

پایە بلند بو پەری سەر سایە

تا کە ساریی دورکەوتە ی زامن

بیۆ نە زامن، بگێرۆ زامن! (مەردۆخی: 338-339)

(کەشکۆتە شیعریکی کوردی ((گۆرانی)) گەردەو کۆیی شیخ عبدالمومنی

مەردۆخی (1152-1211/1739-1797)، ساغ کردنەو و سەرەتا

نوسینی: نەنوهری سوئتانی، ئەندەن 1998.

حوسەینقوڵی خانی ئەردەلان (؟-1263)

-1-

نەمانوئەلا خانی گەورە (؟-1240)

نەمانوئەلا خانی گەورە یەکی ئەواییە دەسەلاتدارو هەرە دەوڵەمەندەکانی

ئەردەلان بوە. بەرامبەر رەعییەت، تەنانەت بەرامبەر خزم و کەسوکارەکانی

خویشی، زۆر دەرەق و بی بەزەیی و جنیو فرۆش بوە. ئە پاره سەندن و ئەرز

داگیرکردن و روتاندنەوێ دانیشتوانی قە ئەمرەو کەیدا چا و چنۆکیکی زۆرداری

بی نمونە بوە، بۆیە میژونوسەکانی ئەردەلان کەبایە سامان و دارایی ئەکەن،

ئە ئێن گەیشتۆتە 6 کرور (تحفە: 200-201). ئەو 2 کروری موئک و خشل و

کەلوپەلی مال و گە لەو رەو و ران و 4 کرورەکە ی تریشی زییری نەختینە بوە.

ئەگەل ئەو و شەدا بایەخی زۆری داو بە ئاوەدانکردنەو و لات. کۆشک و

سەرا، خان و کاروانسەرا، بازارو دوکان، حەمام، مزگەوتی... دروست کردووە.

یەکی ئەشوینەوارە گەرنگەکانی مزگەوتی ((دار الاحسان)) ئە کە ئەهەمان

کاتدا ناوەندیکی گەرنگی خویندەواری بوە. هەر و هە کتیبخانە یەکی ئاوەدانی

هەبوە کتیبی ناوازەو دەگەنی و هەکو شەرەفنامە ی تیدا بوە، کە دانە یەکیانی

بەدیاری داو بەریج.

نەمانوئەلاخان چەندین ژنی هینانەو چەندین منائی نییرینە ی لییان بوە.

ئەوانە محەممەد حەسەن خان، خەسرەو خان، محەممەد صادق خان،

عەبباسقوڵی خان، حوسوینقوڵی خان، ئەبولفەتح خان... جیاوازی پایە ی

کومه لایه تی بنه مائه کانی دایکی نهم کورانه کاری له پاشه پوژیان کردوه،  
ناکوکي له نیوان دا دروست کردون.

له ناو کوره کانی دا هه ندیکیان شاعیر بون له وانه :

حوسه ینقولی خان که شاعیریکی به توانا بوه، به نازناوی (( حاوی )) زور  
شعیری به فارسی دناوه. حاوی له باوکه وه له ناو نهم بنه مائه یه دا پی  
گه یشتوه. دایکیشی: خورده خانم، کچی محه مه د ناغای قادری، خوشکی  
نه بولجه سن به گی باوکی مه ستوره بوه. به م پییه له گه ل مه ستوره خانوزا و  
پورزا بون.

هه روه ها خه سره و خان، که دواپی بو به والی و دواتر بو به هاوسه ری  
مه ستوره، نه ویش شاعر دوستو، هه ندی جار خویشی شعیری دناوه.

-2-

ژنهینانی حوسه ینقولی خان

سالی 1236 نیلی جاف زیانیان کردبو، خه لکی مه ریوان سکا لایان برده  
به ر نه مانوئلا خان. نه ویش نهم هه له ی به ده رفه ت زانی له شکری کوکرده وه چوه  
سه ریان، له نزیک مه ریوان گه ماروی دان. هه ندیکي لی کوشتن و هه ندیکي لی  
گرتن، نزیکه ی دو کرور ران و ره وه ی به تالان بردن. له هیج سه رده میکی  
پیشتردا زیانی وا زور له جاف نه که وتوه. ( تحفه: 193 ) له سه رانی جاف  
وه لهد به گو کوره کانی: روسته م به گو و جه بیب به گ، له ناو گیرا وه کان دا بون.  
وه لهد به گ له زیندان دا مایه وه تا وه ک (مستوره: 191) نه لی: (( بهر  
نه وازشتی والی که وتو نیلی خوش بو، یه کی له کیژه به نابروه کانی، که  
به راستی له ناسمانی داوینپاکی و جوانی دا مانگی تابان بو، دا به  
حوسه ینقولی خان و سه ری پی بلیند کرد... ))

-3-

ژنهینانی خه سره و خان

فه تجعه لی شا نزیکه ی هه زار ژنی هه بوه. یه کی له و ژنانه ی، سه روناز  
خانمی، به دیاری به خشی به نه مانوئلا خان. فه تجعه لی شا له ژنیانی خویدا  
له و ژنانه ی نزیکه ی هه زارو پینج سه د کورو کچ و نه وه ی هه بوه. نه مانوئلا  
خان، یه کی له کچه کانی فه تجعه لی شا، حوسنی جیهان خانمی، بو خه سره و  
خانی کوری هیئا. خه رچی نهم ژنهینانه، به قسه ی (مستوره: 191) 100

ههزار تمهه ن، به قسه ی (بابانی: 71) 200 ههزار تمهه ن، به قسه ی (تحفه: 194) 224 ههزار تمهه ن نه و سه رده مه ی تی چوه. له سه ر نه مه مه مه د حه سه ن خان له باوکی زیزو هه لگه رایه وه، چونکه نه مه ی به نیشانه ی نه وه لیک دایه وه که باوکی خوسره و ناماده نه کا بو جینشینی خوی، له کاتی که دا نه م خوی به شایانی بوکی تایه ن و جینشینی دا نه نا. له شه ریکی خویناوی دا که 440 که سی تی دا کوژراو 110 که س، که به دیل گیرابون، نه وانیش به فه رمانی نه مانوللا خان کوژران، مه مه د حه سه ن خان کوژرا. دیله کانی به باوک و براکانیان کوش (1237). (حدیقه: 177) نه م زه ماوه نده ی خوسره و خان ره نگه گرانترین شایی میژوی کورده واری بی له روی تیچونی خوینی زورو پاره ی زوره وه!

نه مانوللا خان سائی 1240 مرد. به ر له مردنی به چه ند سائی توشی نه خوشینی نه قلیی بوه. هوی نه مه نه گیر نه وه بو کوژرانی کوره که ی.

-4-

#### خه سه ره و خانی ناکام

خوسره و خان له جیگه ی باوکی له ته مه نه ی 19 سائی دا بو به والی نه رده لان. دیاره زاویه تی له گه ل شا له مه دا ده وری هه بوه. خه سه ره و خان به پیچه وانده ی باوکیه وه، پیاویکی به رچاوتیرو ده سبلا و بوه. میژونوسه کانی نه رده لان هه لوئستیکی جوامیرانه ی لی نه گیر نه وه:

سائی 1243 قاتوقری و گرانی ولاتی داگرتا. خه لکی له برسان دا نه مردن. خه سه ره و خان نزیکه ی 50 ههزار ته غار که نه م و دا نه ویله، که له عه ماره کانی دا بو، به سه ر خه لک دا دابه شی کرد، ((سه نه د)) ی لی وه رگرتن که دوای به سه رچونی گرانیه که نرخه که ی ببژیرن. خه لک له برسیتی رزگاریان بو. پاش ماوه یه ک بوژانه وه. میرزا فه ره جوئلا خانی وه زیر سه نه ده کانی هینا بو خه سه ره و خان تا فه رمانی وه رگرتنه وه ی نرخه کانیان دا. نرخه نه م سه نه دانه بایی زیاتر له 150 ههزار تمهه ن بو. خه سه ره و خان هه مو سه نه ده کانی نایه ناو ناگرو سوتاندنی. (حدیقه: 178-179).

وه زیر لومه ی والی کرد چونکه مال و دارایی به خورایی به فیرو نه دا. به لام خه سه ره و خان وتی: ((... نینسافتان بی! 700 سائه نه هالی نه م مه مله که ته به گیان و مال خزمه تی نه م بنه مائه یه نه که ن، گیان و مائی خویان وه قفی ره زای نه م بنه مائه یه کردوه، شار دراوه نیه که موئک و ده ولته و نیعبارو

مهکنه تی بنه مائهی نیمه له قازانج و سودی نهم ره عیبیه ته جه فگوزارانه وهییه .  
 همه موکات نیمه له وانمان وهرگرتوه و نان و خواردنی نه وانمان خواردهوو،  
 موک و دهوله تی نه وانمان به ههر جوړی بی بردوه، نیستاش که به ته قدیری  
 خوایی، نه هالی نهم مهمله که ته یهک سال توشی به لای قاتوقری و گرانی  
 بون و، بون به میوانی سفره و خوانی نیمه . به کام نینساف و مروهت جائیزه  
 مه نمرانی توندگر بنیرم و نرخی نان و خواردنیان لی داوا بکه م. ) ( تحفه :  
 202-203 ) .

له گهل نهم ده سبلاویه دا، له پاره سه نندن و، تالا نکردن و، توندوتیژی  
 سزادان دا، چه پی له باوکی گه راوه ته وه . ته نانهت له گهل باوک براکانیشیدا  
 به و پهری د نره قیه وه جولاهه ته وه :  
 عه باسقولیخانی زبرای، له پله و پاییهی سهردهمی باوکی روت کرده وو،  
 خوئی و دایکی تالان کردو ههرچی سامان و داراییان هه بو، هه موی لی زهوت  
 کردن . ( مستوره : 199 )

(( حوسه ینقولی خانی برای، که له سهردهمی باوکی دا فه رمانره وایی  
 نیسفه ندنابادی پی سپیردرا بو، سهره رای هه مو ملکه چی و گویرایه نییه کی،  
 دواي ماوهی سائیک، دهستی له کار کیشایه وه و لای بردو فه رمانره وایی  
 ناوچه که ی به باباخانی مهراغه یی سپارد . حوسه ینقولی خانی بی چاره یش  
 هیچی بو نه مایه وه، ههر نه وه ندهی بو لوا، ههرچی سهره وت و سامانیکی  
 نه ختینه ی هه بو پیچایه وه و به قورنانیکه وه، به هه له داوان چو بو خزمهت  
 خوسره و خان، رای گه یانندی : نه وهی هه یه تی و نیه تی، ههر نه مایه و بهس،  
 نیتر هه لی گره و له کوکم به وه و ریسی ملام مه خه ژیر بیوری سهر بره وه . )  
 ( مستوره : 199 ) .

مجه مهمه د صادق خان، زبراکه ی تری، دو جار تالان کردو ههرچی هه بو  
 لیسی سهند، ته نانهت کاره که ره کانی چیشته خانه که یشی به تالان بردو  
 به نوکه ره کانی خوئی به خشی ( تحفه : 203 ) .

نوسه ری ( لب : 181 ) یش نه لی : (( نه گهرچی جودو عه تاي زوری هه بو  
 به لام نوسه ری نهم کتیبه ی له و پهری زیللهت و برسیتیدا به جی هیلا )) .  
 خوسره و خان ته نیا 10 سال حوکمرانی کردو به 29 سالی مرد ( 1250 ) ،  
 له بهر نه وه پیی نه نین : خانی ناکام، واته جوانه مهرگ . له حوسنی جیهان 3  
 کور : رهزاقولی، نه مانوئلا ناسراو به غولامشا، خان نه حمه د خان، و 3 کچی

هه بوه. كوره گه وره كهی 10 ساڻ بوه، به لام نه جيگه ی باوكی كراوه به والی كوردستان. دیاره هم دانانه شدا دایكی دهوری کاریگه ری هه بوه.

-5-

رهزا قوئی خان

حوسنی جیهان بو نه وهی هم بنه مائه یه زیاتر ببه سستیته وه به ده رباری قاجاره وه، تویا (گویی) خانمی کچی عه بباس میرزاو، خوشکی محه ممد شای بو ره زاقوئی کوری هیئا. ره زاقوئی كه گه وره بوو کاروباری گرتنه دهس، نیوانی له گه ل دایكی خوش نه بو، هه روه ها له گه ل براکانی و مامه کانی.

-6-

مه عره كهی دهشتی مه ریوان (1257)

سائی (سهره تاي 1257ك / 1841ز) مه حمود پاشای بابان سلیمانی به جی هیشتو، په نای بو ره زاقوئی خان برد. پاش نه وهی سهردانی ده رباری قاجاریان كرد گه رانه وه بو نه رده لان و، بو نه وهی مه حمود پاشا بباته وه سهر موئکی بابان، له شكری سازدا هیزه كه یان كرد به دو به شه وه: به شیکیان به سهر کردایه تی نه مانوئلا به گی وه کیل له گه ل مه حمود پاشا نارد بو سهر سلیمانی. به شه كهی تریان له گه ل والی نه مه ریوان بارگه یان خست. مه حمود پاشاو له شكره كهی هیئا بوی به بی شه رگه یشته نزیك سلیمانی (تحفه: 218-224، حدیقه: 181-183).

هم له شكركی شیهی والی نه رده لان بو گیراندنه وهی مه حمود پاشا بو سلیمانی، پیچه وانهی مادهی یه كه می په یماننامه ی نه رزوم بو، كه له سائی 1238 (28ی ته موزی 1823ز) دا له نیوان نیوان و عوسمانی دا به ستر بو. نه گه رچی مه حمود پاشا له گه ل نه و هیزه ی بو پشتیوانی له گه لی هات بو، بی شه رو به رهنگاری، گه یشت بونه سلیمانی. به لام عه بدوئلا پاشای بابان، له ناکاو هه لی کوتایه سهر بارگه و باره گای والی نه دهشتی مه ریوان. هیزه كهی والی ته فروتونا كردو، ژماره یه کی زور نه پیاوه ناسراوه کانی نه رده لان كوژران. به بیستنی هم هه واله مه حمود پاشاو نه و هیزه ی له گه لی بو، وره یان به ردا سلیمانیان به جی هیشتو گه رانه وه سنه.

تیبینی: بو دریزه ی هم شه ره پروانه: (مستوره: 210-215)، (حدیقه: 181-182)، (تحفه: 218-221).

-7-

رهزا قولیخان دواى تیکشکانى له مەریوان، پیاوماقوئییکی خۆی به ناوی میرزا عەبدوڵە جیدەووە نه نیری و بو تاران، بو نه وهی روداو هکه بو کاربه دهستانی ده ربارهی قاجار رون بکاته وه. میرزا عەبدوڵە جید نه وهی میرزا شوکروئلاو ناموزای میرزا هیدایه توئلاى وه زیر، فه رمانه وای جوانرۆو عیلى جاف بو. ( له سه رگرانی و سه رراستی و زیره کى و ژیری دا ئیفلاتونی دوهم بو... ) به لام ده سبه جی مه جید نه گرن و نه یکوژن. ( مستوره: 215 )، ( حدیقه: 183 )، ( تحفه: 223 )

حوسه ینقولى خان بهم بۆنه یه وه شیعریکی 18 بهیتی به سۆزی له شیوه ئیدا داناوه. له دوا بهی ئیدا نه ئی:

سال این سوک نمایان وقت این نقش شگرف

زد رقم حاوی شهید دوست شد عبدالمجید (1257)

له سه ر شه ری مەریوان رهزا قولی له والیه تی خرا. له جیگه ی نه و، وه زیره که ی، که نه مان تاوانباریان نه کرد به خیانه ت، دانرا کاروباری نه رده لان به رپوه ببا. حوسه ینقولى خان، مامی رهزا قولی خان، نه گهرچی له ناکوکی ناو بنه مائه که یان دا دژی نه م و لایه نی نه مانوئلا خانی گرتوه، به لام له تیکشکانی نه رده لان زور ناره حه ت و، بو کوژراوه کانی دته نگ بوه. له سه ر نه و رووداوانه چهنده قه سیده ی به فارسی داناوه. له سه ره تای شیعریکی 26 بهی ئیدا نه ئی:

نگع بازی قچا در تخته ی کیهان کشاد

مهره ی بدنای اندرگاس کردستان قتاد

له و تیکشکانه دا میژوو نووسه کانی نه رده لان تاوانی خیانه ت نه دهنه پال میرزا هیدایه توئلا، گوايه پلانیکی خراپی بو شه ره که داناوه بو نه وهی له شکری نه رده لان بشکی و، له هه مان کات دا هه وائی بو عه بدوئلا پاشاش ناردوه هیرش بکاته سه ر باره گای رهزا قولی خان. ( مستوره: 213 )، ( حدیقه 181 )، ( تحفه: 220 ) حوسه ینقولى خانیش هه مان تاوان ناراسته ی هیدایه ت نه کا، هه ر نه و ده ورو به رده دا شیعریکی 50 بهیتی له سه ر شه ره که و له سه ر حکومه ته که ی میرزا هیدایه ت داناوه، سه ره تاکه ی به مه دهس پی نه کا:

زنسل اردلان اصل سنندج تا که بنیاد شد

ب گومار ممالک اردلان اباد عنوان شد

حوسبنقولی سیاسیه کی روشنبیرو شاعیریکی به توانا بوه. به شیکی گرنگی  
شیعره کانی نه حدیقهی نه مانوئلاهی دا کوکراوه ته ووهو چاپ کراوه. ههروهه  
نامیلکه یه کی نه ده بیی دریژی تیکه لاو نه په خشان و شیعر که به بونهی جوانه  
مه رگ بونی کوریکی خائوزایه وه دای ناوه.

-8-

دو گپړانه وهی جیاواز

گپړانه وه که ی عه بدوئلا پاشا، که نه نامه یه که دا بو کار به ده ستانی  
عوسمانی نویوه، نه هه ندی شوین دا نه گه ل گپړانه وه کانی میژونوسه کانی  
نهرده لان دا یه ک ناگریته وه.

عه بدوئلا پاشا به پیچه وانه ی گپړانه وهی میژونوسه کانی نهرده لانه وه، وا  
نییدیا نه کا که شه ره که نه نزیک نوردوگا که ی نه مان نه قزنجه نه ناو نه رزی  
عوسمانی دا، واته نه قه نه مروهی بابان دا قه و ماوه، نه ک نه ناو خاکی  
نییران دا. به لام هه مو سه رچاوه کان وا نه گپړانه وه که شه ره که نه مریوان بوه.  
ته نه ناته سالم نه و شیعره دا که به بونهی هه والی گه رانه وهی عه بدوئلا پاشا وه  
وتویه تی، نه ئی: ((رم وه شیئی مه عره که ی ده شتی مریوان هاته وه)) نه و  
کاته مریوان به شی بوه نه قه نه مروهی نهرده لان، واته نه رزی نییران بوه.

عه بدوئلا پاشا نه نامه که ی دا نه ئی نه وان په لاماری نیمه یان دا چونکه  
وایان زانی نیمه ژماره مان که مه، که چی هه مو سه رچاوه کان وا رانه گه یه نن، که  
نه شکری والی نه ده شتی مریوان هه ئی دا وه، عه بدوئلا پاشا نه نا کا و هه ئی  
کوتاهه ته سه ریان. عه بدوئلا پاشا زور نه سه ر تیشکانی والی و، نه و زهره ره  
گیانیهی نه هیزه که ی گه وره پیاوانی نهرده لان و، ناوو ناوبانگی والی که ووتوه،  
نه دا وه، به لکو باسی نه و زهره ره زوره نه کا که نه سلیمانی و شاره زور که ووتوه.

میژونوسه کانی نهرده لان هوی نه م تیشکانه نه دهنه پال خیانه تی میرزا  
هیدایه توتلای وزیر والی. وا نه گپړانه وه کاتی والی نه تاران بوه نه کوریکي  
تاییه تی خوی دا هه ره شه ی کوشتنی نه میرزا هیدایه توتلای میرزا جه عفه ری  
کورې کردبو. میرزا هیدایه توتلای ترسی نه وهی نه بی که نه گه ر والی  
به سه رکه و تویی نه سه فه ره که ی بگه ریته وه نه م نه ناو ببات، نه به رنه وه گوايه :  
هه م ته گپړیکي خرا پی بو دا به شکردنی هیزه کانی والی کردوه، هه م به نه یینی  
پیوه ندی نه گه ل عه بدوئلا پاشا دا هه بوه. نه جموجولی نه شکره که یان  
ناگاداری کردوه.



رهنگه نهمه بیانوبی بو نهو شکسته قورسهی بهسهر وایدا هاتوه، بیان توهمه یهک بی بو شکاندنی که سایه تی میرزا هیدایهت. میرزا هیدایهت له بنه مائهی نه رده لان نه بوه، به لام له جیگه ی نهوان کراوه به حاکمی نه رده لان. نه گهر وهکو نهوان نه ئین خانین بویی و، هاوکاری ژیر به ژیری نه گهل پاشای بابان کردبی بو شکاندنی له شکری نه رده لان، شای ئیران چون دوا ی نهم کاره ساته راسته وخو له جیگه ی رهزاقولی نهمی به حاکمی نه رده لان دانه نا.

-9-

کوچی حوسه ینقولی خان بو سلیمانی و مردنی

سه رده می کورانی خانی ناکام نا نارام و پر له پیلانگی پران و شهرو شو پر بوه. رهزاقولی خان له سالانی (1250-1257) به ناو والی نه رده لان بو، به لام کار به دهستی راسته قینه والیه (حوسنی جیهان خانمی دایکی) بو. رهزاقولی به هوی تیکشکانه ی مه ریوانه وه لیخرا، نهوو براکانی برانه تاران دهس بهسهر دانران. کاروباری نه رده لان به میرزا هیدایهت سپیردرا (1257-1258). جاری دوهم سه رله نوی رهزاقولی خان دانرایه وه به والی (1260-1261) بو نه وه ی بتوانی کاروباره کانی بی کیشه و گیروگرفت به ریوه ببا، نه مانوئلا خانی برای و، مامه کانی: حوسه ینقولی خان، عه ببا سقولی خان، نه گهل میرزا هیدایهت بو نه سفه ند ئاباد دور خرانه وه (مستوره: 217).

نهم گوریسینه ی نیوان نهم دو برایه له سه ر دهسه لات هه مو خه ئکی ولاتی تیوه گلابو. زوری نه خایاند رهزاقولی خان لابر او، نه مانوئلا خان (1261) له جیگه ی دانرا. له سه رده می نهم دا داروده سته ی رهزاقولی خان بو نه سفه ند ئاباد دور خرانه وه. هه ندی له گه وه پیاوه کانی نه رده لان رویان کرده بابان و هه ورامان. نه مانوئلا خان پیشکاره گه ی رهزاقولی خانی برای له زیندان دا کوشت (فخر الکتاب: 228).

بو جاری سییه م دیسان رهزاقولی خان کاروباری گرته وه دهس (1261-1263). به توندی توئه ی له وانه کرده وه دهستیان له کوشتنی پیشکاره گه ی دا هه بو. دانی یه کیکیانی دهره ی ناو به چه کوش دایان کوتا به که لله ی سه ری داو، 3 په نجه ی نویسی (موشی باشی)) بری. (فخر الکتاب: 230).

زه بروزه نگی درندانه ی هه ردو برا زور که سی ناواره کرده، یه کیکیان حوسه ینقولی خان بوه. نهم باره یه وه (مستوره: 229) نویسیوتی: ((حوسه ینقولی خان که به فهرمانی نهواب نه مانوئلا خان پاراستنی که وشه ن و

بومی رهوانسه‌ری پی سپیډر اېو، بده‌ست خه‌لکی نه‌و ناوچه‌یه تالان کراو ده‌ستدریژیه‌کی زوری ئی کرا... نه‌ویش به‌ناچار له‌گه‌ل دوسی که‌سیک‌دا گیانی خوی به‌هزار شه‌ره‌شوق رزگار کردو سا به‌هر جورئ بو، له‌رئئ نه‌فشاره‌وه خوی گه‌یاندە سوله‌یمانی و خزایه پال عه‌بدوئلا پاشای بابانه‌وه).

حوسه‌ینقوئی خان ژیانیکی نانارامی به‌سه‌ر بردوه، به‌تاییه‌تی دواى مردنی باوکی. هر له‌ماوه‌ی ژیانى نه‌م‌دا 3 جار رشانه‌وه‌و تاعون له‌ناوچه‌که‌دا داگه‌وتوه (سالانى، 1246، 1250) و، به‌گومه‌ل خه‌لکی کوشته‌وه. چه‌ند جارئ به‌شدارئ شه‌ر بووه، چه‌ند جارئ تالان کراوه‌و، توشی ((ده‌ستکورتی و ته‌نگانه‌ی بزئوو به‌رئوه‌چون)) بوه. له‌نیوان سنه، نیسه‌فنه‌دنا‌باو جوارئوو ره‌وانسه‌ردا جیگورکی کردوه، تا سه‌ره‌نجام له‌سلیمانی له‌رؤژی 14 ی مانگی زیحیجی 1263 ک (1846/11/23) دا به‌وه‌بایه‌کی کوشنده، که‌ره‌نگه‌ کولیرا بوی، له‌ئاواره‌یی‌دا سه‌ری نایه‌وه. (مستوره: 238).

هه‌لومه‌رجی سیاسی سه‌رده‌می ژیانى حوسه‌ینقوئی خان نانارام و ئاؤز بوه. خۆیشی چه‌ند جارئ دوچارئ راوانان و گرتن و دورخستنه‌وه‌و تالان کران هاتوه. به‌شیکی گرنگی شیعه‌کانی حوسه‌ینقوئی ره‌نگدانه‌وه‌ی نه‌و نانارامی و ئاؤزانه‌یه‌و، نه‌چیته‌ خانه‌ی شیعی سیاسییه‌وه. بو لیکۆئینه‌وه‌ی هه‌لومه‌رجی سیاسی، گومه‌لایه‌تی، فه‌ره‌ه‌نگی نه‌و قوناغه‌ی ژیانى میرایه‌تی نه‌رده‌لان نرخیکی زوریان هه‌یه. نه‌هینی نه‌م شیعرانه‌ی له‌فارسیه‌وه بکرینه‌ کوردی و، به‌لیکۆئینه‌وه‌ی میژوییه‌وه بلاو بکرینه‌وه.

وه‌کو شیخی خال له‌فه‌هرستی ده‌سنوسه‌کانی کتیبخانه‌که‌یدا نوسیویتی نه‌بی دیوانه‌که‌ی حوسه‌ینقوئی خان که‌وتبیته‌ کتیبخانه‌که‌ی نه‌وانه‌وه. هه‌وئیکی زۆرم‌دا بو نه‌وه‌ی چاویکی پئیدا بگیرم و بزانه‌م ناخو هیج شیعیکی به‌کوردی هۆنیوه‌ته‌وه‌و هیج شیعیکی سیاسی تری داناوه که له‌هه‌دقیقه‌ی نه‌مانوئلاهی‌دا بلاو نه‌کرا بیته‌وه، به‌لام سه‌ره‌که‌وتو نه‌بوم. هیوادارم له‌دوارؤژدا که‌سیکی که‌ نه‌م کاره‌ نه‌نجام بیدا.

-10-

### نه‌نجامه‌کانی شه‌ری مه‌ریوان

ده‌شتی مه‌ریوان ناوچه‌یه‌کی ستراتیجی بوه له‌نیوان رۆم و عه‌جه‌م و، له‌نیوان بابان و نه‌رده‌لان‌دا. گرتنی مه‌ریوان کیلی گرتنی شاری سنه‌و، ناوچه‌ی نه‌رده‌لان بوه. له‌م ده‌شته‌دا چه‌ندین جار شه‌ری خویناوی قه‌وماوه.

خوسره و پاشای سهردارى نوردوى روم نه دهشتى مهريوان زهينه ل خانى سوپا سالارى قزلباشى شكاند (1040) و ههتا هه مهه دان پيشرهوى كرد.

خان نه حمه د خان، كه روى نه دهه ربارى سه فهوى وه رگيراو هيىزى عوسمانى هيىنا بو نه وهى دهس به سه ر ناوچه كه دا بگريته وه، نه گه ل نه شكرى سه فهوى نه مهريوان ليكيان دا (1046). خان نه حمه د شكاو كشايه وه بو موسل و، هه مان سال نه وى مرد.

مير سليمانى به به و، نه شكرى سه فهوى به سه ر كردايه تى عه باسقولى خانى قاجار هه ر نه م دهشته دا به ره نگارى يه ك بون و، سليمان شكا (1111) و، عه باس قولى فه سا بخانه يه كى بو كورده كانى نه رده لان دانا. خانه پاشاى بابانيش هه ر نه مهريوانه وه كشا بو گرتنى نه رده لان (1136).

سه ليم پاشاى بابان (1163) كه چو بو گرتنى نه رده لان نه مهريوان حه سه نه لى خانى شكاندو، ناوچه كه لى دا گير كرد. (ژيل: 28). محه مهه د پاشاى بابان نه دهشتى مهريوان نه شكرى خوسره و خانى دوهمى شكاند (1191).

نه وره حمان پاشاى بابان به يارمه تى هيىزى ئيران، نه ناكاو نه م دهشته دا هه لى كوتايه سه ر نه شكرى والى به غدادو، شكاندى و سليمان كه هيىه ي سه ركرده ي نه شكره كه لى به ديل گرت (1221).

هه ر به و جوړه چه ندين شه رى تر. نه م شه ره يش، مه عره كه لى دهشتى مهريوان (1257)، نه ئقه يه ك بوه نه زنجيره ي نه و شه رانه ي، نه م دهشته دا، به دريىزايى چه ند سه ده نه نيوان نه م دو ميرايه تيه دا، سا ئيتر به يارمه تى نه شكرى روم و عه جه م يان به لى يارمه تى نه وان، قه وماوه. به لام گرتكى نه م شه ريه يان نه وه دايه دوايين شه ربو، چونكه دواى نه م شه ره به ماوه يه كى كورت، نه م دو نه ماره ته ئيتر روخان و، نه روداوه كانى ناوچه كه دا ده وريان نه ما.

وه كو نوسه رانى (حديقه: 182) و (تحفه: 221) نه ئين: شه ره كه نه روژى 4 شه مه 14ى ره بيى يه كه مى 1257 دا قه وماوه. نه م تيشكانه، هه ره وه كو تيشكانى ره زاقولى خان و ميرايه تى نه رده لان بو، به هه مان نه ندازه بگره زياتر، تيشكانى مه حمود پاشاو پاشايه تى بابان بو. نه م روداوه زياتر پالى به هه ردو ده و نه ته وه نا زوتر هه ولى به لادا خستنى كي شه كانى سنورو، دانانى سنورى بو نه م جوړه گير و گرتانه دابنين. نه وه بو هه ردو ده و نه ت نه 16

جيمىادى يەكەمى 1/1263 ى نىسانى 1847 ز پەيماننامەى دوھمى  
ئەرزۇمىيان بەست و بناغەى ھەئوھشاننەوھى مىرايەتپە كوردپەكانيان دانا.

-11-

### كۆتايى ئەمارەتى ئەردەلان

بەبىيانو ئەوھى ئەگەل يەكى ئەمىرەكانى قاجار خەرىكى پىلانگىرانە،  
مەھمەد شا، رەزاقولى خانى لاپردو، خوسرەو خانى گورجى نارد بۇگرتنى.  
خوسرەو خان، رەزاقولى خانى بەگىراوى ناردە تاران و خۇى حوكمى ئەردەلانى  
گرتە دەس (1263-1264). دواى ئەمىش بۇ جارى چوارەم رەزاقولى خان  
(1264) و، بۇ جارى دوھم ديسان ئەمانوئلا خان (1265-1276) بون  
بەوالى. سەرەنجام ناسرەددين شا، فەرھاد مىرزا موعتەمىدەل دەولە، كەمامى  
خۇى و خالوى كورەكانى خوسرەو خان بو، نارد بۇ سنەو، بەيەكجارى كۆتايى  
بەداوودەزگاي دىرىنەى ئەمارەتى ئەردەلان ھىنا.

## پاشکۆ

نامەى عەبدوئەلا پاشای بابان، كە لە ١٥٠٥ ٥١ جیمادی دوهمی 14/1258ی تەموزی 1842دا بەبۆنەى ئەم شەهەرەو نووسیویتی، لەرێگەى ئەحمەد پاشای براهەووە ناردوویەتى بۆ كاریبەدەستانی عوسمانی. ئەحمەد پاشاش نامەكەى بۆ سەر عەسكەرى رۆم ئەنەر زۆم ناردووە، رەوتى روداوەكان بەمجۆرە ئەگێریتەووە:

(( لەهاتنى وائى سنه و مه حمود پاشا بۆ سەر سنورى ولايهتى شاره زورو، ئەدەستدريژبىيانم ئاگادار كردبون. دريژبى باسەكە بەمجۆرەيه:

رەزاقولى خان وائى سنه بۆ دانانى مه حمود پاشا لەسليمانى بەهيزبىكى زۆرەووە ئەسنه و بەرى كەوت تا گەيشتە سەر سنورى شاره زور. ئەهەمو لايەكەووە ئازاووە پشيوپيان نايەووە. ئەشكرى هەوارامانيان نارد مەحائەكانى گۆنەنبەرو هەئە بچەيان داگير كرد. ئەلايهكى ترەووە مەحائەكانى قزنجەو تەرەتول و ئالان و سيوهيليان گرتو، پياوى خويان بۆ حوكمرانى ئەسەر دانا. ئەبەر ئەووى كار بەم رادەيه گەيشت و پىي بيگانە داخلى موئكى مەحروسەى شاهانە بو، غولام ناچار بو لەشارى سليمانيه وە بۆ پاراستنى سنوره كان چومە شاره زور. حسين ناغاي ئەندەرونى و حاجى محەمەد ناغاي مير ناخورى پيشوم ناردە لای وائى ناوبراو كە ئەم جۆرە جولان و رەفتارانەى بەرامبەر مەمالىكى مەحروسەى شاهانەى ئەنوینى، بەتەواوى پيچەوانەى مەرجه كان و قانونەكانى نيوان هەردو دەوئەتە. ئەگەر هەر كاتى لای كاریبەدەستانى دەوئەتى خويان بەهانەيه كيان بەدەستەووە بى، پيشانى بەدەن بۆ ئەووى نيەش هەوئى چارەسەر كردنى بەدين، ئەگينا دەس ئەم كارانە هەئبگرن، ناوچە داگير كراوەكان بەجى بهيلن و بگەرینەووە. وائى ناوبراو قسەى حسابى قوبول نەكرد، بەزۆرى ئەشكرەكەى مەغرورو بەقسەى ئەوان وایان زانى بو ئەزۆرى ئەشكرەكەيان ئەترسم، دو مەنزلى تر هاتنە پيشەووە تا گەيشتە پينجوين ئەوى خيوەتيان هەئدا. ئەووە بى ئاگابون كە من ئەئپيرسينەووى شەهريارو گلەيى داوەر سل ئەكەم ئە ئەترسى زۆرى ئەوان.

من بۆ دوربينىيى هيواش هيواش مەنزليكم ئەكرد بەدوان و سييان تا كەيشتینه لای قزنجە بۆ ئەووى دەستى دەستدريژبى بۆ سەر موئكى پاريزراوى شاهانە كورت بكەينه وەو، شوينه گيراوەكان بەجى بهيلن و بگەرینەووە. كەئكى نەبوو بەهيج جيبهك ئەگەيشت. ئەو رۆژەى من گەيشتمە قزنجە، ئەو شەووە

والی هزار کس سواری به سهرکردایه تی نه مانوئلا خان، کوره زای محه ممه د رهشید بهگ، که نه بنه مائه گه وره کانی کوردستانه، بو دانانی مه حمود پاشا نه سلیمانی ناردبوو، 7 سه د تهنه نگچی به سهرکردایه تی قویاد بهگی فه راشباشی له ریگه ی شاخه وه نارد بو دهر به ند، که نه پشتی نوردوی منه وه بو بو نه وه ی ریگه له من بگرن. چونکه نه وه ریگه ی هاتوچوی نیمه بو، نیمه شیان به تاقمیکی که م نه زانی. خویشی له گه ل پینج شه ش هزار سواره و تابوریك نیزام هاته سهر نوردوه که ی من. شهر به ناچاری نیخه ی گرتیم. پشت به خوا که وتینه به ره نگاری. له نزیک نوردوه که ی نیمه وه هه ردولا له یه کیان دا. پاش نیو سه عات سی چاره ک به پی نیایه تی: (( کم من فئه قلیله غلبت فئه کپیره بائن الله )) سهره رای که می نیمه و زوری نه وان توانای به ره ئستیایان نه ماو مهیدانیان به جی هیشت و شکان. نزیکه ی نیو سه عات دوايان که وتین و گه راینه وه. نه گهرچی مهیدانی شهره که نه زری عیراق بو، به لام له نیو سه عات زیاتر دوايان نه که وتین نه وه کو له سنور تی پیه رین، له پیش شهره که ش دا هه مو عه سکه ره کانه مان تی گه یاند بو که به هیج جو ری له سنور تی نه پهرن.

نه و شه وه له شوینی شهره که دا ماینه وه، به یانی زو بو سه ندنه وه ی سلیمانی نه دهس نه مانوئلا خان و مه حمود پاشا رومان کرده سلیمانی. قویاد بهگ که سهر ریگه ی له نیمه گرت بو، به بیستنی شکانی والی هه لاتو، مه حمود پاشا و نه مانوئلا خانیش که چوبونه سهر سلیمانی، به بیستنی گه رانه وه ی من و هه وائی تی شکانی والی، شارو ناواییه کانی نزیکیان تالان کردبو. چه ند که سیکیشیان به ناره وا کوشته. که لویه لی تالانکراویان به ولاخی ناغایان و نوکه ره کانیان و قه تارچییه کان گواستوته وه. بو سه ندنه وه ی نه م تالانییه دوايان نه که وتین چونکه نه بو بچینه ناو سنوری نه وانه وه. نه وه ش بی فرمان و ویستی ناصه فانه نه نه کرا. دهستان له هه مو نه و که لویه ل و نیسترو ماین و ره وه گه له یه هه لگرت. ناوچه کانی شاره زور که داگیریان کردبو هه مویان تالان کردوه. چه ند ژن و پیاویان کوشته. سی سه د خیزانیان بو لای بانه راگواستوه.

من که گه یشته وه سلیمانی مهمله که ت ویران و تالان کرابو. زهررو زیانی که نه م جاره به هوی ره زاقولی خانی وائی سنه وه به سلیمانی و ناوچه کانی شاره زور گه یشته وه، له حساب نایه ت)) ( نصیری: 186-184/2 ).

### سەرچاوه‌کانی به‌شی جهوتهم

- \* نه‌نوه‌ری سووتانی: ((ده‌سنوسی کوردی (وفارسی سه‌بارت به‌کورد) له‌کتیبخانه‌کانی به‌ریتانیا))، کتیبی نه‌رزان، (سوید 1997).
- \* نیپراهیم نه‌رده‌لانی، محهمهد: ((میژوی نه‌رده‌لان، ژهیلی شه‌ره‌فنامه‌ی به‌تلیسی))، سه‌ره‌تا نوسین و ساغکردنه‌وه‌ی: نه‌س‌رین برنا. وه‌رگیپرانی: نه‌نوه‌ری سووتانی، (سوید 1997).
- \* بابانی، عبدالقادر ابن رستم: ((تاریخ و جغرافیای کردستان، موسوم به: سیر الاکراد))، به‌اهتمام ((محمد رؤف توکلی))، (تهران 1366 ه.ش).
- \* خسرو بن محمد بن منوچهر اردلان: ((لب التواریخ))، وینه‌ی ده‌سخه‌تا و وه‌رگیپرانی روسی، مؤسکو 1984.
- \* رونق، میرزا عبدالله سنندجی: ((تزرکه‌ حدیقه‌ی امان‌اللهی))، به‌تصحیح و تحشیه د.ع. خیامپور، موسسه تاریخ و فرهنگ ایران، (تبریز 1344 شمسی).
- \* فخر‌الکتاب، میرزا شکرالله سنندجی: ((تحفه‌ی ناصری در تاریخ و جغرافیای کردستان))، به‌اهتمام (دکتر حشمت‌الله گیبی)، انتشارات امیر کبیر، (تهران 1366 ه.ش).
- \* گلستانه، ابو‌الحسن بن محمد امین: ((مجله‌ التواریخ))، بسعی و اهتمام مدرس رچوی، انتشارات دانشگاه تهران، چاپ سوم، (تهران 2536 شاهنشاهی).
- \* مستوره، ماه‌شرف خانم: ((تاریخ اردلان))، به‌اهتمام ((ناصر ازادپور))، (سنندج 1343 ه.ش).
- \* مه‌ستوره‌ی کوردستانی: ((میژوی نه‌رده‌لان))، وه‌رگیپرانی بو‌کوردی: د. حسن جاف و شکور مصگفی، ده‌زگای روشنبیری و بلاوکردنه‌وه‌ی کوردی، (به‌غداد 1989).
- \* مهدوی، عبدالرچا هوشنگ: ((تاریخ روابگ ایران از ابتدای دوران صفویه تا پایان جنگ دوم جهانی))، انتشارات امیر کبیر (تهران 1364 ه.ش).
- \* وقائع‌نگار کردستانی، علی‌اکبر: ((حدیقه‌ی ناصری در جغرافیا و تاریخ کردستان))، به‌اهتمام ((محمد رؤف توکلی))، (تهران 1364 ه.ش).

\*هدایت، رچاقلی خان: ((فهرس التواریخ))، به تصحیح و تحشیه: دکتر  
عبدالحسین نوائی و میر هاشم محدپ، پژوهشگاه علوم انسانی و مگالعات  
فرهنگی، (تهران 1373).